
4/ 26 .. 1.'25/ 1 ..90 / 91 (Chambre)
1089 .. 1 (1990 ..1991) (Sénat)

ASSEMBLEES
LEGISLATIVES

SESSION ORDINAIRE 1990-1991

29 NOVEMBRE 1990

BUDGET ADMINISTRATIF

des Pensions pour l'année
budgétaire 1991 (21)

TABLE DES MATIERES

4/ 26 .. "'25/ 1 ..90 /91 (Kamer)
1089 .. 1 (199() ..1991) (Senaat)

WETGEVENDE
VERGADERINGEN

Justifica-
tion

Verant-
woording

8 24

GEWONE ZITTING 1990-1991

29 NOVEMBER 1990

ADMINISTRATIEVE BEGROTING

van Pensioenen voor het
begrotingsjaar 1991 (~l)

INHOUDSTAFEL

Tableau
de crédits

Krediet-
tabel

51. Administration des Pensions (Finances) 51. Administratie der Pensioenen (Financiën)

1. Pensions et prestations assimilées .

2. Indemnités et prestations assimilées .

3. Allocations familiales .

4. Soins de santé .

5. Pensions et prestations assimilées du person-
nel des organismes d'intérêt public .

52. Direction générale de la Sécurité Sociale
(Prévoyance sociale)

1. Pensions et prestations assimilées .

2. Indemnités et prestations assimi' 'es .

3. Allocations familiales .

5. Sécurité d'exister-re .

54. Administration des victimes de la guerre (Santé
publique et Environnement)

1. Pensions et prestations assimilées .

2. Indemnités et prestations assimilées .

3. Allocations familiales .

RA. 15158

10

12

12

12

14

14

16

16

16

18

18

34
38

39

40

42

43
44
4R

4G

47

48

1. Pensioenen en gelijkgestelde prestaties.

2. Vergoedingen en gelijkgestelde prestaties.

3. Kinderbijslagen.

4. Gezondheidszorgen.

5. Pensioenen en gelijkgestelde prestaties van
het personeel van de organismen van open-
baar nut.

52. Algemene directie van de Sociale Zekerheid
(Sociale voorzorg)

1. Pensioenen en gelijkgestelde prestaties.

2. Vergoedingen en gelijkgestelde prestaties.

3. Kinderbijslagen.

5. Bestaanszekerheid.

54. Bestuursafdeling voor de oorlogsgetroffenen
(Volksgezondheid en leefmilieu)

1. Pensioenen en gelijkgestelde prestaties.

2. Vergoedingen en gelijkgestelde prestaties.

3. Kinderbijslagen.

S. - 2384



4 I 26 • 1325 I 1 • 90 I 91
1089· I (1990·1991)

UiviMÎlIl1S orguniquos

Programmes

55. Administration des Affaires sociales (Classes
moyennes)

1. Pensions et prestations assimilées .

56. Autres ministères (Aide sociale aux agents
pensionnés de tous les ministères)

1. Pensions et prestations assimilées .

Fonds budgétaires :

Section particulière .

Regroupements

Tableau des Codes économiques .

Annexes

1. Tableaux de synthèse des upérations de
l'Office national des Pensions .

2. Annexes au budget des Pensions, pour l'année
budgétaire 1991 : .

'l'ablouu
de crédits

Krediet-
tabel

18

20

I 2

.J ustif] ClI-
tion

Verant·
uioording

48

50

55

58

61

Orgun isu tieofdul ingen

Programma's

55. Hestuursafdeling voor de Sociale Zaken (Mid-
denstand)

1. Pensioenen en gelijkgestelde prestaties.

56. Overige ministeries (Sociale hulp aan de gepen-
sioneerde agenten van alle ministeries).

1. Pensioenen en gelijkgestelde prestaties.

Begrotingsfondsen :

Afzonderlijke sectie

Hergroeperingen

Tabel der Economische Codes

Bijlagen

1. Synoptische tabellen van de verrichtingen van
de Rijksdienst voor Pensioenen

2. Bijlagen van de begrotingvan Pensioenen voor
het begrotingsjaar 1991



Messieurs le« Présidents
des Assemblées législatioce nationales
Pa/ais de la Nation
1000 BRUXELLES

OBJET: Budget administratif des Pensions
pour l'année budgétaire 1991.

Messieurs les Présidents,

En exécution de l'article 9, § 6, de la loi du 28 juin
1963 modifiant et complétant les lois sur la compta-
bilité de l'Etat et conformément au projet de loi con-
tenant le budget général des dépenses pour l'année
budgétaire 1991, nous avons l'honneur de vous trans-
mettre pour cette même année le budget adminis-
tratif ùes Pensions.

Veuillez agréer, Messieurs les Présidents, l'ex-
pression de notre plus haute considération.

Bruxelles, le 27 novembre 1990.

Le Ministre du Budget,

H. SCHILTZ

Le Ministre des Pensions,

G.MûTTARD

Le Secrétaire d'Etat aux Pensions,

L. DETIEGE

I J I ~ / 2(•. P25 / I.90 / IJl
IOHfJ • I (I fJfJO-191) IJ

Aan ell' Heron Yoorziuer«
van de Nationale WetgevC'nde Yergaderinuen
Paleis der Natie
1ooo BR USSEL

BETREFT: Administratieve begroting van
Pensioenen voor het begrotings-
jaar 1991.

Mijne Heren Voorzitters,

In uitvoering van het artikel 9, § 6, van de wet van
28 juni 1963 tot wijziging en aanvulling van de
wetten op de Rijkscomptabiliteit, en in overeenstem-
ming met het ontwerp van wet houdende de alge-
mene uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar
1991, hebben wij de eer u hierbij voor datzelfde jaar
de administratieve begroting van Pensioenen over te
zenden.

Met de meeste hoogachting.

Brussel, 27 november 1990.

De Minister van Begroting,

H. SCHILTZ

De Minister van Pensioenen,

G.MûTTARD

De Staatssecretaris voor Pensioenen,

L. DETIEGE





I ~ I

1. TABLEAU DES ALLOCATIONS DE BASE

1. TABEL VAN DE BASISALLOCATIES

4 I U. • I.US I I • 90 I 91
IOH9 • I (Il)l)O·19l)l)





'l'AUUiAU m~sALLOCA'I'IONS HE BASE

LEGENDE

Colonne (2) :

D.O. : division organique.
P.A. : programme d'activité.
A.B. : allocation de base.
C.D, : check digit

Colonne (3) :

cnd
erd
fon
tot

crédits non dissociés,
crédits dissociés.
crédit variable des fonds organiques.
end + erd + fon,

Colonne (4): CRIFP

C : dépenses affectées au service fmancierdedépensespréfinancées.

R : dépenses totalement prises en considération pour la recherche
et les services publics scientifiques.

I : dépenses totalement prises en considération en tant qu'inves-
tissement public.

F : transfert (en tout ou en partie) à un ronds (années 1989, 1990).

P : transfert (en tout ou en partie) à un « parastatal »',

Colonnes (5) à (JO) :

1991 : crédits sollicités,
1990: crédits ajustés (entre parenthèses: crédits pour créances

d'années antérieures).
1989 : réalisations:

- engagements: sur crédits de l'année en cours (cbl ) (et
entre parenthèses: sur crédits pour créances d'années
antérieures (cb 2)J;
- ordonnancements sur l'année en cours (cbl ) et sur re-
ports (cb 3J (entre parenthèses: sur crédits pour créances
d'années antérieures (cb2 + cb4)J.

I 7 I 4/26· 1325/1 ·90/91
I 089 • I (1990·1991)

'l'ADEL VAN DE DABI8ALLOCA'rtE8

LEGENDE

Kolom (2):

- O.A. : organisatie-afdeling.
- P.A. : programma-activiteit.
- B.A. : basisallocatie.
- e.D. : check digit.

Kolom (11):

ngk:
gkr
fon
tot

niet-gesplitste kredieten.
gesplitste kredieten.
veranderlijke kredieten van de organieke fondsen.
ngk + gkr + fon.

Kolom (4): CRIFP

C : uitgaven bestemd voor de financiële dienst van geprefinan-
cierde uitgaven.

R : uitgaven volledig als wetenschappelijk onderzoek of als weten-
schappelijk dienstbetoon in aanmerking genomen.

I : uitgaven volledig als « Openbare investering » in aanmerking
genomen.

F : transfer (voor het geheel of gedeeltelijk) naar een fonds (jaren
1989) 19:;v).

P : transfer (voor het geheel of gedeeltelijk) naar een « parasta-
taal ».

Kolommen (5) tot (l0) :

1991: aangevraagde kredieten.
1990: aangepaste kredieten (tussen haakjes: kredieten voor

schuldvorderingen van vorige jaren),
1989 : verwezenlijkingen:

- vastleggingen: op kredieten van het lopende jaar (cbl)
(en tussen haakjes: op kredieten voor schuldvorderingen
van vorige jaren (cb2»:
- ordonnanceringen op lopendjaar (cbl ) en op overdrach-
ten (cb3) (tussen haakjes: op kredieten voor schuldvorderin-
gen van vorigejaren (cb2 + cb4».



4 / 26 • 1325 / 1 • 90 / 91
1089· 1 (1990·1991)

TABl.EAU DES ALLOCA1'IONS DE BASE

(En millions de francs)

DIVISIONS ORGANIQUES
PROGRAMMES

Activités
Allocations de base

(1)

DIVISION 51

ADMINISTRATION DES PENSIONS (FINANCES)

1. PENSIONS ET PRESTATIONS ASSIMILEES

Fonds des pensions de survie (ancien fonds 66.03.B)
- solde au l" janvier .
- ·recettes de l'année en cours .
- disponible pendant l'année en cours .

10. Pensions de retraite, avances sur ces pensions et prestations
annexes (pécule de vacances et pécule complémentaire). Quotes-
parts de pensions de retraite liquidées par d'autres organismes
publics (communes, S.N.c.B., etc.).

Personnel de l'Etat, personnel de la Régie des postes, de la Régie des transports
maritime et de l'enseignement de l'Etat et des Communautés, magistrats
et avoués .

Ministres des cultes .

Armée et gendarmerie .

Spéciales .

Anciens cadres d'Afrique .

Enseignement provincial, communal, libre subventionné .

.12. Pensions et rentes de survie. Quotes-parts de pensions de survie
liquidées par d'autres organismes publics.

Ayants droit des anciens cadres d'Afrique .

Pers.onnel des services publics - frais funéraires .

13. Transferts de cotisations à effectuer .Jar l'Etat en application de
la loi du 5 août 1968établissant certaines relations entre les régimes
des pensions du secteur public et ceux du secteur privé. Rem-
boursement des retenues perçues indûment par le Fonds des
pensions de survie.

Transfert loi du 5 août 1968 .

Remboursement!' de retenues Ipour mémoire: a été remplacée par
l·A.B. 51.13.37.01 tfonl! .

Remboursements de retenues .

D.O.

O.A.

(l)
(2)
(3) = (l) + (2)

51
51

51

51
51

51

51

51
51

51

51

51
51

51

51

P

1
1

1

1
1

1

1

1
1

1

1
1

1

A.B.
A

B.A.

(2)

o
o

11.01
11.34

o 11.02

o
o

11.03
11.35

o 11.06

o 33.21

o
o

40.01
40.02

2 33.23

2 33.25

3
3

01.01
42.19

3 03.01

3 37.01

C.D. sc

C
F'
I
RP

(3) (4)

57
90

cnd
fon

58 cnd

59
91

end
fon

62 end

46 cnd

47
48

cnd
fon

66 end

68 fon

54
01

cnd
fon

60 cnd

65 fon



4 / 26 • 1325 / I • 90 / 91
.IOK9• 1 (11)90·1991)

TABEL VAN DE BASISALLOCATIES

t In miljoenen frank)

Crédits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATIEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Yastleggingshredieten Ordonnanceringskredieten ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basisallocaties

(5) (6) (7) (8) (9) (la) (11) (l2)

AFDELING51

ADMINISTRATIE DER PENSIOENEN (FINANCIEN)
•

1. PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

Fonds voor overlevingspensioenen (oud fonds 66.03.B)
472,1 472,1 - saldo 1 januari.

32152,4 32152,4 - ontvangsten van het lopendejaar.
[32624,5 [32624,5 - beschikbaar tijdens het lopende jaar.

la. Rustpensioenen, voorschotten op deze pensioenen en aanver-
wante voordelen (vakantiegeld en aanvullend vakantiegeld). Aan-
delen van rustpensioenen uitbetaald door andere openbare Instel-
lingen (gemeenr ••n, N.M.B.S., enz.).

Overheidspersoneel, personeel van de Regie der Posterijen, van de Regie voor
Maritiem Transport van het Rijksonderwijs en van het onderwijs van de

38840,0 36 018,7 32101,0 38840,0 36 018,7 32163,4 ngk Gemeenschappen, magistraten en pleitbezorgers.
3000,0 3000,0 fon

909,0 840,1 750,5 909,0 840,1 763,7 ngk Bedienaars der erediensten.

26130,0 25 006,9 22856,0 26130,0 25 006,9 23 071,1 ngk Leger en rijkswacht.
2000,0 2000,0 fon

1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2 ngk Bijzondere.

2 015,0 1979,0 1892,4 2 015,0 1979,0 1903,8 ngk Gewezenkaders in Afrika.

33610,0 31372,9 28200,0 33610,0 31372,9 28205,6 ngk Gesubsidieerd provinciaal, gemeentelijk en vrij onderwijs.
2600,0 2600,0 fon

12. Overlevingspensioenen en -renten, Aandelen van overlevingspen-
sioenen uitbetaald door andere openbare instellingen.

907,6 875,3 809,8 907,6 875,3 813,7 ngk Rechthebbenden van de gewezen kaders in Afrika.

24945,0 24945,0 fon Personeel van de overheidsdiensten - begrafenisvergoeding.

13. Overdrachten van bijdragen door de Staat te verrichten in toe-
passing van de wet van 5 augustus 1968 tot vaststellingvan een
zeker verband tussen de pensioenstelsels van de openbare sector
en die van de privé-sector. Terugbetalingen van afhoudingen ten
onrechte geïnd door het Fonds voor Overlevingspensioenen.

60,0 150,0 150,0 60,0 150,0 158,5 ngk Overdrachten wet van 5 augustus 1968.
60,0 60,0 fon

Terugbetalingen afhoudingen (pro memorie : uierd ueruangen. door de
- 6,0 6,0 - 6,0 2,7 ngk B.A. 51.13.37.01 (fonl).

3,0 - - 3,0 - - fon Terugbetalingen afhoudingen.



4 I 26 - 1325 I 1 • 90 I 91
1089 - 1 (1990-1991)

I J() I

TABLEAU DES ALLOCATIONS DE BASE

<En millions de francs)

DIVISIONS ORGANIQUES
A.B. C

PROGRAMMES D.O.
1<'- P A - C.D. sc

Activités O.A. B.A. I

Allocations de base
RP

(l) (2) (3) (4)

14. Secours tenant lieu de pension .......................................................... 51 1 4 11.05 97 cnd -
Totaux du programme 51/1 .......... end -

fon -
tot -

Fonds des pensions de survie : ..........
- solde au 31 décembre .......... (4) = (3)- (fon)

2. INDEMNITES ET PRESTATIONS ASSIMILEES

20. Pensions et rentes accordées aux victimes de la guerre; pensions
accordées en réparation de dommages subis par des militaires en
temps de paix indemnisations accordées en réparation de dom-
mages résultant d'accidents du travail ou des maladies profession-
nelles dans le secteur public (invalides, veuves et orphelins, ascen-
dants),

Rentes, indemnités, avances sur rentes et indemnités ainsi qu'intérêts de
retard aux victimes d'un accident du travail, d'un accident sur le chemin du
travail ou d'une maladie professionnelle dans le secteur public ainsi qu'à
leurs ayants droit .......................................................................................... 51 2 0 01.02 21 end -

Pensions des militaires invalides du temps de paix et de leurs ayants droit-
Rentes dans les ordres nationaux ................................................................ 51 2 0 11.04 53 end -

Rentes pour des dommages physiques subis par les membres du personnel civil
et militaire de la Coopération technique lors de troubles, émeutes ou guerre
civile ............................................................................................................... 51 2 0 33.01 19 cnd -

Pensions de réparation du temps de paix aux militaires invalides du temps de
paix et assimilés ainsi qu'à leurs ayants droit - Paiement à l'intervention ~
de la Caisse nationale des pensions de guerre ............................................ 51 2 0 33.02 20 end -

Pensions, allocations et rentes aux victimes militaires de la guerre 1914-1918
et à leurs ayants droit ................................................................................... 51 2 0 33.03 21 end -

Pensions, allocations et rentes attribuées aux victimes militaires de la guerre
1940-1945 ou assimilées ainsi qu'aux ayants droit de ces personnes ........ 51 2 0 33.05 23 cnd -

Rentes aux incorporés de force dans l'armée allemande .................................. 51 2 0 33.08 26 cnd -

Programmation pour les victimes de la guerre (pour mémoire) ...................... 51 2 0 33.41 59 end -
Annuités (intérêts et amortissements) à payer par le Fonds de dotation pour

le financement des pensions de la guerre, à la Caisse générale d'épargne et
de retraite, suite de la consolidation en un emprunt unique de la dette au

I
31 décembre 1979 contractée par ce Fonds auprès de ladite Caisse pour
financer la partie des pensions ou rentes de guerre 1914-1918 et 1940-1945
dont il supportait la charge (pour mémoire) ................................................ 51 2 0 41.11 53 end -

Totaux du programme 51/2 .......... cnd -

i



I I t I 4/26· 1325/1 ·90/91
IOK9·1 (1990·1991)

TABEL VAN DE BASISALLOCATIES

(In miljoenen frank)

Crédits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATIEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Vastleggillgskredieten Ordonna nceringskredieten ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basisallocaties

(5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 ngk 14. Als pensioen geldende hulpgelden.

102472,9 96250,2 86767,1 102472,9 96250,2 87083,9 ngk Totalen van programma 5111
32608,0 32608,0 fon

135080,9 96250,2 86767,1 135080,9 96250,2 87083,9 tot

Fonds voor overlevingspensioenen:
16,5 16,5 - saldo op 31 december.

2. VERGOEDINGEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

20. Pensioenen en renten toegekend aan de oorlogsslachtoffers; pen-
sioenen toegekend ter vergoeding van de schade ondergaan door
militairen in vr"-:lestijd; vergoedingen toegekend tot herstel van
schade voortkomend uit arbeidsongevallen of beroepsziekten in
de openbare sector (invaliden, weduwen en wezen, ascendenten).

Renten, vergoedingen, voorschotten op renten en vergoedingen, alsmede
verwijltinteresten aan de slachtoffers van een arbeidsongeval, een ongeval
op de weg naar en van het werk of een beroepsziekte in de overheidssector

472,5 432,5 393,1 472,5 432,5 409,9 ngk alsook aan hun rechthebbenden.

Invaliditeitspensioenen van de militairen uit vredestijd en hun rechtheb-
102,1 108,9 111,6 102,1 108,9 112,3 ngk benden. - Renten verbonden aan de nationale orden.

Renten voor het lichamelijk leed overkomen aan de burgerlijke en militaire
personeelsleden van de Technischc Samenwerking naar aanleiding often-

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 ngk gevolge van onlusten, oproer of burgeroorlog.

Vergoedingspensioenen vredestijd aan de militaire invaliden van vredestijd
en gelijkgestelden alsmede aan hun rechthebbenden. - Betaling door

1567,5 1496,3 1386,1 1567,5 1496,3 1415,2 ngk tussenkomst van de Nationale Kas voor Oorlogspensioenen.

Pensioenen, toelagen en renten aan de militaire slachtoffers van de oorlog
559,0 678,4 719,0 559,0 678,4 720,9 ngk 1914-1918 en aan hun rechthebbenden.

Pensioenen, toelagen en renten toegekend aan de militaire slachtoffers van de
oorlog 1940-1945 of ermede gelijkgestelden, alsook aan de rechthebbenden

11980,0 12372,3 11945,0 11980,0 12372,3 12112,5 ngk van deze pensioenen.

32,0 35,5 9,0 32,0 35,5 9,0 ngk Renten aan de verplicht ingelijfden bij het Duitse leger.

- - - - - 248,0 ngk Programmatie voor de oorlogsslachtoffers (pro memorie).

Annuïteiten (interesten en afschrijvingen) te betalen door het Dotatiefonds
voor de financiering van de oorlogspensioenen aan de Algemene Spaar- en
Lijfrentekas naar aanleidingvan de consolidatie door middel van een enige
leningvan de door ditfonds bijbedoelde Kas op 31 december 1979aangegane
schuld, omhet deel van de oorlogspensioenen of -renten 1914-1918 en 1940-

- - 268,5 - - 268,5 ngk 1945, waarvan het de last droeg, te financieren (pro memorie).

14713,4 15124,2 14832,6 14713,4 15124,2 15296,6 ngk Totalen van programma 5112.



4 / 26 - I.U5 / 1 - ()()I 91
lOHt) - 1 (1990-19911

I I:! I

TABLEAU DES ALLOCATIONS DE BASE

nO:n millions de francs)

DIVISIONS ORGANIQUES
PROGRAMMES D.O.

Activités
Allocations de base

O.A.

3. ALLOCATIONS FAMILIALES

30. Allocations familiales.

Ancien personnel des cadres d'Afrique. - Paiement à l'intervention de
l'O.N .A.F. T.S. 51

Grands invalides et veuves des militaires du temps de paix. - Paiement à
l'intervention de l'O.N.A.F. T.S. 51

I
Grands invalides et veuves de guerre 1940-1945. - Paiement à l'intervention

de l'O.N.A.F.T.S. 51

Totaux du programme 51/3 .

4. ~0INS DE SANTE

40. Subsides de l'Etat pour les soins de santé payés par l'Office de
Sécurité sociale d'Outre-Mer aux anciens membres du personnel
de carrière des cadres d'Afrique et à leurs ayants droit (pour
mémoire: a été remplacée par l'AB. 51.10.42.12du budget de la
Prévoyance sociale) .

Totaux du programme 51/4 .

5. PENSIONS ET PRESTATIONS ASSIMILEES DU PERSONNEL DES
ORGANISMES O'INTERET PUBLIC

Pensions de retraite du personnel des organismes d'intérêt public
(régime de pension instauré par la loi du 28 avril 1958) (ancien
fonds 66.09.Bl.

- solde au 1erjanvier .
- recettes de l'année en cours .
- disponible pendant l'année en cours .

Pool des parastataux: " .

Pensions de retraite, avances sur ces pensions et prestations annexes
(pécule de vacances et pécules complémentaires) du personnel des
organismes d'intérêt public affiliés au régime de pension
instauré par la loi du 28/0411958 - quotes parts de pensions de
retraite liquidées par d'autres organismes publics <Etat, com-
munes, etc.) .

Totaux du programme 5115 .

Pool des parastataux:

solde au 31 décembre .

51

III

(3) = 1) + (2)

51

(4) = (3) - (fon)

Totaux division organique 51 .

p

3

3

3

5

A.B.
A

B.A.

(2)

o 33.22

o 42.13

o 42.14

o 33.24

o 03.02

C.O. sc
C
F
I

RP

(3) (4)

33 end

51 cnd

52 end

cnd

28 cnd

cnd

06 fon

fon

end
fon

tot



I 1:\ I ~ / 2(. - 1.125 / I - 9U / 91
WK9 - I (1990-1991)

'l'ABEL VAN DE ßASISALLOCATIES

IIn miljoenen Irnnk I

Credits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATIEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Vastleggi ngshredieteti Ordon na nceringshredieten ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basisallocaties
-

l51 (6l l7l (8) (9) (101 (11) (12)

3. KINDERBIJSLAGEN

30, Kinderbijslagen.

Gewezenpersoneelsleden van dekaders inAfrika. - Betalingdoor tussenkomst
12,8 13,1 14,6 12,8 13,1 12,0 ngk van de R.K.W.

Groot-invaliden en weduwen militairen vredestijd. - Betaling door
6,1 6,9 6,5 6,1 6,9 6,0 ngk tussenkomst van de R.K.W.

Groot-invaliden en weduwen van de oorlog 1940-1945. - Betaling door
20,4 :lu,6 20,5 20,4 20,6 20,5 ngk tussenkomst van de R.K.W,

39,3 40,6 41,6 39,3 40,6 38,5 ngk Totalen van programma 5113.

4. GEZONDHEIDS7f)~GEN

40. Staatssubsidies voor gezondheidszorgen betaald door de Dienst
voor Overzeese Sociale Zekerheid aan de gewezen leden van de
kaders van Afrika en aan hun rechthebbenden (pro memorie z werd
vervangen door de BA. 51.10.42.12 van de begroting van Sociale

- 185,0 160,0 - 185,0 160,0 ngk Voorzorg)

- 185,0 160,0 - 185,0 160,0 ngk Totalen van programma 5114.

5. PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES VANHET PER-
SONEEL VANDE ORGANISMENVANOPENBAAR NUT

Rustpensioenen van het personeel van de organismen van openbaar
nut (pensioenregime ingesteld door de wet van 28 april1958) (oud
fonds 66.09.ß).

-555,0 -555,0 - saldo op 1 januari.
4009,5 4009,5 - ontvangsten van het lopende jaar.
3454,5 3454,5 - beschikbaar tijdens het lopende jaar.

3833,0 3833,0 fon Pool der parastatalen :

Rustpensioenen, voorschotten op deze pensioenen en aanverwante
voordelen (vakantiegeld en aanvullend vakantiegeld) van het
personeel van de organismen van openbaar nut aangesloten bij het
pensioenstelsel ingesteld bij de wet van 2814158. Aandelen van
rustpensioenen uitbetaald door andere openbare instellingen
(Staat, Gemeenten, enz.),

3833,0 a biS3,O fon Totalen van programma 5115.

Pool der parastata1en :

- 378,5 -378,5 saldo op 31 december.

117225,6 111600,0 101801,3 117225,6 111600,0 102579.0 ngk Totalen van organisatie-afdeling 51.
36441.0 36441.0 fon

153666.6 111 600.0 101801,3 153666.6 111600.0 102579,0 tot

I



4 I 26 • 1325 I 1 • 90 I 91
IOK9· 1 (1990·1991)

1141

TABLEAU DES ALLOCATIONS DE BASE

(En millions de francs)

DIVISIONS ORGANIQUES CPROGRAMMES D.O. A.B.
F- P A - C.D. sc

Activités D.A. B.A. I
Allocations de base RP

(1) (2) (3) (4)

DIVISION 52

DffiECTION GENERALE DE
LA SECURITE SOCIALE

(PREVOYANCE SOCIALE)

l. PENSIONS ET PRESTATIONS ASSIMILEES

Contributions de l'Etat dans la constitution des rentes de vieillesse et des
rentes de veuve .............................................................................................. 52 1 0 33.11 63 end P
(La justification des sommes payées à la charge de l'article ci-dessus se fera
par la production de bordereaux récapitulatifs des paiements, fournis par
la Caisse générale d'épargne et de retraite et approuvée par le Ministre ou
son délégué).

Intervention de l'Etat dans les dépenses en matière de pensions d'invalidité,
des ouvriers mineurs et assimilés ................................................................ 52 1 0 42.05 84 end P
(La justification des sommes à imputer à l'article ci-dessus se fera par la
production de bordereaux récapitulatifs des paiements à fournir par le
Fonds national de retraite des ouvriers mineurs et à approuver par le
Ministre ou son délégué).

Rentes complémentaires, pour services rendus en temps de guerre, aux affiliés
de la Caisse de secours et de prévoyance en faveur des marins naviguant
sous pavillon belge ........................................................................................ 52 1 0 42.06 85 end P

Subvention annuelle à l'Office national des Pensions en application de l'arti-
le 26 de la loi du 29 juin 1981 établissant les principes généraux de la
sécunté sociale des travailleurs salariés ..................................................... 52 1 0 42.16 95 cnd P

Totaux programme 5211 .......... cnd

2. INDEMNITES ET PRESTATIONS ASSIMILEES

Remboursement par l'Etat à l'Office national des pensions de la différence
entre les prestations payées en application de la réglementation relative
aux bénéficiaires d'un statut de reconnaissance nationale et les prestations
qui auraient été liquidées sans application de ces dispositions (pour mé-
moire) ............................................................................................................. 52 2. 0 42.07 79 cnd P

Intervention de l'Etat à la suite de la reprise par l'Office national des pensions
de certaines des attributions et tâches de l'Institut d'assurance contre
l'invalidité de Malmédy et celles de l'Institut d'assurance des employés
privés de Malmédy ........................................................................................ 52 2 0 42.08 80 cnd P

Complément de rente au profit des bénéficiaires d'une pension de retraite
anticipée non réduite ou réduite en partie seulement pour des motifs de
reconnaissance nationale .............................................................................. 52 2 0 42.12 84 cnd P

(*) Pour mémoire.



I 15 I 4 / 26 • 1.\25 / I • 90 / 91
IOK9· I (1990·1991)

'l'ABEL VAN DE BASISALLOCATIES

(In miljoenen frank)

Crédits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATlEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Yaetleggingehredieten Ürdonnanceringskredieten ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basisallocaties

(5) (6) (7) (8) (9) (10) (ll) (12)

AFDELING52

ALGEMENE DIRECTIE VAN
DE SOCIALE ZEKERHEID

(SOCIALE VOORZORG)

1. PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

78,f 79,S 80,E 78,5 79,9 80,7 ngk Rijksbijdrage tot hct vestigen van de ouderdoms- en weduwerenten,
(De sommen betaald ten laste van voornoemd artikel zullen worden
verantwoord door de samenvattende betalingsborderellen door de Alge-
mene Spaar- en Lijfrentekas overgelegd en door de Minister of zijn gelas-
tigde goedgekeurd).

Tegemoetkoming van het Rijk, in de uitgaven wat de invaliditeitspensirienen
4699,5 5152,S 5347,C 4699,5 5152,9 5317,4 ngk betreft der mijnwerxers en ermede gelijkgestelden.

(De sommen aan te rekenen op bovenvermeld artikel zullen worden
verantwoord door de samenvattende betalingsborderellen welke door het
Nationaal Pensioenfonds voor mijnwerkers zullen worden verstrekt en
door de Minister of zijn gelastigde zullen worden goedgekeurd),

Aanvullende renten aan de aangeslotenen van de Hulp- en Voorzorgskas voor
5,3 5,E 6,C 5,3 5,8 5,3 ngk zeevarenden onder Belgische Vlag voor diensten tijdens de oorlog bewezen.

Jaarlijkse toelage aan de Rijksdienst voor pensioenen in toepassing van
artikel 26 van de wet van 29 juni 1981 houdende de algemene beginselen

44 497,0 55766,2 56391,8 44497,0 55766,2 56391,8 ngk van de sociale zekerheid voor werknemers.

49280,3 61004,E 61825,6 49280,3 61004,8 61795,2 ngk Totalen programma 52/1.

2. VERGOEDINGEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

Terugbetaling door het Rijk aan de Rijksdienst voor pensioenen van het
verschil tussen de uitbetalingen verricht bij toepassing van de reglemen-
tering betreffende de begunstigden met een statuut van nationale erkente-
lijkheid en de uitkeringen welke zouden vereffend geweest zijn zonder

- 311,8 918,0 - 311,f 899,6 ngk toepassing van deze reglementering (pro memorie).

Tussenkomst van de Staat ingevolge de overname door de Rijksdienst voor
pensioenen van zekere bevoegdheden en taken van de Verzekeringsinstel-
lingen tegen invaliditeit te Malmédy en van deze van de Verzekeringsin-

a.e 2,9 4,0 3,5 2,S 2,9 ngk stelling der private bedienden te Malmédy.

Rentebijslag voor de begunstigden met een, om redenen van nationale erken-
61,E 65,5 65,9 61,8 65,5 65,5 ngk telijkheid, niet of slechts gedeeltelijk verminderd vervroegd rustpensioen.

(*) Pro memorie,



4 / 26 • 1325 / 1 • 90 / 91
ION') • I (19')0·1991)

1161

TAllLEAU DES ALLOCATIONS DE BASE

(En millions de francs)

DIVISIONS ORGANIQUES
A.B. C

PROGRAMMES D.O.
F- P A - C.D. sc

Activités DA BA !

Allocations de base
RP

(1) (2) (3) (4)

Prise en charge par l'Etat des dépenses résultant de l'exécution de l'arrêté
royal n° 95 du 28 septembre 1982 relatif à la pré pension de retraite pour
travailleurs salariés (régime des travailleurs salariés) (pour mémoire) .... 52 2 0 42.17 89 cnd P

Totaux programme 5212 .......... end

3. ALLOCATIONS FAMILIALES

Somme à mettre à la disposition de l'Office national d'allocations familiales
pour travailleurs salariés en vue de lui permettre d'assurer pour compte de
l'Etat, en exécution de l'article 101, 2°à 4°,des textes de laloi du4 août 1930
sur les allocations familiales aux salariés, le paiement des allocations
afférentes à l'année en cours et aux années antérieures ainsi que la cou-
verture des frais d'administration afférents à ce paiement, y compris les
frais d'envoi des assignations postales ......................................................... 52 3 0 01.03 42 cnd P

Totaux programme 52/3 .......... cnd

5. SECURITE D'EXISTENCE

Dotation à l'Office national des pensions en vue du financement des dépenses
découlant de la loi du 1" avril 1969 instituant un revenu garanti aux per-
sonnes âgées .................................................................................................. 52 5 0 42.02 53 end P

Totaux programme 5215 .......... -- cnd

Totaux division 52 .......... cnd

DIVISION 54

ADMINISTRATION DES
VICTIMES DE LA GUERRE

(SANTE PUBLIQUE ET ENVIRONNEMENT)

1. PENSIONS ET PRESTATIONS ASSIMILEES

10. Pensions, rentes et allocations.

Sommes à mettre à la disposition de la Caisse Nationale des Pensions de
Guerre pour assurer le paiement des pensions, rentes, allocations et
indemnités des victimes civiles de la guerre 1914-1918 et de leurs ayants
droit ................................................................................................................ 54 1 0 33.04 13 cnd -

Sommes à mettre à la disposition de la Caisse Nationale des Pensions de
Guerre pour assurer le paiement des pensions, rentes, allocations et
indemnités des victimes civiles de la guerre 1940-1945 et de leurs ayants
droit ................................................................................................................ 54 1 0 33.06 15 end -



I 17 I •• / 2(. - 1.'25 / 1 - 90 / 91
IOH9- I (1990-19"1)

TABEL VAN DE DASISALLOCATIES

(In miljoenen frank)

Crédits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATIEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Yastleggingskredieten Ordan na nceringskredieten ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basisa!locaties

(5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

Tenlasteneming door de Staat van uitgaven voortvloeiend uit de uitvoering
van het koninklijk besluit nr. 95 van 28 september 1982 betreffende het
brugrustpensioen voor werknemers (stelsel der werknemers) (pro memo·

- 640,0 2185,4 - 640,0 2162,0 ngk rie).

65,3 1020,2 3173,3 65,3 1020,2 3130,0 ngk Totalen programma 52/2.

3. KINDERBIJSLAGEN

Bedraa dat ter beschikkingvan deRijksdienst voor Kinderbijslag voorwerkne-
mers dient gesteld om het hem mogelijk te maken, in uitvoering van artikel
101,2° tot 4°, van de teksten del' wet van 4 augustus 1930 betreffende·de
gezinsvergoedingen voor loontrekkenden, voor rekening van het Rijk de
uitbetaling te verzekeren van de vergoedingen betreffende het lopendjaar
en de voorgaande jaren alsook de dekking der bestuurskosten van deze

1 515,0 1507,7 1523,0 1515,0 1507,( 1523,0 ngk uitbetaling met i ,;"<!gripvan de verzendingskosten der postassigr.aties.
(2,7)

1515,0 1507,7 1523,0 1515,0 1507,7 1523,0 ngk Totalen programma 52/3.
(2,7)

5. BESTAANSZEKERHEID

Dotatie aan de Rijksdienst voor Pensioenen met het oogop de financiering van
de uitgaven voortvloeiend uit de wet van 1 april1969 tot instellingvan een

9132,3 9685,4 9362,0 9132,3 9685,4 9195,0 ngk gewaarborgd inkomen voor bejaarden,
(334,7) (51,1)

9132,3 9685,4 9362,0 9132,3 9685,4 9195,0 ngk Totalen programma 5215.
(334,7) (51,1) ,

59992,9 73218,1 75883,9 59992,9 73218,1 75643,2 ngk Totalen afdeling 52.
(334,7) (53,8)

AFDELING54

BESTUURSAFDELING VOOR
DEOORLOGSGETROFFENEN

(VOLKSGEZONDHEID EN LEEFMILIEU)

1. PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

10. Pensioenen, renten en toelagen,

Sommen ter beschikking te stellen van de Nationale Kas voor oorlogspensioe-
nen teneinde de uitkering te verzekeren van de pensioenen, renten,
toelagen en vergoedingen voor burgerlijke oorlogsslachtoffers van 1914-

185,0 203,8 200,4 185,0 203,8 206,6 ngk 1918 en van hun rechthebbenden.

Somrnen ter beschikking te stellen van de Nationale Kas voor oorlogspensioe-
nen teneinde de uitkering te verzekeren van de pensioenen, renten,
toelagen en vergoedingen voor burgerlijke oorlogsslachtoffers van 1940-

2393,4 2395,5 2356,8 2393,4 2395,5 2416,3 ngk 1945 en van hun rechthebbenden.



.• / 2(, • l.'25 / 1 • 90 /91
lOHt) • I (1990·1991)

I IX I

TABLEAU DES ALLOCATIONS DE BASE

t En millions de francs:

DMSIONS ORGANIQUES
A.B. C

PROGRAMMES D.O.
F- P A - C.O. sc

Activités DA BA I

Allocations de base
RP

(1) (2l (3l (4)

Sommes à mettre à la disposition de la Caisse Nationale des Pensions de
Guerre pour assurer l'exécution de la loi du 6juillet 1964étendant l'appli-
cation des lois relatives aux pensions de dédommagement des victimes
civiles de la guerre 1940-1945et de leurs ayants droit aux conséquences de
certains faits survenus sur le territoire du Congo(Kinshasa), du Rwanda
et du Burundi ................................................................................................ 54 1 0 33.07 16 cnd -

Rentes en faveur des pêcheurs marins pour service rendus en temps deguerre 54 1 0 33.26 35 end -
Totaux programme 5411 .......... cnd

2. INDEMNITES ET PRESTATIONSASSIMILEES

20. Exécution de l'accord beIgo-allemanù du 21 septembre 1962 reIatü
à l'indemnisation des victimes de la guerre ..................................... 54 2 0 33.27 29 cnd -

Totaux programme 5412 .......... end

3. ALLOCATIONSFAMILIALES

30. Sommes à mettre par avances provisionnelles à la disposition de
l'Office National d'allocations familiales pour travailleurs salariés
et relatives aux allocations pour enfants attribuées en vertu de
l'article 6, § 4, et de l'article 14, § 1, de la loi du 15 mars 1954. (La
justification des dépenses effectuées à titre d'allocations pour
enfants se iait sur production des relevés mensuels que l'Office
National susmentionné établit à cet égard) ..................................... 54 3 0 42.15 37 cnd -

Totaux programme 54/3 .......... end

Totaux division organique 54 .......... cnd

DIVISION 55

ADMINISTRATION DES AFF AIRES SOCIALES
(CLASSES MOYENNES)

1. PENSIONS ET PRESTATIONSASSIMILEE"

10. Subventions à l'Institut national d'assurances sociales pour tra-
vailleurs indépendants (Pensions Classes moyennes) ................... 55 1 0 42.03 66 end P

11. Remboursement par l'Etat à l'Institut national d'assurances so-
ciales pour travailleurs indépendants de la différence entre les
prestations payées en application de la réglementation relative
aux bénéficiaires d'un statut de reconnaissance nationale et les
prestations qui auraient été liquidées sans application de ces
dispositions .............................................................................................. 55 1 1 42.11 83 cnd P



l 't) I ~ / 2f. • I.U~l , • 90 / III
IOHI) • I 11990·'99 I )

TABEL VAN DE HASISALLOCA'I'IES

t ln miljoenen frank)

Crédits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATIEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Vo stlegg ingskred ieten Ord Vil na nccri ugshredieten. ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basisallocaties

(5) (61 (7) (8) (9) (10) (11) (12)

Sommen ter beschikking te stellen van de Nationale Kas vooroorlogspensioe-
nen teneinde de uitkering te verzekeren van de wet van 6 juli 1964waarbij
de toepassing van de wetten betreffende de herstelpensioenen van de
burgerlijke slachtoffers van de oorlog 1940-1945 en hun rechthebbenden
wordt uitgebreid tot de gevolgen van sommige feiten die zich hebben
voorgedaan op het grondgebied van Kongo(Kinshasa), van Rwanda en van

62,7 63,1 61,6 62,7 63,1 62,0 ngk Burundi,

2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 ngk Rentea toegekend aan de zeevissers voor in oorlogstijd bewezen diensten.

2643,5 2664,8 2621,2 2643,5 2664,8 2687,3 ngk Totalen programma 54/1.

2, VERGOEDINGEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

20. Uitvoering van het Belgisch-Duits akkoord van 21 september 1962
61,6 62,5 57,2 61,6 62,5 57,5 ngk betreffende de "~rgoeding van de oorlogsslachtoffers.

61,6 62,5 57,2 61,6 62,5 57,5 ngk Totalen programma 54/2.

3. KINDERBIJSLAGEN

30. Sommen door provisionele voorschotten ter beschikking te stellen
van de Rijksdienst voor kinderbijslagvoorwerknemers en betref·
fende de vergoedingen voor kinderen verleend krachtens arti·
kel6, * 4, en artikel 14, § 1, van de wet van 15 maart 1954. (D
uitgaven gedaan als toelagen voor kinderen worden verantwoord
door de overlegging van maandelijkse lijsten die door boven-

10,3 11,6 11,0 10,3 11,6 11,0 ngk genoemde Rijksdienst met d~~~o('l opgesteld worden).

10,3 11,6 11,0 10,3 11,6 11,0 ngk Totalen programma 54/3.

2715,4 2738,9 2689,4 2715,4 2738,9 2755,8 ngk Totalen organisatieafdeling 54.

AFDELING55

BESTUURSAFDELING VOOR DE SOCIALE ZAKEN
(MIDDENSTAND)

1. PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

10. Toelagen aan het Rijksinstituut voor Sociale verzekering der zelf·
21966,3 21776,6 18158,0 21966,3 21776,6 17642,7 ngk standigen (Pensioenen, Middenstand).

(57,ll
11. Terugbetaling door het Rijk aan het Rijksinstituut voor de sociale

verzekeringen der zelfstandigen van het verschil tussen de uit-
betalingen verricht bij toepassing van de reglementering betref-
fende de begunstigden met een statuut van nationale erkente-
Iijkheid en de uitkeringen welke zouden vereffend geweest zijn

254,0 248,0 240,0 254,0 248,0 240,0 ngk zonder toepassing van deze reglementering.
.s,n .s.n

I

e



4 / 26 • U25 / I - 90 / 91
IOK9·1 (1990-1991)

120 I

1'ABLEAU DES ALLOCATIONS DE BASE

<En millions de francsl

DIVISIONS ORGANIQUES
PROGRAMMES

P A e.D. sc

C
F
I
RP

D.O. A.B.

Activités
Allocations de base

DA BA

(1) (2) (3) (4)

12. Prise en charge par l'Etat des dépenses résultant de l'exécution de
, l'arrêté royal n° 95 du 28 septembre 1982 relatif à la prépension de
retraite pour travailleurs salariés (régime des indépendants) ... 55 1 2 42.18 02 cnd P

Totaux programme 55/1 . end

Totaux division 55 . cnd

DIVISION 56

AUTRES~STERES
(AIDE SOCIALE AUX AGENTS PENSIONNES

DE TOUS LES MINISTERES)

1. PENSIONS ET PRESTATIONS ASSIMILEES

Pensions militaires provisoires, secours, rentes et subsides diverses alloués à
défaut de pension à d'anciens magistrats, fonctionnaires employés, agents
sans nomination ou salariés, des cadres temporaires et défmitifs ainsi
qu'aux anciens membres du personnel auxiliaire à leurs veuves ou aux
membres de leur famille qui se trouvent dans une situation malheureuse
et dont ils étaient le soutien, qu'il y ait obligation alimentaire ou non. -
Secours allouées, dans des circonstances exceptionnelles, à celles de ces
personnes qui n'ont qu'une pension ou un traitement de disponibilité
minime, tenant lieu de pension en application de l'article 29 de l'arrêté royal
du 30 mars 1939 relatif à la mise en disponibilité des agents de l'Etat (y
compris éventuellement l'octroi aux ayants droit d'une allocation compen-
satoire égale à la différence entre le montant cumulé de la pension de survie
et la pension, ou de l'avance allouée au titre d'ayant droit de militaire ou de
victime de guerre et les 75 % du traitement d'activité dont l'agent décédé
aurait bénéficié normalement et d'une allocation compensatoire aux an-
ciens membres du personnel de l'Office d'Identification de l'agglomération
bruxelloise et à leurs ayants droit, égale à la différence entre la pension de
retraite ou de survie accordée au personnel de l'Etat et la pension de retraite
ou de survie leur allouée par le Service national des Pensions) :

- Justice ............................................................................................................ 56 1 0 11.07 04 cnd -
- Intérieur ....................................................... ,..... .......................................... 56 1 0 11.08 05 end -
- Affaires étrangères, Commerce extérieur, Coopération au Développement 56 4 0 11.10 07 cnd -
- Défense nationale .......................................................................................... 56 1 0 11.12 09 end -
- Agriculture ..................................................................................................... 56 1 0 11.13 10 cnd -
- Affaires économiques .................................................................................... 56 1 0 11.14 11 cnd -
- Emploi et Travail .......................................................................................... 56 1 0 11.15 12 cnd -
- Prévoyance sociale .................................................... ,....... ," .......................... 56 1 0 11.16 13 end -
- Santé publique .................................................... ,.......................................... 56 1 0 11.17 14 cnd -
- Finances ................................................................................................ ........ 56 1 0 11.18 15 cnd -
- Premier Ministre .................... ,...................................................................... 56 1 0 11.19 16 cnd -
- Education nationale et Culture française .................................................... 56 1 0 11.20 17 cnd -
- Education nationale et Culture néerlandaise .............................................. 56 1 0 11.21 18 cnd -
- Classes moyennes ............................................................ ,............................. 56 1 0 11.22 19 end -



121 I 4 I 26 • 1325 I I • 90 l 'I
I089 • I (1990. '" I)

TADEL VAN DE BASISAI..LOCATIES

(In miljoenen frank)

Crédits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATIEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Yastleggingskredieten Ordonna nee ringshrediete Il ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basiaallocaties

(5) (6) (7) (8) (9) no: (11) (l2)

12. Tenlasteneming door de Staat van de uitgaven voortvloeiend uit
de uitvoering van het koninklijk besluit nr, 95 van 28 september
1982 betreffende het brugrustpensioen voor werknemers (stelsel

170,0 190,0 200,0 170,0 190,0 204,8 ngk der zelfstandigen).

22390,3 22214,6 18598,0 22390,3 22214,6 18087,5 ngk Totalen programma 55/1.
(6,1) (57,1) (6,1)

22390,3 22214,6 18598,0 22390,3 22214,6 18087,5 ngk Totalen afdeling 55.
(6,1) (57,1) (6,1)

AFDELING56

OVERIGE MINISTERIES
(SOCIALE HULP AAN DE GEPENSIONEERDE

AGENTEN VAN ALLE MINISTERIES) .

1. PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

Voorlopige militaire pensioenen, hulpgelden, renten en diverse toelagen:
hulpgelden toegekend bij ontstentenis van pensioen aan gewezen magis-
traten, ambtenaren, beambten, personeelsleden zonder benoeming of'loon-
trekkenden uit de tijdelijke of de vaste kaders zomede aan gewezen leden
van het hulppersoneel, aan hun weduwen ofaan de leden van hungezin, die
in benarde toestand verkeren en waarvan zij de steun waren, om het even
of er alimentatieplicht ofniet bestond. - Hulpgelden toegekend in uitzon-
derlijke omstandigheden aan die personen die slechts een pensioen of een
als pensioen geldend wachtgeld van gering bedrag hebben, bij toepassing
van artikel29 van het koninklijk besluit van 30 maart 1939 betreffende de
terbeschikkingstelling van het Rijkspersöneel (met inbegrip in voorko-
mend geval van de toekenning aan de rechthebbenden van een compensa-
tievergoeding gelijk aan het verschil tussen het gecumuleerd bedrag van
het overlevingspensioen en het pensioen, of van het voorschot toegekend
aan de rechthebbenden van de overleden militair ofhet oorlogsslachtoffer
en de 75 % activiteitswedde waarvan het overleden personeelslid normaal
het genot zou gehad hebben en van een compensatievergoeding aan de
gewezen personeelsleden van de Identificatiedienst van de Brusselse
agglomeratie en aan hun rechthebbenden gelijk aan het verschil tussen het
rust- ofoverlevingspensioen toegekend aan het Rijkspersoneel en het rust-
of overlevingspensioen hun toegekend door de Rijksdienst voor Pensioe-
nen) :

4,8 4,8 4,2 4,8 4,8 3,6 ngk - Justitie.
2,0 1,0 i.o 2,0 i.o 1,0 ngk - Binnenlandse Zaken.

- Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwer-
8,7 8,7 9,2 8,7 8,7 6,4 ngk king.

(1,0) u.o:
0,4 0,4 - 0,4 0,4 - ngk - Landsverdediging.
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 ngk - Landbouw.
1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 0,9 ngk ~ Economische Zaken.
1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 ngk - Tewerkstelling en Arbeid.
0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,2 ngk - Sociale Voorzorg.
4,9 4,9 2,4 4,9 4,9 2,4 ngk - Volksgezondheid.
0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 ngk - Financiën.
0,1 0,1 - 0,1 0,1 - ngk - Eerste Minister.
2,0 2,0 - 2,0 2,0 - ngk - Onderwijs en Franse Cultuur.
2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 ngk - Onderwijs en Nederlandse Cultuur.
0,1 0,1 - 0,1 0,1 - ngk - Middenstand.



.• 1 2ft . 1.\25 1 I.90 191
IOK9 • I (1990·1991)

122 I

TABLEAU D.~SALLOCATIONS DE BASE

(En millions de francs)

DIVISIONS ORGANIQUES CPROGRAMMES D.O. A.B.
F- P A - C.D. sc

Activités DA B.A. I

Allocations de base RP
(1) (2) (3) (4)

Pensions et rentes diverses:
- Affaires économiques ................................................................................... 56 1 0 11.30 27 cnd -
- Education nationale et Culture française ......................... ,.......................... 56 1 0 11.32 29 end -
- Education nationale et Culture néerlandaise .............................................. 56 1 0 11.33 30 end -

Totaux programme 56/1 .......... cnd

Totaux division organique 56 .......... end

.-
Totaux Pensions .......... end

fon

tot

I I



4/16· 1325 Il ·90/91
IOK9· I (1990·1991)

TABEL VAN DE BASlSALLOCA1'IES

(In miljoenen frank)

Crédits d'engagement Crédits d'ordonnancement ORGANISATIEAFDELINGEN
- - PROGRAMMA'S

Yastleggingskredieten Ordonnanceringskredieten ks
Activiteiten

1991 1990 1989 1991 1990 1989 Basisallocaties

(5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

Diverse pensioenen en renten:
0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,3 ngk - Economische Zaken.
0,1 0,1 - 0,1 0,1 - ngk - Onderwijs en Franse Cultuur.
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 ngk - Onderwijs en Nederlandse Cultuur.

29,9 28,9 23,5 29,9 28,9 18,7 ngk Totalen programma 56/1,
(1,0) (1,0)

29,9 28,9 23,5 29,9 28,9 18,7 ngk Totalen organisatieafdeling 56.
(1,0) (1,0)

202354,1 ~~9 800,5 198996,1 202354,1 209800,5 199084,2 ngk Totalen Pensioenen.
(7,1) (391,8) (7,1) (53,8)

36441,0 36441,(] fon

238795,1 209800,5 198996,1 238795,1 209800,5 199084,2 tot
(7,1) (391,8) :7,1) (53,8)



4/26· U25/ 1·9U/91
lOK9 . I (1990.11'91)

JUSTIIi'ICATION

51. Administration des Pensions (Finances)

51/1 - PENSIONS ET
PRESTATIONS ASSIMILEES

COMMENTAIRE

Crédits budgétaires

Le crédit de 102472,9 millions de francs doit permettre l'appli-
cation des mesures législatives en matière de pensions du person-
nel du secteur public.

L'augmentation des crédits à concurrence de 6 222 700 000 de
francs provient:

1. de la hausse de l'index. En 1991, les crédits
ont éte fixés à l'indice-pivot 143,59 pour les 4 pre-
miers mois de l'année et à l'indice 146,46 pour le
restant de l'année, alors qu'en 1990 ils l'étaient à
l'indice 138,01 pour le mois de janvier, 140,77 pour
les 6 mois suivants et à l'indice 143,59 pour les
5 derniers mois F 2525700 000

2. de l'accroissement du nombre de certaines
catégories de pensions 3 063 500 000

3. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation des traitements de 2 p.c. accordée depuis
le 1"'novembre 1990. En 1991, les crédits afférents
à cette péréquation doivent couvrir, l'année entière
contre 2 mois en 1990, pour les pensions payées par
anticipation, et 1mois seulement pour les pensions
payées à terme échu 1 707 100 000

Total des augmentations F 7296300 000

Par contre, les crédits peuvent être réduits en
raison:

Iode la diminution du nombre de certaines
catégories de pensions F 76300 000

2° de l'augmentation du montant des dépenses
mises à charge des articles 11.34, 11.35, 40.02,
42.19 et 37.01 du Fonds des pensions de survie
(fonds organique du programme 1de la division 51) 997 300 000

Total des réductions F 1073600 000

Solde: augmentation F 6222700 000

- Dépenses mises à charge du Fonds organique

Suite à la suppression des fonds budgétaires de la section par-
ticulière, le présent fonds organique cumprendra outre le Fonds des
pensions de survie (ancien article 66.03.B>,les paiements prévus à
l'article 6 de la loi du 30 avril 1958 attribuant une indemnité de
frais funéraires aux ayants droit des pensionnés de l'Etat (ancien
article 66.0l.A) ainsi que les transferts il effectuer par l'Etat en
exécution de la loi du 5 août 1968 (ancien article 66.02.A).

Le montant total des recettes disponibles à ce Fonds organique,
pour l'exercice 1991, est estimé à 32624,5 millions de francs et
permettra d'assurer le financement et les dépenses découlant de
l'application des mesures législatives en matière de pensions de
survie du personnel des services publics. de frais funéraires et de
transferts (Ioi du 5 aoùt 1968), Pour 1991. ces dépenses sont esti-

I ~4 I

VERANTWOORDING

51. Administratie der Pensioenen (Financiën)

5111- PENSIOENEN EN
GELIJKGESTELDE PRESTATIES

COMMENTAAR

- Begrotingskredieten

Het krediet van 102472,9 miljoen frank moet de toepassing
mogelijk maken van de wettelijke beschikkingen inzake pensioe-
nen van het personeel van de openbaresector.

De verhoging van de kredieten met 6 222 700 000 frank vloeit
voort uit:

1. de stijging van het indexcijfer. In 1991 wer-
den de kredieten voor de eerste 4 maanden van het
jaar vastgesteld tegen spilindexcijfer 143,59 en te-
gen index 146,46 voor de rest van hetjaar, terwijl
dat in 1990 gebeurde tegen indexcijfer 138,01 voor
de maandjanuari; 140,77en tegen indexcijfer 143,59
voor de laatste 5 maanden F 2525700000

2. de vermeerdering van het aantal van som-
mige categorieën van pensioenen 3063500000

3. de perekwatie van de pensioenen ten gevolge
van de verhoging van de wedden met 2 pct. toege-
kend sedert 1 november 1990. In 1991 moeten de
kredieten betreffende deze perekwatie, toereikend
zijn voor het volledige jaar tegen slechts 2 maanden
in 1990, voor de vooraf betaalde pensioenen, en 1
voor de pensioenen betaald na vervallen termijn. 1 707 100 000

Totaal van de verhogingen F 7296300 000

Daarentegen kunnen de kredieten verminderd
worden door :

1° de daling van het aantal van sommige cate-
gorieën van pensioenen 76300000

2° de verhoging van de uitgaven ten laste van
artikell1.34, 11.35,40.02,42.19 en 37.01 van het
fonds voor overlevingspensioenen (organiek fonds
voor programma 1 van de afdeling 51l 997300000

Totaal van de verminderingen F 1073600000

Saldo: verhoging F 6222700000

- Uitgaven ten. laste van. het organiek fonds

Ten gevolge van de opheffing van de begrotingsfondsen van de
afzonderlijke sectie, zal dit organiek fonds naast het fonds voor
overlevingspensioenen (oud artikel 66.03Bl ook de betalingen
bevatten voorzien bij art. 6 van de wet van 30 april 1958 dat een
begrafenisvergoeding toekent ten gunste van de rechthebbenden
van gepensioneerde Rijksambtenaren (oud artikel 66.01Al, even-
als de overdrachten die door de Staat moeten verricht worden in
uitvoering van de wet van 5 augustus 1968 (oud artikel 66.02Al.

Het totale bedrag van de in dit organiek fonds beschikbare
ontvangsten wordt voor het dienstjaar 1991 geraamd op
32 624,5 miljoen frank en zal toelaten de financiering te verzeke-
ren van de uitgaven voortvloeiend uit de toepassing van de wette-
lijke bepalingen inzake overlevingspensioenen van het personeel
van de overheidsdiensten, de begrafenisvergoedingen en de over-



méos Il 2li OOH.1I millions de l"'IlIlCIl contre :.W tl:JO,li millious du
francs IJIl 1HHO,

Le crédit a été fixé en tenant compte:

1° de la hausse de l'index F
2° de l'accroissement du nombre de certaines

catégories de pensions .
3° de la péréquation des pensions suite à l'aug-

mentation des traitements de 2 p.c. accordée depuis
le 1'" novembre 1990 .

4° du relèvement du minimum garanti .
5° d'autres adaptations de moindre importance

575000000

223000000

369000000
138000000
72500000

Total F 1377 500 000

Dès lors, en application des articles 2.21.3 et 2.21.4 de la loi
contenant le budget général des dépenses, l'excédent soit
7600,0 millions de francs peut être affecté au fmancement des
pensions de retraite du personnel de l'Etat (article 11.34), de
l'armée et de la gendarmerie (article 11.35) et de l'enseignement
subventionné (article 40.02) ..

FONDS ORGANIQUE: FONDS DES PENSIONS
DESURvïE

Présentation synthétique du Fonds

(En millions de francs)

Solde au 1" janvier .
Recettes de l'année en cours .

Disponible pendant l'année en cours .

Dépenses de l'année en cours:

Article 33.25 - Pensions de survie et Frais funéraires
Article 42.19 - Transfert Loi du 05.08.68 .
Article 37.01- Remboursements de retenues .

Sous-total , .

Solde disponible .

Parts de pensions de retraite mise à charge du fonds
organique en application des articles 2.21.3 et 2.21.4
de la loi contenant le budget général des dépenses :

- Article 11.34 .
- Article 11.35 .
- Article 40.02 .

Total des parts de pensions .

Solde au 31 décembre .

I 2~ I 4 I 26· 1325 I I-90 191
IOH9 . I (1990-199 J)

druehtonrwut vun fi 1I11gUHt1l8 limAI. V(~JI' !!"lUIwordon duzeuitguven
I{c8chntup2fi OOH,Ollliljnun lrun], tq{cllllVIJr2:l 6:10,5 miljocn frank
in W90.

1° de stijging van het indexcijfer F
2° de verrneerdering van het aantal van som-

mige categorieën van pensioenen .
3° de perekwatie van de pensioenen ten gevolge

van de sedert 1 november 1990 toegekende verho-
ging van de wedden met 2 pct .

4° de verhoging van het gewaarborgd minim urn
5° andere aanpassingen van minder belang ...

Het krediet wordt vastgesteld rekening houdend met:

575000000

223000000

369000000
138 000 000
72500000

Totaal F 1377500 000

In toepassing van de artikelen 2.21. 3 en 2.21.4 van de wet inzake
de algemene uitgavenbegroting kan het overschot van 7 600,0 mll-
joen frank aangewend worden voor de financiering van de rustpen-
sioenen van het rijkspersoneel (artikel 11.34), van het leger en de
rijkswacht (artikel11.35) en van het gesubsidieerd onderwijs (ar-
tikeI40.021.

1991

472,1
32152,4

32624,5

- 24 945,0
-60,0
-3,0

- 25008,0

7616,5

- 3 000,0
- 2 000,0
- 2600,0

-7600,0

+ 16,5

ORGANIEK FONDS: FONDS VOOR
OVERLEVINGSPENSIOENEN

Beknopte voorstelling van het Fonds

(In miljoenen frank)

Saldo op 1januari.
Ontvangsten van het lopend jaar,

Beschikbaar gedurende het lopendjaar.

Uitgaven van net lopend jaar :
Artike133.25 - OverievingspensioenenenBegrafenis-

vergoeding.
Artike142.19 - Overdracht wet van 5 augustus 1968.
Artikel 37.01 - Terugbetaling van afhoudingen,

Subtotaal.

Beschikbaar saldo.

Pensioengedeelten ten laste gelegd van het Organiek
fonds in toepassing van artikels 2.21.3 en 2.21.4 van
de wet op de algemene uitgavenbegroting :

- Artikel 11.34.
- Artikel11.35.
- Artikel 40.02.

Totaal van de pensioengedeelten.

Saldo op 31 december.



4/26· 1325/1 ·90/91
1089· 1 (1990·1991)

Décompollitlon dell recetteIl affectéel
au Fondll organique pour 1991

(En milliers de francs)

Recettes:

Particulière: non patrimoniales

A. Produit de la retenue sur les traitements:
- du personnel de l'Etat:

• ministères et corps spéciaux .
• armée .
• gendarmerie .

- du personnel de l'enseignement de l'Etat .
- du personnel de l'enseignement provincial et com-

munal .
- du personnel de l'enseignement libre subventionné

- du personnel des régies et des établissements publics
autonomes .

- du personnel des organismes d'intérêt public (Loi du
28 avril 1958) .

Totaux A .

B. Produit de la retenue spéciale et temporaire à charge
des isolés et des familles sans enfants dans le secteur
public .

C. Produit de la retenue de 0,5 p.c. sur les pensions de
retraite .

D. Retenues sur les pensions relevant d'un régime
prévoyant l'éméritat ~ .

E. Subrogations et remboursements de quotes-parts de
pensions de survie (Loi du 14 avril 1965) .

F. Transferts (Loi du 5 août 1968) .

G. Divers:
• validations interruption carrière (arrêté royal

n° 442 du 11 août 1986) .
• intérêts de retard et amendes (arrêté royal n° 418

du 16 juillet 1986) .

Totaux G .

I. Annulations d'arrérages de pensions ordonnancés
indûment après décès .

Total des recettes .

126 I

4799000
2771 000

861000
4213000

2666000
8415000

3824000

1201000

28750000

2150000

533400

170000

350000

47000

48000

146000

32152400

1991

5000

1000

Sllmt!nllltclUnlJ van de voorun)l.llltcmde ontvanlliten
voor 1991 vun het organiek Fondl

(In duizendtallen frank)

Ontvangsten:

Bijzondere: niet-patrimoniale.

A. Opbrengst van de afhouding op de wedden:
- van het Rijkspersoneel:

• ministeries en speciale korpsen.
• leger.
• rijkswacht.

- van het personeel van het Rijksonderwijs.
- van het personeel van het provinciaal en het gemeen-

telijk onderwijs.
- van het personeel van het gesubsidieerd vrij onder-

wijs.
- van het personeel der regies en der autonome open-

bare instellingen.
- van het personeel van instellingen van openbaar nut

(Wet van 28 apriI1958).

Totalen A.

B. Opbrengst van de bijzondere en tijdelijke bijdrage
; ten laste van de alleenstaanden en de gAzinnen

zonder kinderen in de overheidssector.

C. Opbrengst van de afhouding van 0,5 pet, op de rust-
pensioenen.

D. Afhoudingen op de pensioenen die behoren tot een
regime dat in het emeritaat voorziet.

E. Subrogaties en terugbetaling van aandelen in over-
levingspensioenen (Wet van 14 apri11965).

F. Overdrachten (Wet van 5 augustus 1968).

G. Diverse:
• valideringen loopbaanonderbreking (koninklijk

besluit n' 442 van 14 augustus 1986).
• verwijlintresten en boeten (koninklijk besluit

n° 418 van 16 juli 1986).

Totalen G.

I. Nietigverklaring van termijnen ten onrechte geordo-
nanceerd na het overlijden.

Totaal van de ontvangsten.



1\.B. 11.01.- pl'Ilsiolls d•. retraitv, I/pall('I'.~ 'ml' "e,~ I)('II,~irllls et
priel/Ie ti,· ('(II.'I1I1I'I'S (/11.\ [unctionnuircs, ttuent» el ollvrjer.~ de
L'Etat, (1.11pel"~()/lIwl dl' la Régie des poste«, dl' la U"gie des
transports maritimes, dl' l'Enseignement dl' l'Ela t, aux magis-
trats et aux avoués.

(En millions de francs)

127 I 4 / 26 . I.U5 / I • 90 / 9 I
IOH9• I (1990·1991)

B,A. Il.01.·- UI/,~lfJ('II.~ÙH}lIen. (lIHJI'HclwUen lip deze penstocnen ell
(I(llwnlit'geld (/(1/1 dl' rijksambtenaren, -beambten en. -uierklie-
den, aan het personeel van dl' Regie der Posterijen, van de Regie
VOOl' Maritiem Transport en van het Rijksondenuijs, aan de
magistraien en atm de pleitbezorgers.

Un miljoenen frank)

1991 1990 1989

38840,0 36018,7 32163,4

Décomposition du crédit pour 1991 :

En millions
de francs

- Ministères et corps spéciaux .
- Régie des postes y compris l'ancienne ad-

ministration (avant le 15 octobre 1971) .....
- Régie des transports maritimes y compris

l'ancienne administration (avant le
1" novembre 1971) .

- Enseignement de l'Etat ou de la Commu-
nauté .

- Magistrature et personnel des cours et
tribunaux .

- Avoués .

17466,0

7809,0

280,0
13868,0

2382,0
35,0

F 41840,0

- A déduire: montant à charge de
l'A.B. 51.10.11.34 (fonds organique du pro-
gramme 1 de la division 51) . - 3 000,0

Total ..... 38840,0

L'augmentation de 2 821 300 000 de francs
provient:

1. de la hausse de l'index F 960 600 000

2. de I'ao-roissement du nombre des pensions 1 743700 000

3. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation de 2 p.c. accordée avec effet au
Ic' novembre 1990 628400 000

Total des augmentations F + 3 332 700 000

Par contre, les crédits peuvent être réduits à
concurrence de l'augmentation du montant
des dépenses mises à charge de l'art. 11.34
{fonds organique du programme 1de la divi-
sion 511 F - 511400 000

Solde: augmentation F 2821300 000

A.B. 11.34. - {Fonds organique du programme 1de la division 51J.
- Parts de pensions de retraite du personnel de l'Etat et y
assimilé.

Crédit variable 1991 : 3 000 millions de francs.
Le montant de 2 750,0 millions de francs prévu en 1990 corn-

porte une somme de 261,4 millions de francs afférente à des
dépenses relatives à l'année 1989 (complément de pension et
arriérés de péréquation). Abstraction faite de cet élément, le mon-
tant des dépenses mises à charge de cet article pour l'exercice 1990
se serait élevé à 2 488,6 millions de francs (2 750,0 - 261,4).

Dès lors, la différence entre le montant des dépenses mises à
charge du Fonds des pensions de survie en 1991et le même montant
pour 1990, s'élève à 3000, a - 2 488,6 = 511,4 millions de francs.
Cette augmentation provient de]' accroissement du solde disponible
du fonds organique.

Samenstelling van het krediet voor 1991 :

In miljoenen
frank

- Ministeries en speciale korpsen .
- Regie der Posterijen met inbegrip van de

gewezen administratie{vóór 15oktoberI971)
- Regie voor Maritiem Transport met inbe-

grip van de gewezen administratie (vóór
1 november 1971) .

17466,0

7809,0

280,0

- Rijksonderwijs of Gemeenschapsonderwijs
- Magistraten en personeel van hoven en

rechtbanken .
- Pleitbezorgers .

13868,0

2382,0
35,0

F 41840,0

- Af te trekken: bedrag ten laste van de
B.A. 51.10.11.34 (organiek fonds voor pro-
gramma 1 van de afdeling 5I) . - 3 000,0

38840,0Totaal .....

Verhoging met 2821300000 frank vloeit
voort uit:

1. de stijging van het indexcijfer F 960600000

2. de vermeerdering van het aantal pensioe-
nen 1743700000

3. de perekwatie van sommige pensioenen ten
gevolge van de verhoging met 2 pet. toege-
kend met uitwerking op 1 november 1990 . 628 400 000

Totaal van de verhogingen F + 3 332 700000

Daarentegen kunnen de kredieten vermin-
derd worden ten belope van de verhoging
van het bedrag uitgegeven ten laste van
art. 11.34(organiek fondsvan programma 1
van de afdeling 51) F - 511 400 000

Saldo: verhoging F 2821300000

B.A. 11.34. - (Organiek fonds van programma 1 van de afde-
ling 5l). - Delen van de rustpensioenen van het Rijkspersoneel
PI! gelijkgestelden.

Variabel krediet 1991 : 3 000 miljoen frank.
Het bedrag van 2 750,0 miljoen frank voorzien in 1990, bevat

een bedrag van 261,4 miljoen frank die betrekking heeftop uitgaven
van 1989 (pensioenaanvulling en perequatie-achterstallen). Afge-
zien van dit element zou het bedrag van de uitgaven voor het
begrotingsjaar 1990, op dit artikel2 488,6 miljoen frank bedragen
(2750,0 - 261,4).

Zodat het verschil tussen het bedrag van de uitgaven ten laste
van het fonds voor overlevingspensioenen voor 1991 en ditzelfde
bedrag voor 1990 slechts 3 000,0 - 2 488,6 = 511,4 miljoen frank
bedraagt. Deze verhoging vloeit voort uit de stijging van het
beschikbaar saldo op het organiek fonds.



.• / 26 . 1.'25 / 1 • 90 / 91
IOH9 - 1 (1990-1991)
A.Il 11.02.- l\m.sinrls dl' retraite. rll'nl/Cl'S SI/I' ('('.~ PI'II.~i(JII.~ ••t

11(iC/I/C dt' "a('(l'/(~!S aux lIIilli/'tn's des culte».

(En millions de francs)

1991

L'augmentation de 68 900 000 de francs provient:

1. de la hausse de l'index F

2. de l'accroissement du nombre des pensions

3. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation des traitements de 2 p.c. accordée
avec effet au 1" novembre 1990 .

Total des augmentations F

909.0

20900000

33900000

14100 000

68900000

A.B. 11.03. - Pensions militaires d'ancienneté. avances sur ces
pensions et pécule de vacances.

<Enmillions de francs)

I 2X I

B.A. Il.02. - U/I.,tpt'I/.,iUt'/II'I/. 1I1l1l/"'t·ltolll'l/ til' den: pensioencn en
,·nÂ·flll.tit'W'ld aan lwdienaar« uan rit' erediensten.

(In miljoenen frank)

1990 1989

840.1 763,7

20900000

33900000

14100000

68 900 000

B.A. 11.03. - Militaire anciënniteitspensioenen, voorschotten op
deze pensioenen en vakantiegeld.

Samenstelling van het krediet voor 1991 :

- Leger .
- Rijkswacht .

- Af te trekken: bedrag ten laste van de
B.A. 51.10.11.35 (organiek fonds van pro-
gramma 1 van de afdeling 51) :

Totaal .....

1991 1990 1989

26130,0 25006,9 23071,1

1. de la hausse de l'index F

2. de l'accroissement du nombre des pensions

3. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation des traitements de 2 p.c. accordée
avec effet au 1" novembre 1990 .

Totaux des augmentations F

Par contre, les crédits peuvent être réduits à
concurrence de l'augmentation du montant
des dépenses mises à charge de l'art. 11.35
(fonds organique du programme 1de la divi-
sion 51) F

Total des augmentations F

En millions
de francs

22655,0
5475.0

F 28130,0

Décomposition du crédit pour 1991 :

- Armée .
- Gendarmerie .

- A déduire: montant à charge de
l'A.B. 51.10.11.35 (fonds organique du pro-
gramme 1 de la division 51) .

Total .....

L'augmentation de 1 123 100 000 de francs provient:

- 2 000,0

26130,0

645800000

175500000

447000000

1268300000

- 14520000

1 123 IOD 000

De verhoging met 68 900 000 frank vloeit voort uit:

1. de stijging van het indexcijfer F

2. de vermeerdering van het aantal pensioe-
nen .

3. de perekwatie van de pensioenen ten ge-
volge van de verhoging van de wedden met
2 pct. toegekend met uitwerking op 1 no-
vember 1990 .

Totaal van de verhogingen F

(ln miljoenen frank)

In miljoenen
frank

22655,0
5475,0·

F 28130,0

- 2 000,0

26130,0

De verhoging met 1 123 100 000 frank vloeit voort uit :

6458000001. de stijging van het indexcijfer F

2. de vermeerdering van het aantal pensioe-
nen .

3. de perekwatie van de pensioenen ten gevolge
van de verhoging van de wedden met 2 pct.
toegekend met uitwerking op 1 november
1990 .

Totaal van de verhogingen F

Daarentegen kunnen de kredieten verminderd
worden ten belope van de verhoging van het
bedrag uitgegeven ten laste van art. 11.35
(organiek fonds van programma 1 van de
afdeling 51) F

Totaal van de verhogingen F

175500000

447000000

1268300000

- 14520000

1123100 000



A.ll II.:Irl.- t/'ll/l!fsnI'I'(I//;qllt'd,IJml)Jml/lI'w Irll'/ud;pis;1/1/ Ii l ).
--- Parts dt' IJt'II.,ÜIIIS dt' retrait» dl' l'Al'lIIéc'l'' dl' 11/GI'lIdCl/'ll/C'I';".

Crédit. variable 19fJ1: 2000,0 millions de francs.
Le montant de 2 020,0 millions de francs prévu en 1990, com-

porte une somme de 165,2 millions de francs afférente il des
dépenses relatives à l'année 1989 (complément de pension et
arriérés de péréquation). Abstraction faite de cet élément, le mon-
tant des dépenses mises à charge de cet article pour l'exercice 1990,
se serait élevé il 1854,8 millions de francs (2 020,0 - 165,2l.

Dès lors, la différence entre le montant des dépenses mises il
charge du Fonds des pensions de survie en 1991 et ce même
montant pour 1990, s'élève à 2 000,0 - 1 854,8 = 145,2 millions de
francs.

Cette augmentation provient de l'accroissement du solde dis-
ponible du fonds organique.

A.B. 11.06. - Pensions accordées par des lois spéciales à veuves de
ministres.

(En millions de francs)

1991

1,1

Crédit réel: 1 097 000 contre 1 065000 en 1990.
L'augmentation de 32 000 francs provient de la hausse de

l'index.

A.B. 33.21. - Pensions de retraite aux anciens membres du person-
nel de carrière des cadres d'Afrique, avances sur ces pensions et
pécule de vacances.

(En millions de francs)

1991

2015,0

Décomposition du crédit pour 1991 :

En millions
de francs

- Pensions de retraite (régime loi du 27 juillet
1961) .

I 2l) I 4 I 26 - tU! I 1 • 90 191
1089· 1 (1990-1991)

Il.A. Il.:JI',··· (()l'I'rlllit'k liJl/d" IJ(III /II'fIJ.I/,{I/I/IIIt1 1 11/1/1 dil (I/fle-
IiI/II fi / J. _ •• Delenuan dl' 1'II"tPI'II"ÙH?IIC!I/ IJOlIlegerl!lll?UklJlVUcht,

Vuriubel krediet 1991 : 2000 miljoen frank.
Het bedrag van 2020,0 miljoen frank voorzien in 1990 bevateen

bodrag van 165,2 rniljoen frank die betrekking heeft op uitgaven
van het jaar 1989. ï Pensioenaanvulling en perequatie-aehterstal-
len), Afgezien van dit element zou het bedrag van de uitgaven voor
het begrotingsjaar 1990 ten laste van dit artikel 1854,8 miljoen
frank (2020,0 - 165,2) bcdragen.

Zodat het verschil tussen het bedrag van de uitgaven ten laste
van het fonds voor overlevingspensioenen voor 1991 en ditzelfde
bedrag voor 1990 slechts 2 000,0 - 1 854,8 = 145,2 miljoen frank
bedraagt.

Deze verhoging vloeit voort uit de stijging van het beschikbaar
saldo op het organiek fonds.

B.A. 11.06. - Pensioenen oerleend bij bijzondere wetten aan de
weduwen van ministers.

(In miljoenen frank)

1990 1989

1,1 1,2

Werkelijk krediet: 1097000 tegen 1 065000 in 1990.
De verhoging met 32 000 frank vloeit voort uit de stijging van

het indexcijfer.

RA. 33.21. - Rustpensioenen aan degewezenpersoneelsleden van
de kaders in Afriha, voorschotten op deze pensioenen en vakan-
tiegeld.

(ln miljoenen frank)

1990 1989

1979,0 1903,8

Samenstelling vnn het kr-idiet voor 1991 :

In miljoenen
frank

- Pensions deretraite garantie (régime décret)
- Pensions auxiliaires et rentes diverses ga-

ranties .

1 120,0 - Rustpensioenen (stelsel wet 27 juli 1961) .
- Gewaarborgde rustpensioenen (stelsel de-

894,0 creet) .
- Bijpensioenen en allerlei gewaarborgde

I,D renten .

1120,0

894,0

Total F

1,0

2015,02015,0 Totaal F

De verhoging met 36 000 000 frank vloeit voort uit:L'augmentation de 36 000 000 de franc. provient:

1. de la hausse de l'index F 46300000

2. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation des traitements de 2 p.c. accordée
avec effet au 1" novembre 1990 . 30700000

Total des augmentations F 77000000

Par contre, les crédits peuvent être réduits en
raison de la diminution du nombre des pen-
sions F - 41 000000

Solde: augmentation F 36000000

1. de stijging van het indexcijfer F 46300000

2. de perekwatie van de pensioenen ten gevolge
van de verhoging van de wedden met 2 pet,
toegekend met uitwerking op 1 november
1990 . 30700 000

Totaal van de verhogingen F 77 000 000

Daarentegen kunnen de kredieten verminderd
worden omwille van de daling van het aan-
tal pensioenen F ·41000000

Saldo: verhogingen F 36000000



ol / 26 - 1.\25 / 1 - 90 / 91
IOH9 - I (1990-1991)
A.B. o10.U\. - /'c'I/.~i()IIS ri•• retraite, OI'c"/('r,~ SICI' ces fJellsifl/l.,~ l.'I

pécule de verm.llces erll PI'/'sOI/IIrl dl' l'vnseignement prooiucial,
COIIWWnol ct libre subv/!ןן tionn!!.

Œn millions de francs)

I .~()I

B.A. 40.01. - !llCstpellllitH!IIell , rmmwc/wtlell op dru pensioenen en
uohantiegeld CI Cl Il het persuneel uan het prooinciaul, gemeente/Ok
/!Il gesubsidieerd orij onderuiijs.

(ln miljoenen frank)

1990

33610,0

Décomposition du crédit pour 1991 :

En millions
de francs

- Enseignement libre subventionné .
- Enseignement provincial et communal .
- A déduire: montant imputé à charge de

l'A.B. 51.10.42.02 (fonds organique du pro-
gramme 1 de la division 51) .

21907,0
14303,0

- 2 600,0

Total F 33610,0

L'augmentation de 2 237 100 000 de francs provient:

1. de la hausse de l'index F 831300 000

2. de l'accroissement du nombre des pensions 1 110 400 000

3. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation des traitements de 2 p.c. accordée
avec effet au 1" novembre 1990 . 573100 000

Total F 2514800000

Par contre, les crédits peuvent être réduits à
concurrence de l'augmentation du montant
des dépenses mises à charge de l'A.B.
51.10.40.02 (fonds organique du pro-
gramme 1 de la division 51) F

- 277 700 000

Solde: augmentation F 2237100 000

A.B. 40.02- (Fonds organique du programme 1de la division 5l).
- Parts de pensions de retraite de l'enseignement provincial,
communal et libre subventionné.

Crédit variable 1991 : 2 600 millions de francs.
Le montant de 2 530,0 millions de francs prévu en 1990 com-

porte une somme de 207,7 millions de francs afférente à des
dépenses relatives à l'année 1989 (cornnlément de pension et
d'arriérés de péréquation).

Abstraction faite de cet élément, le montant des dépenses mises
à charge de cet article pour l'exercice 1990 se serait élevé à
2322,3 millions de francs 12530,0 - 207,7).

Dès lors, la différence entre le montant des dépenses mises à
charge du Fonds des pensions de survie en 1991 et ce même
montant pour 1990, s'élève à 2 600,0 - 2 322,3 = 277,7 millions de
francs. Cette augmentation provient de l'accroissement. du solde
disponible du fonds organique.

1988

28205,6

Samenstelling van het krediet voor 1991 :

In miljoenen
frank

- Gesubsidieerd vrij onderwijs .
- Provinciaal en gemeentelijk onderwijs .
- Af te trekken: bedrag ten laste van de

B.A. 51.10.40.02 (organiek fonds van pro-
gramma 1 van de afdeling 51) .

21907,0
14303,0

- 2 600,0

33610,0Totaal F

De verhoging met 2237100 000 frank vloeit voort uit:

1. de stijging van het indexcijfer F 831300 000

2. de ver..ieerdering van het aantal pensioe-
nen . 1110 400 000

3. de perekwatie van de pensioenen ten gevolge
van de verhoging van de wedden met 2 pct.
toegekend met uitwerking op 1 november
1990 . 573100 000

Totaal F 2514800 000

Daarentegen kunnen de kredieten verminderd
worden ten belope van de verhoging van het
bedrag uitgegeven ten laste van de B.A.
51.10.40.02 (organiek fonds van pro-
gramma 1 van de afdeling 51) F - 277 700 000

Saldo: verhoging F 2237100 000

BA 40.02 - (Organiek fonds van programma 1 van de afde-
ling 5l). - Delen van de rustpensioenen van het gemeentelijk,
provinciaal en urij gesubsidieerd onderwijs.

Variabel krediet 1991 : 2 600 miljoen frank.
Het bedragvan 2 530,0 miljoen frank voorzien in 1990bevat een

bedrag van 207,7 miljoen frank, die betrekking heeft op uitgaven
van 1989 (pensioenaanvulling en perequatie-achterstallen),

Afgezien van dit element zou het bedrag van de uitgaven voor
het begrotingsjaar 1990, op dit artikel 2 322,3 miljoen frank
bedragen (2 530,0 - 207,7).

Zodat het verschil tussen het bedrag van de uitgaven ten laste
van het fonds voor overlevingspensioenen voor 1991 en ditzelfde
bedrag voor 1990 slechts 2600,0 - 2322,3 = 277,7 miljoen frank
bedraagt. Deze verhoging vloeit voort uit de stijging van het
beschikbaar saldo op het organiek fonds.



A.B. a:I.:l:l - JJI'/I.~io/l.~ l!i rente» rie NII/·IJil'. (III(/('(/tiflll.~ (,' a/('I'I'.~
n(>(,,/ tng"N grH·(lIIti.~ 1)(/.1'l'Eta! belgl! l!1I uertu dl! ICI loi du 14 I1Inr.~

19t)O aux C1.l'C1/l.ts droit dl' 1·C1/l.CÙ.'1I personnel de carrière de«
cadres d'Afrique.

(En millions de francs)

I ~I I 4 I 26 • U25 I I.90 I 91
IOH9· I (1990-1991)

B.A. aa.2:i - OlJl!l'll!villg.~pl!nHicJI.'1/ ell -renten, toelagen Cil andere
v(J(JI'e/el'JI! die d(J(J1'de uiet IJan J4 maart 1960 aall de recht-
hebbenden uan. de gewezen personeelsleden va·" de kaders ill

Afrika uanuiege de Belgische Staat uiorden geuiaarborgd.

(In miljoenen frank)

~~------------------<.....--9-0-7-.6- ...•1 875; I

1991

Décomposition du crédit pour 1991 :

- Rentes de survie .
- Pensions àe survie de réversibilité .
- Allocations aux orphelins .
- Rentes et allocations diverses .

Total .

L'augmentation de 32 300 000 de francs provient:

1. de la hausse de l'index F

2. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation des traitements de 2 p.c. accordée
avec effet au 1·' novembre 1990 .

Par contre, les crédits peuvent être réduits en
raison de la diminution du nombre de cer-
taines catégories de pensions F

Total: augmentations F

En millions
de francs

888,5
13,0
4,7
1,4

907,1)

20800000

13800000

F 34600000

- 2 300 000

32300000

A.B. 33.25. - Fonds organique du programme 1de la division 51.
- Pensions de survie du personnel des services publics. - Frais
funéraires.

Crédit variable 1991 : 24 945,0 millons de francs.

Décomposition des dépenses pour 1991 :

A. Pensions de survie aux conjoints survivants
et orphelins

116 - du personnel de l'Etat:
• ministères et corps spéciaux .
• armée .
• gendarmerie .

116 - du personnel de l'enseignement de l'E-
tat ou de la Communauté .

432 - du personnel de l'enseignement provin-
cial et communal .

442 - du personnel de l'enseignement libre
subven tionné .

030 - de personnel de la Poste (y compris la
Régie) .

En millions
de francs

6287,0
5879,0
1942,0

1940,0

1823,0

1622,0

2274,0

1989

813,7

Samenstelling van het krediet voor 1991 :

- Overlevingsrenten .
- Overdraagbare overlevingspensioenen .
- Tegemoetkomingen aan wezen .
- Renten en verscheidene toelagen .

Totaal .

De verhoging met 32 300 000 frank vloeit voort uit :

1. de stijging van het indexcijfer F

2. de pere', watie van de pensioenen ten gevolge
van de verhoging van de wedden met 2 pet.
toegekend met uitwerking op 1 november
1990 .

F

Daarentegen kunnen de kredieten verminderd
worden omwille van de daling van het aan-
tal pensioenen F

Totaal: verhogingen F

In miljoenen
frank

888,5
13,0
4,7
1,4

907,6

20800000

13800000

34600000

·2300000

32300000

B.A. 33.25. - Organiek [onde van programma 1 van de afde-
ling 51. - Ouerleuingspensioenen. van het personeel van de
Openbare Sector. - Begrafenisuergoeding,

Variabel krediet 1991 : 24945,0 miljoen frank.

Samenstelling van de uitgaven voor 1991 :

A. Overlevingspensioenen aan de overlevende
echtgenoot en wezen

116- van het Rijkspersoneel:
• ministeries en speciale korpsen .
• leger .
• rijkswacht .

116 - van het personeel van het Rijks- en
Gemeenschapsonderwijs .

432 - van het personeel van het provinciaal en
het gemeentelijk onderwijs .

442 - van het personeel van het gesubsidieerd
vrij onderwijs .

030 - van het personeel der Posterijen (de
Regie inbegrepen) .

In miljoenen
frank

6287,0
5879,0
1942,0

1940,0

1823,0

1622,0

2274,0



4 I 26 • 1325 I 1 • 90 I 91
1089 • I (1990·1991)
11::10- du POI'80IllWI dl' la II1l\1'jllC (y cumpris lu

Hégie des truusports rnurit.imes ) .

030 - du personnel des autres régies et des
établissements publics autonomes .

030 - du personnel des organismes d'intérêts
publics (Loi du 28 avril 1958) .

Total A .

B. Transfert à effectuer par l'Etat en exécution
de la loi du 5 août 1968

33.11 - transferts aux régies et établissements
publics .

421 - transferts à la sécurité sociale (régulari-
sation) .

Total B .

C. Frais funéraires .

D. Resticutions de contributions indûment
perçues (régularisation) .

TOTAL .

Le crédit a été fixé compte tenu:

1. de la hausse de l'index F

2. de l'accroissement du nombre des pensions

3. de la péréquation des pensions suite à l'aug-
mentation des traitements de 2 p.c. accordée
avec effet au 1" novembre 1990 .

4. du rcievement du minimum garanti .

5. de l'accroissement des remboursements de
retenues, des frais funéraires et des trans-
ferts en exécution de la loi du 5 août 1968.

Sous-total F

Par contre, la diminution des transferts en
exécution de la loi du 5 août 1968 aux régies
et établissements publics entraîne une réduc-
tion de F

Total F

227.0

1700,0

783,0

24477,0

I ~2 I

oao·- vun hot personeel van het zeewezen Ide
Regie voor maritiem transport inbegrepen)

030 - van het personeel van de overigeregieen
van de autonome openbare instellingen .....

030 - van het personeel van de instellingen
van openbaar nut (Wet van 28 april 1958).

Totaal A .

B, Overdracht door de Staat te verrichten in
toepassing van de wet van 5 augustus 1968

33.11 - overdrachten naar de regies en open-
160,0 bare instellingen .

421 - overdrachten naar de Sociale Zekerheid
93,0 (regularisatie) .

253,0 Totaal B .

205,0 C. Begrafeniskosten .

D. Teruggave van ten onrechte geïnde bijdragen
10,0 (regularisatie) " .

24945,0 TOTAAL .

Het kn>r~:~:wordt vastgesteld rekening houdend met:

24945,0

575000000

223000000

369000000

138000000

29500000

1334500000

20000000

1314500000

1. de stijging van het indexcijfer F

2. de vermeerdering van het aantal pensioe-
nen .

3. de perekwatie van de pensioenen ten gevolge
van de verhoging van de wedden met 2 pet,
toegekend met uitwerking op 1 november
1990 , , , .

4. de verhoging van het gewaarborgd mini-
mum .

5. de vermeerdering van het aantal terugbeta-
lingen van afhoudingen, van begrafenisver-
goedingen en van overdrachten in toepassing
van de wet van 5 augustus 1968.: .

Sub-totaal F

Daarentegen brengt de vermindering van over-
drachten in toepassing van 5 augustus 1968
aan regies en openbare instellingen een
vermindering met zich mee F

Totaal F

227,0

1700,0

783,0

24477,0

160,0

93,0

253,0

205,0

10,0

575000000

223000000

369000000

138000000

29500000

1334500000

20000000

1314500000



A.B. 01.UI. - 'l'l'lllls/i'I'/s df' ('(l/iSIl/il/II,~ il l'/li'dlll'/' P(II' IR/u/I.'II

applimtioll cil' la loi du ,Ij uoût HJt.i8 étublissont ccrtanie« relu-
tion« ell//'c le« /'l'gilllcs dl' PCIISÙI/IS du SCdl'W' public et ceux dl/

secteur privé.

<En millions de francs)

1991

60,0

Compte tenu des crédits prévus à l'allocation de base 42.19 -
transferts en exécution de la loi du 5 août 1968 - le montant total
des crédits pour ces transferts s'établit comme suit:

En millions
de francs

présent article .
A.B. 51.13.41.19 .

120,0

Le crédit global de 120,0 millions est nécessaire en vue de
permettre le financement des transferts qui seront effectués en
1991.

A.B. 42.19. - Fonds organique du programme 1" de la division 51.
- Transfert en exécution de la loi du 5 août 1968.

Crédit variable 1991 : 60,0 millions de francs.

Suite à l'intégration des fonds organiques dans le budget, la
moitié des dépenses en matière de transferts de cotisations seront
directement à charge du présent article, l'autre moitié restera à
charge du crédit budgétaire (A.B. 51.13.01.01).

A.B. 03.01. - Remboursement de retenues perçues indûment par le
Fonds de pensions de survie.

(En millions de francs)

I ~J I 4 / 26 . I.U! / I • '0 / 9'1
1089 • I (1990·1'991)

Il.A. 01.0 I. - ()1'f'I'II/,(/{'h/l'lI l'UI/ bÜdruJ./f'" tlucn: Ile' SWu/ lf! uer
richten bi] /(lep(/.~siIlR VCIII df' /Vl'/ IIUI/. ,Ij Cl/IglI.~/IIH 19(i8 lu/ Vll.~t-

.</.!lIinC vall •••!II zeëer oerband IIIH81!//. tle pensioenstelsels u(1II de
openbare sector CI/. die oan. de priué-sector.

lin miljoenen frank)

1990 1989

150,0 158,6

Rekening houdend met de kredieten voorzien in basisalloca-
tie 42.19 - overdrachten in toepassing van de wet van 5 augustus
1968 - wordt het totale bedrag van de kredieten voor de overdracht
als volgt verdeeld :

In miljoenen
frank

60,0
60,0

huidig artikel .
B.A. 51.13.41.19 .

60,0
60,0

120,0

Een globaal krediet van 120,0 miljoen frank is nodig om de
nodige overdrachten te financieren in 1991.

B.A. 42.1Q - Organiek fonds van. programma 1vanc1R' afde-
ling 51. - Overdracht in toepassing van de wet van 5 augustus
1968.

Variabel krediet 1991 : 60,0 miljoen frank.

Als gevolg van de integratie van het organiek fonds in de
begroting zal de helft van de uitgaven inzake overdrachten
van bijdragen rechtstreeks ten laste van dit artikel vallen,
de andere helft eal ten laste van het begrotdngskrediet blijven
<BA 51.13.01.01).

B.A. 03.01. - Terugbetalingen va.nafhoudingen ten onrechtegeïnd
door het Fonds voor Oucneuingspensioenen:

(In miljoenen frank)

1991

(Pour mémoire)

Suite à l'intégration des fonds dans le budget, les rembourse-
ments de retenues seront directement à charge du fonds organique
du programme 1" de la division 51 (A.B. 1'0.13.37.01).

A.B. 37.01. - Fonds orssnnique du programme I" de la division 51.
Remboursements de retenues.

Crédit variable 1991 : 3,0 millions de francs.

Suite à l'intégration des fonds dans le budget, les rembourse-
ments de retenues seront directement à charge du présent article.

1989

2,7

(Pro memorie)

Als gevolgvan de integratie van het fonds in de begrotlng, vallen
de terugbetalingen van de afhoudingen direct ten laste van het
organiek fonds van programma 1 van de afdeling 51
m.A.50.13.37.01).

B.A. 37.01. - Organiek fonds van programma 1 van de afde-
ling 51. Terugbetalingen van afhoudingen.

Variabel krediet 1991 : 3,0 miljoen frank.

Als gevolg van de integratie van het fonds in de begroting, zal de
terugbetaling van afhoudingen rechtstreeks ten laste vallen van dit
artikel.



4 / 26 • 1.\25/ 1 • 9U I 91
IU89· 1 (1990·1991)
Articl« 11 ,()(j, -- S('CUlII"~ tenant lien dl' Ilc'll.~illl/ (/II,r militaire« l't il

/('11/',- 1'('IIIiI'S,

<En millions de francs)

P41

Artikul 1.1.01i.- AIN fll'll,~illt'l/.gc'It/Cllrlt· /w/pgdrll'I/.l/II/I uulüairen
el/ "UI/. werll/IVI!II,

(In miljoenen frank)

1991

0,2

Crédit inchangé

51/2 - INDEMNITES ET PdESTATIONS
ASSIMILEES

COMMENTAIRE

Le crédit de 14 713,4 millions de francs doit permettre l'applica-
tion des mesures en matière:

- d'indemnisation des victimes d'accidents du travail et de
maladies professionnelles dans le secteur public;

- de pensions et rentes aux victimes militaires et y assimilées
de la guerre et du temps de paix.

La diminution des crédits à concurrence de 410800000 francs
est la résultante des facteurs suivants:

Facteurs entraînant une augmentation des crédits:

1. la hausse de l'index F 366500000

2. l'accroissement du nombre de certaines
catégories de pensions ou rentes . 62300000

3. l'augmentation du taux moyen des pensions
d'invalidité résultant de demandes en ag-
gravation introduites par certains invalides
qui obtiennent une majoration du pourcen-
tage d'invalidité indemnisé . 108000000

Total des augmentations F 536800000

Toutefois ces diverses augmentations sont
compensées par la diminution du nombre de
certaines catégories de pensions ou de ren-
tes à la suite du décès du bénéficiaire . -947600000

Solde: diminution F - 410 800 000

A.B. 01.02. - Rentes, indemnités, avances sur rentes et indemnités
ainsi qu'intérêts de retard aux victimes d'un accident du travail,
un accident du travail, un accident survenu sur le chemin du
travail ou d'une maladie professionnelle dans le secteur public
ainsi qu'à leurs ayants droit.

(En millions de francs)

1989

0,2

Onveranderd krediet

51/2 - VERGOEDINGEN EN GELIJKGESTELDE
PRESTATIES

COMMENTAAR

Het krediet van 14 713,4 miljoen frank moet de toepassing
mogelijk maken van de wettelijke maatregelen inzake:

- de schadeloosstelling van de slachtoffers van arbeidson-
gevallen en beroepsziekten in de openbare sector;

- pensioenen en renten aan de militaire slachtoffers en de
ermee gelijkgestelden van de oorlog en van vredestijd.

De vermindering van de kredieten met 410 800 000 frank is het
resultaat van de volgende factoren:

Factoren die een verhoging van de kredieten met zich mee-
brengen:

1. stijging van het indexcijfer F 366500000

2. verhoging van het aantal van sommige cate-
gorieën van pensioenen en renten . 62300000

3. verhogingvan hetgemiddelde bedragvan de
invaliditeitspensioenen, voortvloeiend ùitde
aanvragen wegens verergering ingediend
door sommige invaliden die een verhoging
van het vergoede invaliditeitspercentage
bekomen ,' , . 108000000

Totaal van de verhogingeu F 536800000

Deze verhogingen werden teniet gedaan door
vermindering van het aantal van sommige
categorieën van pensioenen of van renten
ten gevolge van hetoverlijden van de begun-
stigde . - 947 600 000

Saldo: vermindering F - 410800000

B.A. 01.02. - Renten, uergoedingen, voorschotten op renten en ver-
goedingen, alsmede oeruiijlinteresten aan de slachtoffers van een
arbeidsongeual, een ongeual op de weg naar en van het werk of een
beroepsziekte in de overheidssector alsook aan hun rechtheb-
benden.

(In miljoenen frank)

1991 1990 1989

472,5

L'augmentation de 40 000 000 francs provient:

1. de la hausse de l'index F 10 600 000

2. de l'accroissement du nombre des rentes ... 29400000

Total des augmentations F 40000000

432,5 409,9

De verhoging met 40 000 000 frank vloeit voort uit:

1. de stijging van het. indexcijfer F 10600000

2. de verhoging van het aantal rente . 29400000

Totaal van de verhogingen F 40000000



A. B. l 1.0,1. -- Pf'II,~iuII.,~de» militaire» illt'u/iril',s du tl'lI1p.S de.'pais l't

dl' leur» ayants droit tpour /III fait dUlI/.llwgeoMe' anterieur Cr
1989). Re'n/es dans les urd/'e.~ nationaux.

(En millions de francs)

Décomposition du crédit pour 1991 :

- Pensions d'invalidité .
- Pensions aux veuves et orphelins .
- Pensions aux ascendants .
- Rentes afférentes aux ordres nationaux .

Total .

Les crédits sont en augmentation en raison de
la hause de l'index .

Par contre, la diminution du nombre des pen-
sions par suite du décès du bénéficiaire
entraîne une réduction de .

Solde: réduction: .

I .15 I 4/26· 1325 Il ·90/91
lOH9 . I (1990·1991)

1991

102,1

En millions
de francs

102,1

-9,0

-6,8

A.B. 33.01. - Rentes pour des dommages physiques subis par les
membres du personnel civil et militaire de la Coopération tech-
nique lors de troubles, émeutes ou guerre civile.

(En millions de francs)

Crédit inchangé.

B.A. Il,(14. -- 11l1l/.l/idifl·it.~/"·II.~i(lI'III!IIII(//I. de milituiren. /tit oredes-
lUd en 1/.lIIl rectuhubbeuden (/)(,11/' eell .schadelijk fei: van vóór
wa9). Renten uerbondeu aan de nationale orden.

(In miljoenen frank:

1990 1989

1991

0,3

A.B. 33.02. - Pensions de réparation (pour un fait dommageable
postérieur à 1947) aux militaires invalides du temps de paix et
assimilés ainsi qu 'ù leurs ayants droit. Paiement à l'intervention
de la Caisse nationale des pensions de la guerre.

(En millions de francs)

108,9 112,3

Samenstelling van het krediet voor 1991 :

In miljoenen
frank

67,7
18,0
0,1

16,3

- Invaliditeitspensioenen .
- Weduwen- en wezenpensioenen .
- Ascendentenpensioenen .
- Renten verbonden aan de nationale orden

67,7
18,0
0,1

16,3

102,1Totaal .

2,2
De kredieten zijn verhoogd wegens de stijging

van het indexcijfer . 2,2

Anderzijds brengt de vermindering van het
aantal pensioenen tengevolge van het over-
lijden van de begunstigde . -9,0

-6,8Saldo: vermindering: .

BA 33.01. - Renten uoor het lichamelijk leed overkomen aan de
burgerlijke en militaire personeelsleden van de Technische
Samenwerking naar aanleiding of ten gevolge van onlusten,
oproer of burgeroorlog.

(In miljoenen frank)

l 1991

1990 1989

0,3 0,3

Onveranderd krediet.

B.A. 33.02. - Vergoedingspensioeneti aan de militaire invaliden
van uredestijd engelijkgestelden alsmede aan hun rechthebbenden
(uoor een schadelijk feit van na 1947). Betaling door tussenkomst
van de Nationale Kas voor Oorlogspensioenen.

(ln miljoenen frank)

Décomposition du crédit pour 1991 :

- Pensions aux invalides .
Pensions aux veuves et orphelins .
Pensions aux ascendants .

Total .

1990 1989

1415,21567,S

En millions
de francs

1302,0
236,0
29,S

1567.5

1496,3

Samenstelling van het krediet voor 1991 :

In miljoenen
frank

- Invaliditeitspensioenen .
- Weduwen- en wezenpensioenen .

Ascendentenpensioenen .

1302,0
236,0
29,S

Totaal . 1567,5



4/26· 1325/1·90/91
1089 . I (1990-1991)

1361

De v(H'hogillgmet 71 200 000 frank vloeit voort uit :l.uugmentntion de 71 200 000 lrnncs provient :

383000001. de lu hausse de l'index 1" 38300000 1. de stijging van het indexcijfer F

329000002. de verhoging van het aantal pensioenen ....2. de l'accroissement du nombre des pensions 32900000

71200000Totaal van de verhogingen FTotal des augmentations F 71 200000

B.A. 33.03. - Pensioenen, toelagen en renten toegekend aan de
militaire slachtoffers van de oorlog 1914-1918 en aan hun
rechtverkrijgenden.

A.B. 33.03. - Pensions, allocations et rentes attribuées aux vic-
times militaires de la guerre 1914-1918 et à leurs ayants droit.

(ln miljoenen frank)(En million" de francs)

1990 19891991

559,0 678,4 720,9

Samenstelling van het krediet voor 1991 :Décompcsition du crédit pour 1991 :

En millions
de francs

In miljoenen
frank

60,5- Pensions en allocations aux invalides . - Invaliditeitspensioenen en -toelagen .
- Weduwen-, wezen- en ascendentenpensioe-

nen .
- Renten van titularissen (met inbegrip van

de forfaitaire invaliditeitspensioenen) .
- Weduwenrenten .
- Renten in de nationale orden .

60,5

383,0- Pensions de veuves, orphelins et ascendants
--- Rentes de titulaires (y compris les pensions

forfaitaires d'invalidité) .
- Rentes de veuves .
- Rentes dans les ordres nationaux .

383,0

33,0
73,0
9,5

33,0
73,0
9,5

559,0559,0Total . Totaal .

La hausse de l'index entraîne une augmenta-
tion de F

De stijging van het indexcijfer brengt een ver-
hoging met zich mee van F22800000 22800000

Par contre, la diminution du nombre des bénéfi-
ciaires d'une pension ou d'une rente par sui-
te du décès de ces derniers entraîne une
réduction de F

Anderzijds zal de daling van het aantal begun-
stigden van een pensioen of van een rente
ten gevolge van he; overli]:Ln van deze laat-
sten leiden tot een vermindering van : .... F-142200000 -142200000

-119400000Solde: réduction F -119400000 Saldo: vermindering F

B.A. 33.05. - Pensioenen, toelagen. en renten toegekend aan de
militaire slachtoffers van de oorlog 1940-1945 of ermee gelijk-
gestelden, alsook aan de rechtverkrijgenden van deze personen.

A.B. 33.05. - Pensions, allocations et rentes attribuées aux oie-
times militaires de la guerre 1940-1945 ou assimilées ainsi
qu'aux ayants cause de ces personnes.

(ln miljoenen frank)(En millions de francs)

1991 1990 1989

11980,0 12372,3 12112,6

Décomposition du crédit pour 1991 : Samenstelling van het krediet voor 1991 :

In miljoenen
frank

En millions
de francs

- Pensions d'invalidité .
- Pensions de veuves et orphelins .
- Pensions d'ascendants .
- Rentes de combattants, de captivité et de

mobilisation .
- Rentes de veuves .

6714,0
4155,0

26,0

835,0
250,0

11980,0

6714,0
4155,0

26,0

- Invaliditeitspensioenen F
- Weduwen- en wezenpensioenen .
- Ascendentenpensioenen .
- Strijders-, gevangenschaps- en mobilisatie-

renten .
- Renten aan weduwen .

835,0
250,0

Total F 11980,0 Totaal F



I :.7 I ol / 26 . I.U! / I • 90 / 91
IOH9· I (1990·1991)

1. In hnusso de l'index ,10' 291 soo 000 I. de stijging vun het indexcijfer 1" 291800000

2. l'augmentation du taux moyen des pensions
d'invalidité suite à des révision du pourcen-
tage d'invalidité indemnisé . 108000000

Total des augmentations 1" 399800000

Par contre, la diminution du nombre des bénéfi-
ciaires d'une pension ou d'une rente par
suite du décès de ces derniers entraîne une
réduction de F -792100000

Solde: réduction 1" - 392300000

A.B. 33.08. - Rentes aux incorporés de force dans l'armée alle-
mande.

(En millions de francs)

1991

32,0

La hausse de l'index entraîne une augmenta-
tion de _ 1" 800000

Par contre, la diminution du nombre des bénéfi-
ciaires d'une rente entraîne une réduction
de F - 4300000

Solde: réduction 1" - 3 500 000

A.B. 33.41. - Crédit provisionnel en vue de matérialiser la pro-
grammation en faveur des victimes de la,guerre (pour mémoire).

(En millions de francs)

1991

Etant donné que la dernière programmation se rapportait à
l'année 1990 et que celle-ci a été réalisée par la loi du 7 juin 1989
instaurant de nouvelles mesures en faveur des victimes de la
guerre, il n'y a plus de crédit provisionnel à prévoir.

A.B. 41.11. -Annuités {intérêts et amortissements) à payer à la
Caisse générale d'épargne et de retraite, suite à la consolidation
en un emprunt unique de la dette au 31 décembre 1979 contractée
par le Fonds de dotation pour le financement des pensions de la
guerre auprès de ladite Caisse pour financer la partie des
pensions ou des rentes de guerre 1914-1918 et 1940-1945 dont il
supportait la charge (pour mémoire).

(En millions de francs)

1991

2. de verhoging vun hetgemiddelde bedragvan
de invaliditeitspensioenen ten gevolge van
herzieningen van het vergoede invaliditeits-
percentage , , .

108000000

Totaal van de verhogingen 1" 399800000

Anderzijds leidt de daling van het aantal be-
gunstigden van een pensioen of een rente
ten gevolge van het overlijden van deze
laatsten tot een vermindering van F -792100000

Saldo: vermindering F -392300000

B.A. 33.08. - Renten aan de verplicht ingelijfden bij het Duitse
leger.

(ln miljoenen frank)

1990 1989

35,5 9,1

de stijgir..;; van het indexcijfer leidt tot een
verhoging van 1" 800000

De vermindering van het aantal begunstigden
van een rente brengt een vermindering met
zich mee van 1" -4300000

Saldo: vermindering 1" -3500000

B.A. 33.41. - Provisioneel krediet met het oog op de verwezen-
lijking van de programmatie tengunste van de oorlogsslachtoffers
(pro mernorie),

(In miljoenen frank)

1990 1989

248,0

Vermits de laatste programmatie betrekking heeft. op hetjaar
1990 en dat deze gerealiseerd werd bij de wet van 7 juni 1989
houdende instelling van nieuwe maatregelen ten gunste van de
oorlogsslachtoffers wordter geen provisioneel krediet meervoorzien.

B.A. 41.11. -Annuïteiten {interesten en afschrijuingen) te betalen
aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas naar aanleiding van de
consolidatie door middel van een enige lening van de door het
Dotatiefonds voor de financiering van de oorlogspensioenen bij
bedoelde'Kas op 31 december 1979 aangegane schuld, om het
deel van de oorlogspensioenenof-renten 1914-1918en 1940-1945
waarvan het de last droeg, te financieren (pro memorie).

(ln miljoenen frank)

1990 1989

268,5

Etant donné que cet emprunt a été complètement amorti le I Vermitsdezeleningvolledigwerdafgelostop31 december1989,
31 décembre 1989, il n'y a plus de crédits à prévoir. dient er ter zake niet meer in kredieten te worden voorzien.



4 / 26 . 1.'25 / I • 90 /9 I
IOH9 . I (1990·1t)9 I)

1)1/:1- ALLOCATlONH FAMlLli\U~S

COMMENTAIRE

Le crédit de 39,3 millions de francs doit permettre l'application
des mesures législatives en vigueur en matière d'allocations fa-
miliales accordées à certains pensionnés.

La diminution de 1 300 000 francs est la résultante des facteurs
suivants:

1. la hausse de l'index qui entraîne une augmenta-
tion de F 700000

2. la diminution du nombre des bénéficiaires d'allo-
cations qui entraine une réduction de F - 2 000 000

Solde: réduction F - 1 300000

A.B. 3::S.:.:!2. - Allocations familiales aux anciens membres du
personnel de carrière des cadres d'Afrique. Paiement à. l'inter-
vention de l'Office national d'allocations familiales pour tra-
vailleurs salariés.

(En millions de francs)

I ~H I

fi Ita -- K1NIJEHB1J8LACll~N

COMMENTAAR

Het krediet van 39,3 miljoen frank moet de toepassing mogelijk
maken van de wettelijke beschikkingen inzake kinderbijslag toege-
kend aan sommige gepensioneerden.

De vermindering met 1 300 000 frank vloeit voort uit de vol-
gende factoren:

1. de stijging van het indexcijfer die een verhoging
tot gevolg heeft van F 700000

2. de daling van het aantal begunstigden inzake
kinderbijslag die een vermindering tot gevolg
heeft van F - 2000000

Saldo: vermindering F - 1 300000

BA 33.22. - Kinderbijslag aan degeuiezen leden van het beroepsper-
soneel van de kaders van Afrika. Betaling door tussenkomst van
de Rijksdienst uoor kinderbijslag uoor werknemers.

(In miljoenen frank)

1991 1990 1989
-

Paiement à l'intervention de l'Office national
d'allocations familiales pour travailleurs Betaling door tussenkomst van de Rijksdienst
salariés ....................................................... 12,8 13,1 12,0 voor kinderbijslag voor werknemers.

La hausse de l'index entraine une augmentation de
............................................................................. F 100000

Par cont-e, la diminution du nombre des bénéfi-
ciaires entraîne une réduction de F - 400 000

Solde: réduction F - 300 000

A.B. 42.13. - Allocations familiales aux grands invalides et aux
veuves militaires du temps de paix. Paiement à l'intervention de
l'Office national d'allocations familiales pour travailleurs
salariés.

(En millions de francs)

De stijging van het indexcijfer heeft een verhogingtot
gevolg van F 100000

Anderzijds heeft de daling van hp.t aantal begun-
stigden een vermindering tot gevolg van F - 400 000

Saldo: vermindering F .- 300 000

BA 42.13. - Kinderbijslag aan de groot-inoaliden en aan de
weduwen van militairen van vredestijd. Betaling door tussen-
komst van de Rijksdienst voor kinderbijslag uoor werknemers.

(In miljoenen frank)

1991 1990 1989

Paiement à l'intervention de l'Office national
d'allocations familiales pour travailleurs Betaling door tussenkomst van de Rijksdienst
salariés ....................................................... 6,1 6,9 6,0 voor kinderbijslag voor werknemers.

La hausse de l'index qui entraîne une augmentation
de F 100000

Par contre, la diminution du nombre des bénéfi-
ciaires entraîne une réduction de . - 900 000

Solde: réduction F - 800 000

De stijging van het indexcijfer die een verhoging tot
gevolg heeft van F 100000

Anderzijds heeft de verlaging van het aantal begun-
stigden een vermindering tot gevolg van . - 900 000

Saldo: vermindering F - 800 000



A. B. 42.1,1. -- AI/om/ions [amiliulo» /II/X ~"(I/,d" inualid«:« vt nus
V(,'!IVl',~ dl! ~I/.I!"/~! W40· W4l)./'u.ùmwn/ à l 'illll'I'I!I'/Ilirl/l. dl! l'Omet!
national d'allocation" [amiliales pour travailleur» salarie«.

(En millions de fruncs:

I ~9 I 4 I 26· tUS I I • t)O I 91
IOH9· I (1990·1991)

B.A. ·12.\'1. -_. /(illdr,,.h(i.~/(lp (UIII ril' pl'(lIIl·iIl/1alidr'lI ell (tall df!

unnlutoen VfIIl dl! I/rll'/rlI! 1!J40· HMS. Betalùu; d(/(I/' tu!!seu/wmHI
V/lil. de Rijksdiun«! oo»: leitulerbijslag (lOOI' uierknemers,

(In miljoenen frank)

1991 1990 1989

Paiement à l'intervention de l'Office national
d'allocations familiales pour travailleurs Betaling door tussenkomst van de Rijksdienst
salariés ....................................................... 20,4 20,6 20,5 voor kinderbijslag voor werknemers.

1

1991 11990 1
1989 I

185,0 160,0

La hausse de l'index entraîne une augmentation de
.............................................................................F 500 000

Par contre, la diminution du nombre des bénéfi-
ciaires entraîne une réduction de F -700 000

Solde: réduction F - 200 000

51/4 - SOINS DE SANTE

COMMENTAIRE

En application des dispositions, en matière de soins de santé de
l'ancien personnel de carrière des cadres d'Afrique et de leurs
ayants droit le Trésor doit supporter la différence entre la charge
globale des soins de santé assurés à ces pensionnés dans le cadre de
l'D.S.S.D.M. et la contribution personnelle de ces mêmes personnes
à ce régime.

Toutefois, les crédits couvrant cette intervention du Trésor ont
été transférés au budget du Ministère de la Prévoyance sociale. En
effet, en vertu de l'article 76 de la loi du 15janvier 1990 relative à
l'institution et à l'organisation de la Banque-Carrefour de la sécu-
rité sociale, c'est le Ministre qui a la Prévoyance sociale dans ses
attributions qui assure la tutelle de l'D.S.S.D.M. et c'est, par
conséquent, dans le budget de ce dernier que les crédits nécessaires
à cette intervention seront inscrits.

A.B. 33.24. - Subsides de l'Etat pour soins de santé payés par
l'Office de sécurité sociale d'outre-mer aux anciens membres du
personnel de carrière des cadres d'Afrique et à leurs ayants droit
(pour mémoire).

(En millions de francs)

De stijgingvan het indexcijfer heeft een verhoging tot
gevolg van F 500 000

Anderzijds heeft de daling van het aantal begun-
stigden een vermindering tot gevolg van F -700 000

Saldo: vermindering " " F -200 000

51/4 - GEZDNDHEIDSZDRGEN

COMMENTAAR

Bij toepassing van deze bepalingen inzake de gezondheidszor-
gen van het gewezen personeel van de beroepskaders van Afrika en
van hun rechtverkrijgenden moet de Schatkist het verschil dragen
tussen de totale last van de gezondheidszorgen verzekerd aan deze
gepensioneerden in het kader van de D.D.S.Z. en de persoonlijke
bijdragen van dezelfde personen aan dit stelsel.

De nodige kredieten voor deze tussenkomst van de Schatkist
werden overgedragen aan de begroting van het ministerie van
Sociale Voorzorg. Inderdaad, in toepassing van artikel 76 van de
wet van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van
een Kruispuntbank van de sociale zekerheid, is het de Minister die
de Sociale Voorzorg onder zij" bevoogdheid heeft die de voogdij van
de D.D.S.Z. verzekert; als gevolg hiervan worden de nodige kredie-
ten voor deze tussenkomst op het budget van deze laatste ingeschre-
ven.

B.A. 33.24. -Staatssubsidies voor gezondheidszorgen betaald door
de Dienst voor de Overzeese Sociale Zekerheid aan de gewezen
leden van de kaders van Afrika en aan hun rechthebberuien (pro
memorie).

(ln miljoenen frank)



~ / 26· U2~ / 1 • 90 / 91
IOH9 . 1 (1990·1991)

51/5-- (>l':NHIONS":'1'PlŒSTA'1'I0NS ASSIMILlŒS DU
PI<:RSONNELDES ORGANISMES D'IN'I'J<.:IŒTPUBLIC

COMMENTAIRE

En vertu de l'article 12 de la loi du 28 avril 1958, tel que modifié
par l'article 4 de l'arrêté royal n" 418 du 16 juillet 1986, les
organismes affiliés au régime de pension instauré par cette loi sont
tenus de verser trimestriellement des avances provisionnelles
égales au quart du montant prévisible des dépenses de l'année en
cours.

Antérieurement aux modifications apportées à la loi du 28 avril
1958 par l'arrêté royal n" 418, le Trésor public assurait le préfi-
nancement de ces pensions, en ce sens que, les organismes ne
devaient verser leur part dans la charge des pensions de retraite
afférente d'une année, que dans le courant de l'année suivante.

Toutefois, afin d'éviter que ces organismes ne doivent supporter
au cours d'une même année, les charges de pensions afférentes à
deux exercices, une période transitoire a été instaurée durant
laquelle une somme forfaitaire de 500,0 millions de francs est,
chaque année ajoutée au montant de la charge des pensions.
L'incorporation de cette somme forfaitaire prendra fin au moment
où le total des suppléments ainsi accumulés équivaudra au mon-
tant total des dépenses de pensions d'une année.

Suite au processus décrit ci-dessus, le fonds organique présen-
tera au l'' janvier 1991 un solde négatif qui peut être estimé à 554,5
millions de francs.

FONDS ORGANIQUE: POOL DES PARASTATAUX

Présentation synthétique du Fonds

(En millions de francs)

Solde au 1·'janvier .

Recettes de l'année en cours .

Disponible pendant l'année en cours .

Dépenses de l'année en cours:

A.B. 03.02. - Pensions de retraite du personnel des or-
ganismes d'intérêts publics affiliés au régime de
pension instauré par la loi du 28 avril 1958 .

Solde au 31 décembre .

Décomposition des recettes affectées
au Fonds organique pour 1991

(En milliers de francs)

Recettes particulières non patrimoniales:
- remboursements par les organismes affiliés des

dépenses de l'année précédente .

- avances provisionnelles des organismes affiliés .....

- versements forfaitaires des organismes affiliés .....
- quotes-parts de pensions à charge d'organismes tiers
- subrogations .
- transferts liai du 5 août 1968) .
- annulations d'arrérages de pensions ordonnancées

indûment .

Total des recettes .

140 I

/jI/ii - p\<;NSlm:NI~N I~NCŒLl,JKAAIUJIGE PHES1'ATIES
VAN HET PIŒSONREL VAN DE ORGANISMl<~NVAN

OPENBAAR NUT

COMMENTAAR

Krachtens artikel 12 van de wet van 28 april 1958, zoals
gewijzigd door artikel 4 van het koninklijk besluit nr. 418 van
16juli 1986, zijn de organismen die aangesloten zijn bij de doordeze
wet ingestelde pensioenregeling ertoe gehouden ieder kwartaal
provisionele voorschotten te storten gelijk aan een kwart van het te
verwachten bedrag van de uitgaven van het lopendjaar.

Voor de wijziging van de wet van 28 april 1958 door het
koninklijk besluit nr. 418 verzekerde de Openbare Schatkist de
prefinanciering van deze pensioenen, in die zin dat de organismen
hun deel in de last van de rustpensioenen betreffende een [aar
slechts in de loop van het volgend jaar dienden te storten.

Teneinde te vermijden dat deze organismen in de loop van
éénzelfdejaar de pensioenlasten betreffende twee boekjaren zouden
moeten dragen, wordt evenwel een overgangsperiode ingesteld
tijdens dcwelke het bedragvan de pensioenlastjaarlijks verhoogd
wordt met een forfaitaire som van 500 miljoen frank. Aan de
incorporatie van deze forfaitaire som zal een einde gesteld worden
op het ogenblik dat het totale bedrag van de aldus gecumuleerde
supplementen gelijk zal zijn aan het totale bedrag van de pensioen-
uitgaven van één jaar.

Tengevolge van de hierboven beschreven ontwikkeling zal het
organiek fond ..•up Ljanuari 1991 een negatief saldo vertonen da; op
554,4 miljoen frank kan geschat worden.

ORGANIEK FONDS: POOL DER PARASTATALEN

Beknopte voorstelling van het Fonds

(In miljoenen frank)

1991

-555,0 Saldo op 1januari.

4009,5 Ontvangsten van het lopend jaar.

3454,5 Beschikbaar gedurende het lopend jaar.

Uitgaven van het lopend jaar:

3833,0

B.A. 03.02. - Rustpensioenen van het personeel van de
instellingen van Openbaar Nut, aangesloten bij het
pensioenregime ingesteld door de wet van 28 april
1958.

-378,5 Saldo op 31 december.

Samenstelling van de vooraibestemde ontvangsten
van het organiek Fonds voor 1991

(In duizendtallen frank)

3055000

Niet-patrimoniale bijzondere ontvangsten:
- terugbetalingen door de aangesloten organismen

van de uitgaven van het vorig jaar.
- provisionele voorschotten van de aangesloten or-

ganismen.
- forfaitaire stortingen van de aangesloten organis-

men.
- pensioenaandelen ten laste van derde organismen.
- subrogaties.
- overdrachten (wet van 5 augustus 1968).
- nietigverklaring van termijnen ten onrechte geor-

donnanceerd.

500 000
179 000
194 000
70 000

11500

4009500 Totaal van de ontvangsten.



A.B. oa.ol!.·- Ftnu!« o/'N(/IIÙIIlI' du pro}:/,(l/Il/lIt' R dl'/fI dilii.~illil fi I.
l't'Ilsiolls de retinite. (ll'(I//(·r··,~ Sill' (·l·.~pl.'lIsùms ut prcstutiuu«
1I1111("~('.~(pél'u/l' dl' Ull('(/III'(!.~ el pécule cmnptcmentaire) du per-
sonnel de» organismes d'intérêt public allïliés au régime dl!
pension illslaur" par la loi du 28 auril 1958. Quotes·parts de
pensiolls de retraite liquidées pal' d'autres organismes publics
(Etat, communes, etc .... J.

Crédit variable 1991 : 3 833,0 millions de francs,

A. Décomposition des dépenses pour 1991 :

En millions
de francs

- pensions de retraite du personnel des organismes
affiliés . 3748,0

- quetes-parts de pensions de retraite à charge
d'organismes tiers .

- transferts à la sécurité sociale (loi du 5 août 1968)

Total . 3833,0

Le crédit a été fixé compte tenu:

1. de la hausse de l'index F 86100 000

2. de l'accroissement du nombre de pensions 173 100 000

3. de la péréquation des pensions suite à l'augmen-
tation de 2 % accordée avec effet au 1"'novembre
1990 68 800 000

4. de l'accroissement du nombre des quetes-parts
pour des pensions de retraite à charge d'organis-
mes tiers 5 000 000

Total F 333 000 000

141 I 4 I 26 • B25 I I.9U I 91
IUH9· I (1990·1991)

B.A. oa.u<!. - Uruouiet: lil/ld.~ li(I/'/"'II}:rllllllll(/ fi van dr!alil(!li/lH 51.
Ull.~ip(·",~i(}f'"l!/l. vlJl)/..~dwll(·n lip deze pcnsiocnen en aanuer-
urante ooordclen (!Jetflllutiegeld en. bijhometul uahantiegeld] van
het personeel val/. dl! iustellingen lion openbaar nut aanqesloten.
bi] hel pensioenregime ingesteld door de wet uan 28 april1958.
Aandelen uan rustpensioenen uereffend door andere openbure
instellingen (Rijk, gemeenten; enz .... J.

Variabel krediet 1991 : 3 833.0 miljoen frank.

A. Samenstelling van de uitgaven voor 1991 :

In miljoenen
frank

- rustpensioenen van het personeel van de aange-
sloten organismen . 3748,0

83,0
- pensioenaandelen ten laste van derde organis-

men . 83,0

2,0
- overdrachten aan de sociale zekerheid (wet van

5 augustus 1968) . 2,0

Totaal . 3833,0

Het krediet wordt vastgesteld rekening houdend met :

1. de stijging van de index F 86 100 000

2. de vermeerdering van het aantal pensioenen ..... 173 100 000

3. de perequatie van pensioenen ais gevolg van de
verhoging van 2 % toegekend vanaf 1 november
1990 68 800 000

4. deverhogingvan het aantal aandelen voor rustpen-
sioenen ten laste van derde organismen 5 000 000

Totaal F 333 000 000



..•/ 2() - 1.U5 I I-90 / lH I 42 I
HIK') • I 11990-1991)
G~. Direction générale de InSécUl'ité sociale

(Prévoyance sociale)

;")2/1- PENSIONS ET PRESTATIONS ASSIMILEES

A.B. ;i;t Il, -s-Contribution de l'Etat dans la constitution des rentes
dl! rieilless» et des l'l'lites de ueuue.

t La juatificaticn des sommes payées à charge du présent article
se fera sur production des bordereaux récapitulatifs des paiements
fournis par la Caisse générale d'épargne et de retraite et approuvés
par le Ministre ou son délégué).

La contribution de l'Etat prévue au présent article. concerne
d'une part les assurés libres pour lesquels la contribution de l'Etat
est réglée par l'article 24 de l'arrêté du Régent du 12 septembre
1946, coordonnant les lois relatives à l'assurance en vue de la
vieillesse et du décès prématuré et d'autre part l'exécution de
l'article il, § 2 de l'arrêté royal n° 478 du 5 décembre 1986 modifiant
certaines dispositions du régime de pension des assurés libres.

Selon les estimations de la C.G.E.R., le crédit nécessaire pour
1991 s'élève à 78 500 000 francs.

A.B. 42.05. -Intervention de l'Etat dans les dépenses en matière
de pensions d'invalidité des ouvriers mineurs et assimilés.

(La justification des sommes à imputer à l'article ci-dessus se
fpra par la production de bordereaux récapitulatifs des paiements,
à fournir par le Fonds national de retraite des ouvriers mineurs et
à approuver par le Ministre ou son délégué.)

Conformément à l'article 26 de la loi du 29juin 1981 établissant
les principes généraux de la sécurité sociale des travailleurs salariés,
la subvention de l'Etat pour les dépenses de l'assurance-invalidité
des ouvriers mineurs est fixée à la différence entre les recettes
provenant des cotisations et ces dépenses.

Pour déterminer le crédit de 1991 il a été tenu compte d'un
nombre moyen de bénéficiaires de 11 084 en 1991 contre 11 949 en
1990 (estimation).

Les montants moyens pour 1991 sont:
pension : 385 484 francs;

- pécule de vacances: 18 946 francs;
- allocation de chauffage: 19 553 francs.
Ce crédit est estimé à 4 699 500 000 francs.

A.B, 42.06. - Rentes complémentaires, pour services rendus en
temps de guerre, aux affiliés de la Caisse de secours et de
prévoyance en faveur des marins naviguant sous pavillon belge.

Conformément à l'article 41bis de l'arrêté royal du 24 octobre
1936 modifiant et coordonnant les statuts de la Caisse de secours et
de prévoyance en faveur des marins naviguant sous pavillon belge
ainsi qu'il a été inséré par l'arrêté royal du 4 décembre 1956
(Moniteur belge des 10 et 11 décembre 1956) et modifié par les
arrêtés royaux des 23 avril 1959 (Monitel " belge du 4 mai 1959),
10juin 1970 (Moniteur belge du 30 juin 1970), 8 novembre 1971
(Moniteur belge du 7 mars 1972) et 22 novembre 1971 (Moniteur
belge du 11 mars 1972) :

al tout affilié a droit dès l'âge de 60 ans à une indemnité
complémentaire pour navigation en temps de guerre de 101,88
francs par an pour chaque mois ou fraction de mois d'inscription sur
le rôle d'équipage d'un navire marchand sous pavillon belge ou allié,
entre le l" avril 1915 et le Il novembre 1918 et entre le 10mai 1940
et le 15 août 1945;

bi lors du décès d'un affilié et sous certaines conditions, sa
veuve a droit à 40 o/r de l'indemnité en temps de guerre qui a été
accordée à l'affilié ou qui lui aurait été accordée si le décès est
intervenu avant l'entrée en jouissance de l'indemnité précitée.
Dans le cas où le décès est antérieur au 1°'avril 1970, l'indemnité
de la veuve est calculée sur la base du montant prévu sub al;

52. Algemone directie van de Sociale
Zekerheid (Sociale Voorzorg)

52/1 - PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

B.A. aa, 11. - Rijhsbijdrag« tot het vestigen nan. de ouderdoms- 1!Il

wedu toenrenten.

me sommen betaald ten laste van onderhavig artikel zullen ver-
antwoord worden door de samenvattende betaalborderellen door de
Algemene Spaar- en Lijfrentekas overgelegd en door de Minister of
zijn gelas tige goedgekeurd).

De bij dit artikel voorziene Rijksbijdrage betreft enerzijds de
vrijwillig verzekerden voor dewelke de Rijksbijdrage geregeld is bij
artikel24 van het besluit van de Regent van 12 september 1946 tot
samenordening van de wetten betreffende de verzekering tegen de
geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegtijdige dood, en an-
derzijds de uitvoering van artikel 3, § 2, van het koninklijk besluit
n' 478 van 5 december 1986 tot wijziging van sommige bepalingen
van de pensioenregeling voor vrijwillig verzekerden.

Volgens de ramingen van de A,S,L.K. is een krediet van
78 500 000 frank noodzakelijk voor 1991.

B.A. 42.05. - Tegemoetkoming van het Rijk in de uitgaven wat de
invaliditeitspensioenen betreft der mijnwerkers en ermede
gelijkgestelden.

(De sommen aan te rekenen op bovenvermeld artikel zullen ver-
antwoord worden door de samenvattende betalingsborderellen
welke door het Nationaal Pensioenfonds voor mijnwerkers zullen
verstrekt en door de Minister of zijn gelastigde zullen worden
goedgekeurd. )

Overeenkomstig artikel26van de wet van 29juni 1981houdende
de algemene beginselen van de sociale zekerheid voor werknemers,
wordt, voor de uitgaven van de invaliditeitspensioenverzekering
voor de mijnwerkers, de rijkstoelage vastgesteld op het verschil
tussen de ontvangsten uit bijdragen en die uitgaven.

Om het krediet van 1991vast te stellen werd rekening gehouden
met een gemiddeld aantal gerechtigden van 11 084 in 1991 tegen
11 949 in 1990 (raming),

De gemiddelde bedragen voor 1991 zijn:
pensioen: 381'\484 frank;

- vakantiegeld: 18 946 frank;
- verwarmingstoelage : 19 553 frank,
Dat krediet is geraamd op 4 699 500 000 frank.

B,A. 42.06. - Aanvullende renten aan de aangeslotenen van de
Hulp- en Voorzorgskas voor zeevarenden onder Belgische Vlag
voor diensten tijdens de oorlog bewezen.

Ingevolge artikel41bis van het koninklijk besluit van 24 oktober
1936 tot wijziging en ordening van de statuten der Hulp- en
Voorzorgskas voor zeevarenden onder Belgische Vlag, zoals het
werd ingevoegd bij het koninklijk besluit van 4 december 1956
iBelgisch Staatsblad van 10en Il december 1956) en gewijzigd door
de koninklijke besluiten van 23 april1959 tBelgisch. Staatsbladvan
4 mei 1959), 10juni 1970 tBelgiscli Staatsblad van 30 juni 1970),8
november 1971 iBelgisch. Staatsblad van 7 maart 1972) en 22
november 1971 tBelgisch. Staatsblad van 11 maart 1972) :

a) heeft iedere aangeslotene vanaf de leeftijd van 60 jaar recht
op een aanvullende vergoeding voor vaart in oorlogstijd van 101,88
frank per jaar, voor iedere maand of gedeelte van een maand
inschrijving op de monsterrolonder Belgische of geallieerde
koopvaardijvlag, tussen 1 april 1915 en 11 november 1918 en
tussen 10 mei 1940 en 15 augustus 1945;

b) heeft bij het overlijden van een aangeslotene, zijn weduwe,
onder zekere voorwaarden, recht op 40 % van de aanvullende
vergoeding voor vaart in oorlogstijd, die aan de aangeslotene werd
toegekend of die hem zou toegekend geweest zijn indien hij overle-
den is vóór de ingenottreding van genoemde vergoeding, Ingeval
het overlijden 1 april 1970 voorafgaat wordt de vergoeding van de
weduwe berekend op basis van het bedrag beoogd sub a);



l:l Il) montuut visu sub III ust. rnt.tuchu Ù l'indlc« I 1,1.~Udos "l'ix
à ln consuuunuuun el vnrie eonformémont.uux di!'l"osit.iollslégnles
organlsant uu régimc dt' liaison ù l'indice des prix il III consnmmu-
lion.

Sur la base des estimations faites par la Caisse de secours et de
prévoyance en faveur des marins navigant sous pavillon belge, les
dépenses pour l'exercice 1991 s'élèveront à 5 300 000 francs.

- Nombre de marins bénéficiaires: 504;
- Nombre de veuves bénéficiaires: 257.
Total: 761.
Evolution: 1988: 880, 1989 : 860, 1990 : 875, 1991 : 761.

A.B. 42.16. - Subvention annuelle à l'Office national des pen-
sions en application de l'article 26 de la loi du 29 juin 1981
établissant les principes généraux de la sécurité sociale des tra-
vaille urs salariés.

Conformément à l'article 26 de la loi du 29juin 1981 établissant
les principes généraux de la sécurité sociale des travailleurs salariés,
la subvention annuelle à l'Office national des pensions est fixée à
20 % des dépenses de toutes les prestations dans le régime des
pensions de retraite et de survie des travailleurs salariés.

Les dépenses du régime étant estimées à 360 250 000 000 de
francs ell 1991, la subvention devrait s'élever à 72 050 000 000
francs, mais elle est limitée à 44497000000 francs suite aux
décisions prises par le conclave budgétaire de juillet 1990.

52/2 - INDEMNITES ET PREST.'.TIONS ASSIMILEES

A.B. 42.07. - Remboursement par l'Etat à l'Office national des
pensions de la différence entre les prestations payées en applica-
tion de la réglementation relative aux bénéficiaires d'un statut de
reconnaissance nationale et les prestations qui auraient été
liquidées sans application de ces dispositions.

Ce remboursement découle des prescriptions figurant à l'article
2 des arrêtés royaux des:

- 27 juin 1969 fixant les conditions dans lesquelles un statut
de reconnaissance nationale donne droit à une pension de retraite
anticipée non réduite de travailleur salarié;

- 23 juin 1970, modifié par l'arrêté royal du 25 octobre 1971,
fixant les conditions dans lesquelles certains prisonniers de guerre
et certains prisonniers politiques bénéficiaires d'un statut de recon-
naissance nationale peuvent prétendre à une pension de retraite
anticipée de travailleurs salariés;

- 28 mai 1976 fixant les conditions dans lesquelles certains
bénéficiaires d'un statut de reconnaissance nationale peuvent
prétendre à une pension de retraite anticipée d'ouvrier, d'employé
ou de travailleur salarié.

- 5 juillet 1976 fixant les conditions dans lequelles certains
invalides civils de la guerre peuvent prétendre à une pension de
retraite anticipée d'ouvrier, d'employé ou de travailleur salarié.

Cependant, dans le cadre des décisions du conclave budgétaire
de juillet 1990, il a été prévu de limiter le fi' ntant de la subvention
de l'Etat à l'O.N.P. à un montant unique de 44 497,0 millions de
francs. Les crédits relatifs à cette allocation de base sont donc
supprimés. En effet, compte tenu de la loi du 20 juillet 1990
instaurant un âge flexible de la retraite pour les travailleurs
salariés, les dépenses afférentes à cette allocation de base sont
destinées à disparaître progressivement.

A.B. 42.08. - Intervention de l'Etat à la suite de la reprise par
l'Office national des pensions de certaines attributions et tâche
de l'Institut d'assurance contre l'invalidité de Malmédy et de
celles de l'Institut d'assurance des employés privés de Malmédy.

L'article 41bis de l'arrêté royal n" 50 du 24 octobre 1967 relatif
à la pension de retraite el de survie des travailleurs salariés, leI

14) I 4 / 26 - I.US / 1 - 90 / IJ I
IOH9 - 1 (1990-1991)

(,) hullll'Ul'Ug voorzien suh li) iM gokuppekl HHIl de index 114,:.w
del' cousumptieprijzen en schummelt overeonkumstig de wettelijko
bepulingeu tut inrichting vnn een stclsel vun koppeling nan hct
indexcijfer del' consumptieprijzen,

Op grond van de ramingen waartoe door de Hulp- en Voor-
zorgskas VOOl' zeevarenden onder Belgische Vlag werd overgegaan,
zullen de uitgaven voor het dienstjaar 1991 5300000 frank be-
lopen.

- Aantal gerechtigde zeelieden : 504;
- Aantal gerechtigde weduwen: 257.
Totaal: 761.
Evolutie: 1988 : 880, 1989 : 860, 1990: 875, 1991 : 761.

B.A. 42.16. - -Iaarlijkse toelage aan de Rijhsdienst voor pen-
sioenen in toepassing van artikel 26 van de wet van 29 juni 1981
houdende de algemene beginselen van de sociale zekerheid uoor
werknemers.

Overeenkomstig artikel26 van de wet van 29juni 1981houdende
de algemene beginselen van de sociale zekerheid voor werknemers,
wordt de jaarlijkse toelage aan de Rijksdienst voor pensioenen
vastgesteld op 20 % van de uitgaven voor al de prestaties in de rust-
en over1evingspensioenregeling voor werknemers.

Daar de uitgaven voor de regeling op 360 250 000 000 frank in
1991 geraamd worden, zou de toelage 72 050 000 000 frank moeten
bedragen, maar zij is beperkt tot 44 497 000 000 frank ingevolge de
beslissingen van het budgettair conclaaf van juli 1990.

52/2 - VERGOEDINGEN EN GELIJKGESTELDE
PRESTATIES

B.A. 42.07. - Terugbetaling door het Rijk aan. de Rijksdienst voor
pensioenen van het uerschil tussen de uitbetalingen uerricht bij
toepassing van de reglementering betreffende de begunstigden
met een statuut van nationale erkentelijkheid en de uitheringen
uielke zouden nereffend geweest zijn zonder toepassing van deze
reglementering.

Die terugbetaling vloeit voort uit de voorschriften vervat in
artikel 2 van de koninklijke besluiten van:

- 27 juni 1969 houdende vaststelling van de voorwaarden
waaronder een statuut van nationale erkentelijkheid recht geeft op
een vervroegd niet-verrnindcrd rustpensioen als werknemer;

- 23 juni 1970, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 25
oktober 1971, tot vaststellingvan de voorwaarden waarin sommige
krijgsgevangenen en sommige politieke gevangenen begunstigd
met een statuut van nationale erkentelijkheid kunnen aanspraak
maken op een vervroegd rustpensioen als werknemer;

- 28 mei 1976 tot vaststelling van de voorwaarden waarin
sommige begunstigden met een statuut van nationale erkente-
lijkheid kunnen aanspraak maken op een vervroegd rustpensioen
als arbeider, bediende ofwerknemer;

- 5 juli 1976 tot vaststelling van de voorwaarden waarin
sommige burgerlijke oorlogsinvaliden kunnen aanspraak maken
op een vervroegd rustpensioen als arbeider, bediende of werkne-
mer.

In het raam van de beslissingen van het begrotingsconclaaf van
juli 1990 werd evenwel voorzien dat de Rijkstoelage aan de R.V.P.
tot een enig bedrag van 44 497,0 miljoen frank wordt beperkt. De
kredieten die op deze basisallocatie betrekking hebben worden
bijgevolg geschrapt. Rekening houdend met de wet van 20juli 1990
tot instelling van een flexibele pensioenleeftijd voor werknemers,
zullen de uitgaven die op deze basisallocatie betrekking hebben
inderdaad geleidelijk uitdoven.

B.A. 42.08. - Tussenhomst van de Staat ingeuolge de ovel'llame
door de Rijksdienst ooor pensioenen van zekere beuoegdhedeti en
taken. vall de Verzekeringsinstelling tegen. invaliditeit teMalmédy
en van deze van de Yerzeheringsinsteliing der private bedienden.
te Malmédy.

Artikel 41bis van het koninklijk besluit n' 50 van 24 oktober
1967 betreffende het rust- en overlevingspensioen der werkne-



4 / 26 • 1.\25 / I • 90 / 91
IOH9 - I (lt)90-1991l
qu'il 11 1'1.l' insérö pur l'lIl'tidt· 2 de lu lui du III IlIl ùt Hl71 IMlIl/i/1'1/1'

Ill'IJ.:'(' du a septembre Hl71 J, entree lm vigueur lo l ",décembre H17!.
a prévu la reprise pal' l'Olllee national des pensions de cerf.aines des
attribut ions et tâches de llnst.itut d'assurance contre l'invalidité de
Malmédy et de celles de l'Institut d'assurance des employés privés
de Malmédy,

L'article l" de la loi précitée du 16 août 1971 a inséré dans le
même arrêté n"50 du 24 octobre 1967 un article 37bis prévoyant que
les dépenses résultant de l'article 41bi,5 sont notamment couvertes
par:

1. le remboursement par l'Etat à l'Office national des pensions
de l'augmentation du montant des rentes acquises dans le cadre de
l'assurance des invalides et survivants d'Eupen-Malmédy et de
l'assurance en faveur des employés privés d'Eupen-Malmédy, résul-
tant de la liaision du montant de ces rentes à l'indice des prix de
détail du Royaume;

2, un subside annuel de l'Etat égal au déficit éventuel des
opérations de l'année civile antérieure, faisant l'objet de la gestion
distincte à l'article 41bis.

D'après les éléments fournis par l'Office national des pensions,
la charge présumée de l'Etat s'établit pour l'année 1991 à 3 500 000
francs, somme constituée par des charges d'indexation des rentes.

A.B. 42.12. - Complément de rente au profit des bénéficiaires
d'une pension de retraite anticipée non réduite ou réduite en
partie seulement pour des motifs de reconnaissance nationale.

L'article 7 de la loi du 20 juin 1975 précise:
"L'Etat qui supporte la charge des compléments de rente,

rembourse ceux-ci, chaque année, à l'organisme payeur. "
" Le montant de ceremboursement est déterminé le 31 décembre

de chaque année, pour tous les cas pour lesquels le complément de
rente à été payé au cours de l'année ..•

D'après les éléments fournis par les organismes publics con-
cernés, la charge peut être estimée à 61 800 000 francs pour l'année
1991 (33 000 francs pour la C.G.E.R., 61 700 000 francs pour
l'O.N.P.);

A.B. 42.17. - Prise en charge par l'Etat des dépenses résultant de
l'exécution. de l'arrêté royal n" 95 du 28 septembre 1982 relatif à
la prépension de retraite pour travailleurs salariés (régime des
travailleurs salariés).

En application de l'article 8 de l'arrêté royal n" 95 du 28 sep-
tembre 1982, sont à charge de l'Etat, jusqu'au et y compris le mois
au cours duquel le bénéficiaire atteint l'âge de 65 ans, les pensions
de retraite accordées conformément à l'article 5bis inséré dans
l'arrêté royal n"50 du 24 octobre 1967 relatif à la pension de retraite
et de survie des travailleurs salariés, par l'article l''' dudit arrêté
royal n° 95.

Conformément à l'article 26 de la loi du 29juin 1981 établissant
les principes généraux de la sécurité sociale des travailleurs salariés,
la subvention annuelle à l'Office national des pensions est fixée à
20 % des dépenses de toutes les prestations dans le régime des
pensions de retraite et de survie des travailleurs salariés.

Cependant, dans le cadre des décisions du conclave budgétaire
de juillet 1990, il a été prévu de limiter le montant de la subvention
de l'Etat à l'O.N.P. à un montant unique de 44497,0 millions de
francs. Les crédits !'p!?tif" à cette allocation de base sont donc
supprimés. En effet, compte tenu de la loi du 20 juillet 1990
instaurant un âge flexilbe de la retraite pour les travailleurs
salariés. les dépenses afférentes à cette allocation de base sont
destinées à disparaître progressivement.

52/3 - ALLOCATIONS FAMILIALES

A.B. 01.03. - Somme à mettre à la disposition de l'Office national
d'allocations familiales pour travailleurs salariés, en vue de
permettre d'assurer pour compte de l'Etat, en exécution de
l'article lOI, alinéa 3,2° à 4° des textes de la loi du 4 août 1930

144 I

nu-rs, zohet \V1'1'c1 ingevoegd hij nrukel <! van de wet vun Ifi UUgUHtUIl

Ifl71 IHI'IJ.(i,~dlStantshlatl vun a septernbor I IJ?I J, dut uitwerking
heeft op 1 decernber 1!17l. voorziet in de overname door de Rijks-
dienst voor pensioenen van zekere bevoegdheden en taken van de
Verzekeringsinstelling tegen invaliditeit te Malmédy en deze van
de Verzekeringsinstelling der private bedienden te Malmédy.

Artikelivan voornocmde wet van 16 augustus 1971 heeft in
hetzelfde besluit n' 50 van 24 oktober] 967 een artikel 37bis
ingevoegd dat voorziet dat de uit artikel 41bis voortvloeiende
uitgaven voornamelijk gedekt worden door:

1. de terugbetaling door de Staat aan de Rijksdienst voor
pensioenen van het bedrag waarmee de renten, verworven in het
raam van de verzekering voor invaliden en overlevenden van
Eupen-Malmédy en van de verzekering voor de private bedienden
van Eupen-Malmédy, worden verhoogd door de koppeling van het
bedrag van deze renten aan het indexcijfer der kleinhandelsprijzen
van het Rijk;

2. eenjaarlijkse rijkstoelage gelijk aan heteventueel tekort van
de verrichtingen tijdens het vorige kalenderjaar, die het voorwerp
uitmaken van het afzonderlijk beheer bedoeld bij artikel41bis.

Volgens de gegevens door de Rijksdienst voor pensioenen ver-
strekt bedraagt de vermoedelijke staatslast voor het jaar 1991
3 500 000 frank, bedrag samengesteld door de lasten van de in-
dexaannassing van de renten.

B.A. 42.12. - Rentebijslag voor de begunstigden met een, om
redenen. van nationale erkentelijkheid, niet of slechts gedeeltelijk
verminderd vervroegd rustpensioen.

Artikel '7 van de wet van 20 juni 1975 bepaalt:
" De Staat die de lasten van de rentebijslagen draagt, betaalt

deze, om hetjaar, aan de uitbetalende instellingen terug. "
" Het bedrag van deze terugbetaling wordt op3l december van

elkjaar vastgesteld voor al de gevallen waarvoor in de loop van het
jaar tot de uitbetaling van een rentebijslag werd overgegaan, »

Volgens de elementen door de betrokken openbare instellingen
verstrekt, mag de last op 61800 000 frank geraamd worden voor
hetjaar 1991 <33000 frank voor de A.S.L.K., 61700000 frank voor
deR.V.P.l.

B.A. 42.17. - Ten lasteneming door de Staat van de uitgaven
voortvloeiend uit de uituoering van het koninklijk besluit n' 95
van 28 september 198::: betreffende het brugrustpensioen. voor
werknemers (stelsel der uierhnemers).

Overeenkomstig artikel8 van het koninklijk besluit n' 95 van 28
septernber 1982 zijn ten laste van de Staat, tot en met inbegrip van
de maand tijdens dewelke de begunstigde de leeftijd van 65 jaar
bereikt, de rustpensioenen, toegekend overeenkomstig artikel5bis
ingevoegd in het koninklijk besluit n' 50 van 24 oktober '1967
betreffende het rust- en overlevingspensioen voor werknemers door
het artikelIvan voormeld koninklijk besluit n' 95.

Overeenkomstig artikel26 van de wet van 29juni 1981houdende
de algemene beginselen van de sociale zekerheid voor werknemers,
wordt de jaarlijkse toelage aan de Rijksdienst voor pensioenen
vastgesteld op 20 % van de uitgaven voor alle prestaties in de rust-
en overlevingspensioenregeling voor werknemers.

In het raam van de beslissingen van het begrotingsconclaaf'van
juli 1990 werd evenwel voorzien dat de Rijkstoelage aan de R.V.P.
tot een enig bedrag van 44 497,0 miljoen frank wordt beperkt. De
kredieten die op deze basisallocatie betrekking hebben worden
bijgevolg geschrapt. Rekening houdend met de wet van 20juli 1990
tot instelling van een flexibele pensioenleeftijd voor werknemers,
zullen de uitgaven die op deze basisallocatie betrekking hebben
inderdaad geleidelijk uitdoven.

52/3 - KINDERBIJSLAGEN

B.A. 01.03. - Bedrag ter beschihhing te stellen van de Rijksdienst
uoor hinderbijslag voor uierknemers, om het hem mogelijk te
mahen. in uitooering van artikel lOI, alinéa 3, 2° tot 4° van de
teksteti der wet van 4 augustus 1930 betreffende de kinderbijslag



SUI' le.~ 1l1l0('(J/irl",~ [amiliali» al/.\' sll/nril'.~, le paiement de«
allocations [anuiiale» alli'l'ell/es ri l'an 11..".' (!nCOl/I'S et a Il.'1: fi nnées
llI/.tëri.elll'es, ainsi que des [rais d 'administration offêrent» à ce
paiement, .Y compris les (mis d'envoi des assignations postales.

Il est à prévoir que l'Office national devra disposer pour l'année
1991 d'un montant de 1515000000 de francs, se décomposant
comme suit:

A. Avantages sociaux :

1. Octroi des allocations familiales et de naissance
aux anciens agents pensionnés de vieillesse ainsi
qu'à leurs veuves, pensionnées de survie F 520612000

2. Octroi des allocations familiales et de naissance
aux anciens agents bénéficiaires d'une pension de
retraite ou inaptes au travail pour raison de
maladie et en droit d'obtenir les allocations d'in-
valide ; F 58175000

3. Octroi aux orphelins d'agents, des allocations
familiales et de naissance :

a) aux taux supérieurs prévus à l'article 50bisF 866 845 000
blaux taux ordinaires prévus aux articles 40 et 42
........................................................................... F 38437000

B. Frais généraux afférents aux devoirs d'instruc-
tion et au paiement des allocations 2 % (arrondi) 29681 000
.......................................................................F

C. Frais d'envoi des assignations postales F 1 250 000

Total F 1515000000

52/5 - SECURITE D'EXISTENCE

A.B. 42.02. - Dotation à l'Office national des pensions en vue du
financement des dépenses découlant de la loi du I" avril 1969
instituant un revenu garanti aux personnes âgées.

La charge nette des prestations de revenu garanti peut être
évaluée à 9 132 300 000 francs.

Pour la fixation de ce montant, il a été tenu compte:

- des dépenses supplémentaires résultant de l'augmentation
de 2 % du revenu garanti aux personnes âgées au 1" janvier 1991;

- de économies pour ce régime résultant des augmentations
programmées dans le régime de pension des travailleurs salariés et
dans celui des travailleurs indépendants.

*
* *

1451 4 / 26 • 1J2! / 1 • 90 / 91
IOK9 • I (1990·1991)

umw uwrknemer», 11011I' l'l!Iwl/il1i( lieUl. het /lUk der uitbetalin.g tc
uerzeheran uan de lIinderbijslag betreffende het lopend jaar en de
uoorgaande jaren alsoolt IIUII de bestuurskosten van.deze betaling
met inbegrip vall de uerzendingskosten der postassignaties.

EI' is te voorzien dat de Rijksdienst voor hetjaar 1991zal moeten
beschikken over een bedrag van 1 515 000 000 frank; dit bedrag ill
als volgt te verdelen:

A. Sociale voordelen

1. Toekenning van kinderbijslag en kraamgeld aan
de wegens ouderdom gepensioneerde gewezen
beambte alsmede aan hun weduwen die in het
genot zijn van een overlevingspensioen F 520612000

2. Toekenning van kinderbijslag en kraamgeld aan
gewezen beambten die in het genot zijn van een
rustpensioen of die wegens ziekte ar-
beidsongeschikt zijn en op de invaliditeitsuitke-
ringen aanspraak kunnen maken F 58175000

3. Toekenning van kinderbijslag en kraamgeld aan
de wezen en beambten:
a) tegen de hogere bedragen bepaald bij artikel

5ûbis F 866845000
b) tegen de gewone bedragen bepaald bij de ar-

tikelen 40 en 42 F 38437000

B. Algemene kosten met betrekking tot het onder-
zoek en de betaling van de bijslag 2 % (afgerond) .F 29 681 000

C. Verzendingskosten van de postassignaties F 1250000

Totaal F 1515000000

52/5 - BESTAANSZEKERHEID

B.A. 42.02. - Dotatie aan de Rijksdienst voor pensioenen met het
oog op de financiering van de uitgaven voortvloeiend uit de wet
van 1 april 1969 tot instelling van een gewaarborgd inkomen
vaal' bejaarden. .

De nettolast van de prestaties gewaarborgd inkomen kan op
9 132 300 000 frank worden geschat.

Voor de vaststelling van dat bedrag werd rekening gehouden
met:

- de bijkomende uitgaven voortvloeiend uit de verhoging met
2 % op 1januari 1991vanhet gewaarborgd inkomen voorbejaarden;

- de besparingen in dit stelsel voortvloeiend uit degeprogram-
meerde verhogingen, in het stelsel van de pensioenen voorwerkne-
mers en dit voor zelfstandigen.

*
* *



4 / 2(. - 1325 / I • 90 / 91
IONC) - I (I ')1)0-1991 )

54. Administration des Victimes
de la guerre

(Santé publique et Environnement)

54/1- PENSIONS ET PRESTATIONS ASSIMILEES

COMMENTAIRE

Ce programme concerne:
- le paiement des allocations et pensions aux victimes civiles

des guerres 1914-1918, 1940-1945, aux victimes des événements du
Congo et à leurs ayants droit.

- le paiement des rentes de déporté 1914-1918 et 1940-1945,
de réfractaire, de résistant au nazisme dans les régions annexées et
de pêcheur marin (titulaires et ayants droit).

Pour les pensions et rentes des titulaires, on remarque une
diminution du nombre des bénéficiaires (environ 12% pour 1914-
1918 et 3,5 % pour 1940-1945).

Cette diminution est sensiblement la même que les années
précédentes - ce qui enÙaîne une diminution de crédit de
] 10,2 millions de francs soit:

24400 millions de francs pour 1914-1918
83800 millions de francs pour 1940-1945
2 000 millions de francs pour victimes du Congo.

Il faut tenir compte également de la hausse de l'index, les
pensions étant liées à l'indice des prix à la consommation (3,1956
;;our 1991), ce qui entraîne une augmentation de crédit de
68,1 millions de francs, soit:

+ 4 800 millions de francs pour 1914-1918
+ 61 700 millions de francs pour 1940-1945
+ 1 600 million de francs pour les victimes du Congo.
Les diverses mesures résultant de la programmation en faveur

des victimes de la guerre - loi du 7 juin 1989 - ont été réalisées
pour la plus grande partie au cours de l'année 1990.

Il n'y a pas lieu de tenir compte d'initiatives nouvelles.
Les mesures qui recevront encore application en 1991 seront

compensées par la diminution du nombre global des bénéficiaires.

Le total du crédit proposé pour 199] est pour le programme 1, de
2 643,5 millions de francs.

A.B. 33.04. - Octroi d'allocations, indemnités et rentes aux vic-
times civiles de la guerre 1914-1918 et à leurs ayants droit.

En millions
de francs

1461

54. Bestuursafdeling voor de
Oorlogsgetroffenen

(Volksgezondheid en Leefmilieu)

5411 - PENSIOENEN EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

COMMENTAAR

Dit programma heeft betrekking op :
- de betaling van de uitkeringen en pensioenen van burger-

lijke slachtoffers van de oorlogen 1914-1918, 1940·1945, voor sla-
chtoffers van de gebeurtenissen in Kongo, en hun rechthebbenden.

- de betaling van de renten voor weggevoerden 1914-1918 en
1940-1945, werkweigeraars, weerstanders tegen nazisme in de
ingelijfde gebieden en zeevissers (titularissen en rechthebbenden).

Wat de pensioenen en renten van de titularissen betreft, merkt
men een vermindering op van het aantal begunstigden (ongeveer
12% voor 1914-1918 en 3,5% voor 1940-1945).

Deze vermindering is duidelijk dezelfde als vorige jaren - wat
een verm.inderingvan de kredieten metzieh brengt van 110,2 miljoen
frank, hetzij :

24400 miljoen frank voor 1914-1918
83800 miljoen frank voor 1940-1945
2 000 miljoen frank voor de slachtoffers van Kongo.

Men moet ook rekening houden met de stijging van de index; de
pensioene- .iijn aan het indexcijfer van de consumptiepijzen
gekoppeld (3,1956 voor 1991), wat verhoging van de kredieten tot
gevolg heeft van 68,1 miljoen frank, hetzij:

+ 4 800 miljoen frank voor 1914-1918
+ 61 700 miljoen frank voor 1940-1945
+ 1 600 miljoen frank voor de slachtoffers van Kongo.
De verschillende maatregelen tengevolge van de programmatie

ten voordele van de oorlogsslachtoffers - wet van 7 juni 1989-
werden grotendeels gedurende hetjaar 1990 verwezenlijkt.

Men moet geen rekening houden met nieuwe initiatieven.
De maatregelen die in 1991 nog toepassing vinden zullen gecom-

penseerd worden door de vermindering van het totaal aantál
gerechtigden.

Het totaal van de kredieten voorgesteld voor 1991 is, voor
programma 1, 2 643,5 miljoen frank.

B.A. 33.04. - Toekenning van pensioenen, toelagen en renten aan
de burgerlijke oorlogsslachtoffers van de oorlog 1914-1918 en
aan hun rechthebbenden.

In miljoenen
frank

Crédit pour 1991 . . 185,0 Krediet voor 1991 . 185,0

1. La diminution du nombre des bénéficiaires d'une
pension ou d'une rente par suite du décès de ces
derniers entraîne une réduction de .

1. De daling van het aantal begunstigden van een
pensioen of van een rente tengevolge van het
overlijden van deze laatsten leidt tot een ver-

- 24,400 mindering van . - 24,400

La hausse de l'index entraîne une augmentation de
2. De stijging van het indexcijfer brengt een kre-

+ 4,800 dietverhoging mee van . + 4,800

Total: diminution par rapport au crédit 1990 de .
Totaal: vermindering ten opzichte van de kre-

- 19,600 dieten 1990 ten bedrage van . -19,600

Ce montant de 184,2 millions de francs est arrondi à 185 millions
de francs (arriérés éventuels à payer).

A.B. 33.06. - Octroi de pensions, indemnités et rentes aux victimes
civiles de la guerre 1940-1945 et à leurs ayants droit.

Het bedrag van 184,2 miljoen frank is afgerond tot 185 miljoen
frank (eventueel achterstallen te betalen),

B.A. 33.06. - Toehenning van pensioenen, toelagen en renten aan
de burgerlijke oorlogsslachtoffers van de oorlog 1940-1945 en
hun rechthebbenden,



li:n million»
dl' fhmcM

Crédit pour 1991 . 2393.4

La diminution du nombre des bénéficiaires en-
traîne une diminution de crédit de . - 83.8

La hausse de l'index entraîne une augmentation de
crédit de . + 61,7

Charge des arriérés à payer en 1991 estimée à .... + 20,0

Total: diminution par rapport au crédit 1990 de .

A.B. 33.07. - Octroi de pensions aux victimes des événements du
Congo.

Crédit pour 1991 : 62,7 millions de francs.

En millions
de francs

Crédit pour 1991 .

La diminution du nombre des bénéficiaires en-
traîne une diminution de crédit de . -2,0

La hausse de l'index entraîne une augmentation de
crédit de . + 1,6

Total: diminution par rapport au crédit ajusté 1990
de . -0,4

A.B. 33.26. - Octroi de rentes en faveur des pêcheurs marins ayant
pratiqué la pêche maritime au départ de ports britanniques,
français ou belges durant la guerre 1914-1918 et au départ de
ports britanniques durant la guerre 1940-1945.

Crédit pour 1991 : 2,4 millions de francs.
La hausse de l'index est compensée par la diminution du nombre

des bénéficiaires d'une rente.

54/2 - INDEMNITES
ET PRESTATIONS ASSIMILEES

COMMENTAIRE

Il s'agit de l'application d'un accord avec la République fédérale
d'Allemagne en matière d'indemnisation des victimes de la guerre.

Ces dépenses couvrent la différence entre la pension de victime
civile et la pension de victime militaire pour les incorporés de force-
invalides.

La diminution est sensiblement la mêrr ~que celle enregistrée
pour les pensions de guerre 1940-1945.

(- 4 % soit - 2,5 millions de francs).

A.B. 33.27. - Octroi, en application d'un accord belgo-allemand,
d'une indemnité aux incorporés de foree dans l'Armée alleman-
de, invalides.

147 I 4 I 26· U25/1 ·90/91
IOH9 • 1 (1990.1991)

In miljulJIllJll
frank

Krediet VUOI' 1991 . 2393,4

De daling van het aantal begunstigden heeft een
kredietvermindering tot gevolg van . -83,8

De stijging van de index brengt een kredietver
hoging mee van . + 61,7

AchterstaHen te betalen in 1991 geschat op . + 20,0

- 2,1
Totaal: vermindering ten opzichte van de kre-

dieten 1990 ten bedrage van . - 2,1

B.A. 33.07. - Toekenning van pensioenen aan slachtoffers van de
gebeurtenissen in Kongo.

Krediet voor 1991 : 62,7 miljoen frank.

In miljoenen
frank

62,7 Krediet voor 1991 . 62,7

De daling van het aantal begunstigden heeft een
kredietvermindering tot gevolg van . -2,0

De stijgin;; .•..lll de index heeft een kredietverhoging
tot gevolg van . + 1,6

Totaal: vermindering ten opzichte van de
aangepaste kredieten ten bedrage van . -0,4

B.A. 33.26. - Toekenning van renten ten gunste van zeevissers die
tijdens de oorlog 1914-1918 de zeevisserij hebben beoefend vanuit
Britse, Franse of Belgische havens en vanuit Britse havens tij-
dens de oorlog 1940-1945.

Krediet voor 1991 : 2,4 miljoen frank.
De stijging van het indexr.ijfer wordt gecompenseerd door de

vermindering van het aantal begunstigden van een rente.

54/2 - VERGOEDINGEN
EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

COMMENTAAR

Het betreft de toepassing van een akkoord met de Duitse
Bondsrepubliek inzake vergoeding van de oorlogsslachtoffers.

Die uitgaven passen het verschil aan tussen het pensioen van
burgerlijk en militair slachtoffer voor de invaliden-verplicht in-
gelijfden.

De vermindering is duidelijk dezelfde als deze vastgesteld voor
de pensioenen van 1940-1945.

(- 4 % hetzij - 2,5 miljoen frank).

B.A. 33.27. - Toekenning, in toepassing van een Belgisch-Duits
akkoord, van een vergoeding aan de verplicht ingelijfden in het
Duits leger, die invaliden zijn.



.• / 26 - I.US / I • 9U / 91
IU89· I <1990-1991)

1':n milllon»
de francs

Credit pour 1991 .

La diminution du nombre des bénéficiaires en-
traîne une diminution de crédit de . -2,5

La hausse de l'index entraîne une augmentation de
+ 1,6

Total: diminution de . -0,9

54/3 - ALLOCATIONS FAMILiALES

A.B. 42.15. - Octroi d'indemnités égales aux prestations familiales
aux enfants d'invalides civils de la guerre à 100 p.c. ou aux
orphelins des invalides civils de la guerre.

Crédit pour 1991 : 10,3 millions de francs.
Les prévisions budgétaires se font sur base d'indications données

par l'Office national d'Allocations familiales pour Travailleurs
salariés.

- Allocations familiales F

I 4N I

I" miljoenen
frank

61,6 Krediet voor 1991 . 61,6

De daling van het aantal begunstigden heeft een
kredietvermindering tot gevolg van . - 2,5

De stijgingvan het indexcijfer heefteen kredietver-
hoging tot gevolg van . + 1,6

Totaal: vermindering van . -0,9

54/3 - KINDERBIJSLAGEN

B.A.. 42.15. - Toekenning van uergoedingen gelijk aan gezinspres-
taties aan de kinderen van burgerlijke oorlogsslachtoffers aan
100 pet. of aan de wezen van burgerlijhe oorlogsslachtoffers.

Krediet voor 1991 : 10,3 miljoen frank.
De begrotingsvooruitzichten gebeuren op basis van gegevens

geleverd door de Rijksdienst voor Kinderbijslag voor Werknemers.

10 077 000 - Kinderbijslagen F

201000- Frais administratifs .

10 077000

Frais d'assignations postales .

:.lOI 000 - Administratieve kosten .

1300013 000 - Kosten postassignaties .

io 291 000F 10 291000 F

55.Administration des ~aires sociales
(Classes moyennes)

55/1 - PENSIONS
ET PRESTATIONS ASSIMILEES

COMMENTAIRE

Ce programme regroupe les pensions sociales et prestations
assimilées en faveur des travailleurs indépendants.

A.B. 42.03. -Subvention à l'Institut national d'assurances sociales
pour travailleurs indépendants.

En vue du financement du régime de pension des travailleurs
indépendants, hormis la réalisation de la quatrième tranche du
relèvement de la pension minimum au niveau du revenu garanti
aux personnes âgées, la subvention organique de base de l'Etat est
fixée à 10396,1 millions de francs par l'article 253 de la loi-
programme du 22 décembre 1989 à savoir 22358 millions de francs
à l'indice 3,1956.

Cependant, il a été décidé de fixer le montant du subside de
l'Etat pour 1991 au niveau de 1990 à savoir 21776,6 millions.

Ce montant est toutefois majoré de 189,7 millions de flancs,
compte tenu des économies réalisées dans le domaine du revenu
garanti aux personnes âgées, suite à la décision prise au conclave
budgétaire dejuillet 1990d'appliquer au l'" juillet 1991 la quatrième
phase du plan quinquennal visant à aligner progressivement le
minimum garanti du régime des travailleurs indépendants sur le
montant de revenu garanti aux personnes âgées.

55.Bestuursafdeling voor de Sociale Zaken
(Middenstand)

55/1 - PENSIOENEN
EN GELIJKGESTELDE PRESTATIES

COMMENTAAR

Dit programma omvat de sociale pensioenen en gelijkgestelde
prestaties ten gunste van de zelfstandigen.

B.A. 42.03. - Toelage aan het Rijksinstituut voor de sociale verze-
keringen der zelfstandigen.

Met het oog op de financiering van de pensioenregeling der
zelfstandigen, afgezien van de verwezenlijking van de vierde schijf"
van de verhoging van het minimumpensioen tot het niveau van het
gewaarborgd inkomen voorbejaarden, is de organieke basistoelage
van het Rijk door artikel 253 van de Programmawet van 22 decem-
ber 1989 op 10396,1 miljoen frank te weten 22 358 miljoen frank
aan index 3,1956.

Er werd echter besloten het bedrag van de Rijkssubsidie voor
1991 te behouden op het peil van 1990 hetzij 21776,6 miljoen frank.

Dit bedrag werd nochtans verhoogd met 189,7 miljoen frank,
rekening houdend met de besparingen die verwezenlijkt werden op
het vlak van het gewaarborgd inkomen voor bejaarden ingevolge de
beslissing, die genomen werd op het begrotingsconclaaf van juli
1990 om per 1juli 1991 de vierde fase van het vijfjarenplan uit te
voeren waarbij het gewaarborgd minimum pensioen voor zelfstan-
digen geleidelijk aan wordt opgetrokken tot het gewaarborgd
inkomen voor bejaarden.



A.B. 42.11.··- 1?I'/I1bolll'sl~"1l!1I1 I!CI" 1'1~1(/1 ri l'Institut. nationa!
d'C1,~s/ll'al/l'es socinle» PO/II' trauaillcur« itulépendants de la
dillël'l!nce entre les prestations poyée» en application de la régle-
mentation relatiue aux bénéficiaires d'un statut de reconnais·
sance nationale et les prestations qui auraient été liquidées sans
application de ces dispositions.

Crédit initial 1991 : 254,0 millions de francs.
Ce crédit représente, sur la base des renseignements fournis par

l'Office national des pensions, la charge à supporter par l'Etat dans
les pensions de retraite anticipées accordées aux bénéficiaires d'un
statut de reconnaissance nationale et assimilés (décompte 1990 à
liquider en 1991).

A.B. 42.18. - Prise en charge par l'Etat des dépenses résultant de
l'exécution de l'arrêté royal n" 95 du 28 septembre 1982 relatif à
la prépension de retraite pour trauailleurs salariés. - Régime
des indépendants.

Crédit initital1991 : 170,0 millions de francs.
Ce crédit représente la charge de l'Etat pour le régime des

indépendants dans la préretraite des bénéficiaires à carrière mixte
(art. 8, 2°, de l'arrêté royal n" 95 du 28 septembre 1982 relatif à la
prépension de retraite pour travailleurs salariés).

Il est fondé sur les estimations faites par l'Office national des
pensions en fonction du nombre probable de bénéficiaires et de la
moyenne des pensions en cause.

4 / 26· 1325/ 1• 90 / 91
IOH9· 1 (1990·1991)

B.A, i12,Il. - Terugbetuling dour he! llijA~IWI' he! Rijksjn,~tit/ll/.t
(JllOr de soeia!« verzekeringen VOOl' zelfstundigen ulm het verschil
tussen dl! uitbetalingen verrient bij toepassing uan de reglemen-
tering betreffende de begunstigden met een statuut uan nationale
erkentelijkheid en de uitkeringen die zouden uereffend geweest
zijn zonder toepassing uan deze reglementering,

I 4tJ I

Oorspronkelijk krediet 1991 : 254,0 miljoen frank.
Dit krediet vertegenwoordigt, op basis van de inlichtingen

verstrekt door de Rijksdienst voor pensioenen, de door het Rijk te
dragen last in de vervroegde rustpensioenen toegekend aan de
gerechtigden op een statuut van nationale erkentelijkheid en
daarmee gelijkgestelden (afrekening 1990 te vereffenen in 1991).

B.A. 42.18. - Tenlasteneming door de Staat uan de uitgauen
uoortuloeiend uit de uituoering uan het koninklijk besluit nr. 95
uan 28 september 1982 betreffende het brugrustpensioen. uoor
werknemers. - Stelsel der zelfstandigen.

Oorspronkelijk krediet 1991: 170,0 miljoen frank.
Dit krediet vertegenwoordigt de last van het Rijk, ·in het pen-

sioenstelsel voor zelfstandigen, voor de gerechtigden op een
brugrustpensioen die een gemengde loopbaan hebben (art. 8, 2°,
van het koninklijk besluit nr. 95 van 28 september 1982 betref-
fende het brugrustpensioen voor werknemers).

Het is gebaseerd op de ramingen van de Rijksdienst voor pen-
sioenen op grond van het vermoedelijk aantal van de gerechtigden
en van het gemiddelde van de pensioenen waarvan sprake.



•• I 26 - l.U~ I 1 - 90 I 91
H))l9 - 1 (1990-1991)

FONDS BUDGETAIRES

SECTION PARTICULIERE

(concerne la justification de
l'ancienne section particulière)

CHAPITRE l

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES

Art. 60.03.B. - Fonds destiné au paiement des mesures sociales
prises en faveur des résistants au nazisme des anciennes régions
annexées (pour mémoire: fonds supprimé).

<En milliers de francs)

Classification économique 1990

990 Solde reporté . + 100600

Recettes:

461 D'origine budgétaire:

- transferts de revenus du budget des
Pensions (art. GO.01.B) .

Totaux solde et recettes . 100600

Dépenses:

- Non patrimoniales:

3351 Pensions aux victimes de la guerre. 100

Totaux des dépenses . 100

950 Solde à nouveau . + 100500

Le présent fonds sera supprimé à partir de 1991.
L'activité du fonds est reprise à l'A.B. 54.10.33.06.

CHAPITRE III

FONDS ALIMENTES
PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES

Art. 66.01.A. - Paiements prévus à l'article 6 de la loi du 30 avril
1958 attribuant une indemnité de frais funéraires aux ayants
droit des pensionnés de l'Etat (pour mémoire: fonds supprimé
- voir A.B. 51.12.33.25).

I 50 I

ßEGROTINGSFONDSEN

AFZONDERLIJKE SECTIE

(Betreft de verantwoording van de
gewezen afzonderlijke sectie)

HOOFDSTUK I

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN

Art. 60.03.B. - Fonds bestemd tot de uitbetaling van de sociale
maatregelen genomen ten gunste van de weerstanders tegen
het nazisme in de oroegere ingelijfde gebieden (pro memorie:
afgeschaft fonds).

(ln duizendtallen frank)

198!:! Economische classificatie

+ 100958 Overgedragen saldo .., . 990

Ontuangsteti :

Van budgetaire oorsprong: 461

- inkomensoverdrachten van de be-
groting van Pensioenen (art.
60.01.B>.

100958 Totalen saldo en ontvangsten.

Uitgaven:

- Niet-patrimoniale:

358
Pensioenen aan de slachtoffers van de

oorlog. 3351

358 Totalen der uitgaven.

+ 100600 Nieuw saldo . 950

Dit fonds zalopgegeven worden vanaf 1991.
De werkzaamheden van het fonds worden overgenomen op

de B.A. 54.10.33.06.

HOOFDSTUK III

FONDSEN GESTIJFD DOOR
BIJZONDERE INKOMSTEN

Art. 66.01.A. - Betalingeti ooorzieri bij artikel 6 van de wet van
30 april1958 dat in de toehenning van een begrafenisuergoeding
ten gunste van de rechthebbenden van gepensioneerde
Rijksambtenaren voorziet (pro memorie: afgeschaft fonds -
zie B.A. 51.12.33.25).



Œil milliers do fi'lllw~)

Classification économique

990 Solde reporté .

Recettes:

461 D'origine budgétaire:

- transferts de l'article 66.03.B du
budget des Pensions .

Totaux solde et recettes .

Dépenses:

030 Non patrimoniales: frais funéraires aux
ayants droit des pensionnés de l'Etat

Totaux des dépenses .

950 Solde à nouveau .

1990

+ 110

195000

195110

195110

195110

Suite à la suppression du présent Fonds à partir de 1991,
les dépenses en matière d- frais funeraires ont été inscrites à
1.'A.B.51.12.33.25 (Fonds organique du programme 1 de la
division 51).

Art. 66.02.A. - Transferts à effectuer par l'Etat en exécution
de la loi du 5 août 1968 établissant certaines relations entre
les régimes de pensions du secteur public et ceux du secteur
privé (pour mémoire: fonds supprimé - voir A.B. 51.12.33.25).

(En milliers de francs)

Classification économique

990 Solde reporté .

Recettes:

461 D'origine budgétaire: transferts de
revenus du budget des Pensions
(article 66.03.Bl .

Totaux solde et recettes .

Dépenses:

030 Non patrimoniales: transferts aux
régies et établissements publics ...

Totaux des dépenses .

950 Solde à nouveau .

1990

180000

180000

180000

180000

Suite à la suppression du présent fonds à partir de 1991,
les dépenses en matière de transferts à effectuer par l'Etat en
exécution de la loi du 5 août 1968 ont été inscrites à l'A.B.
51.12.33.25 (Fonds organique du programme 1 de la division 51l.

151 I

1989

+ 110

190000

190110

190000

iso 000

+ 110

4 / 26· I.US / 1 • 90 / 91
IOK9· I (1990-1991,

(In duizendtallen frunk)

Economische classificatie

Overgedragen saldo . 990

Ontuangsten :

Van budgettaire oorsprong: 461

- overdrachten van artikel 66.03.B
van de begroting van Pensioenen

Totalen saldo en ontvangsten.

Uitgaven:

Niet-patrimoniale: begrafenisver- 030
goedingen ten gunste van rechtheb-
benden van gepensioneerde Rijks-
ambtenaren.

Totalen der uitgaven.

Nieuw saldo . 950

Als gevolg van de opheffing van dit fonds vanaf 1991, werden
de uitgaven inzake begrafenisvergoedingen ingeschreven cp B.A.
51.12.33.25 (Organiek fonds van programma 1vandeafdeling 51),

Art. 66.02.A. - Overdrachten door de Staat te verrichten ter
uitvoering van de wet van 5 augustus 1968 tot vaststelling
van een zeker verband tussen de pensioenstelsels van de openbare
sector en die van de privé-sector (pro memorie: afgeschaft
fonds - zie B.A. 51.12.33.25).

1989

163000

163000

180000

163000

rln duizendtallen frank)

Economische classificatie

Overgedragen saldo . 990

Ontvangsten:

Van budgettaire oorsprong: inkomens- 461
overdrachten van de begroting van
Pensioenen (art. 66.03,Bl,

Totalen saldo en ontvangsten.

Uitgaven:

Niet-patrimoniale: overdrachten aan 030
regieën en openbare instellingen.

Totalen der uitgaven.

Nieuw saldo . 950

Als gevolg van de opheffing van dit fonds vanaf 1991 werden
de uitgaven inzake de overdrachten door de Staat te verrichten
in uitvoering van de wet van 5 augustus 1968, ingeschreven
op de B.A. 51.12.33.25 (Organiek fonds van het programma 1
van de afdeling 51).



4 / 26 . 1325 I 1 • 90 I 91
1UHt) • 1 (1990·1991)
AI·1. li6.U:!. B. - Fond» des pl!II,~ÙI/IS dl' SIU'VÙ! : recettes et dépenw»

cl provenir dl' l'opplication des dispositions légales en matière
de pensiol/s dl' survie du personnel des services publics (pour
mémoire - voir A.B. 51.10.11.34 _ 51.10.11.35 - 51.10.40.02
. 51.12.33.25 - 51.13.42.19 - 51.13.37.011.

(En milliers de francs)

Classification économique

990 Solde reporté .
Recettes:
Particulières, non patrimuniales:
A. Produit de la retenue sur les traite-

ments:
111 Du personnel de l'Etat:

- Ministères et corps spéciaux .
- Armée .
- Gendarmerie .

111 Du personnel de l'enseignement de
l'Etat .

431 Du personnel de l'enseignement provin-
cial et communal .

441 Du personnel de l'enseignement libre
subventionné .

080 Du personnel des régies et des établis-
sements publics autonomes .

080 Du personnel des organismes d'intérêt
public (loi du 28 avril 1958) .

Totaux A .

B. Produit de la retenue spéciale et
temporaire à charge des isolés et des
familles sans enfants dans le secteur
public .

C. Produit de la retenue de 0,5 p.c. sur
les pensions de retraite .

111 D. Retenues sur les pensions relevant
d'un régime prévoyant l'éméritat .

470 E. Subrogations et remboursements le
quetes-parts de pensions de survie
(loi du 14 avril 1965) .

471 F. Transferts (loi du 5 août 1968l-. ..

060 G. Divers:

- Validations interruption carrière
(arrêté royal n' 442 du 14 août 1986).

- Intérêts de retard et amendes (arrêté
royal n' 418 du 16 juillet 19861.

Totaux G .

1990

+ 1081021

4580000
2691000

822000

3812 000

2433000

7695000

3616000

1201000

26850000

2200000

512600

5300

168000

400000

43000

3700

46700

I ~2 I

Art. 66.0a.B. - Fonds voor ouerleuingspensioeuen : Olttvll/l/!ste/l.
en uitgauen uoortuloeietul uit de toepassing uan de uietsbepalin-
gen inzake ooerleuingspensioenen van het personeel der auer-
heidsdiensten t pro memorie -:r.ie B.A. 51.10.11.34 -51.10.11.35

51.10.40.02 - 51.12.33.25 . 51.13.42.19 - 51.13.37.0n

1989

+ 52 295

4285458
2621897

777739

3552292

2247902

710666i

3376435

1123277

25091664

2197112

482510

5245

170073

432317

38943

6288

45231

<In duizendtallen frank)

Economische classificatie

Overgedragen saldo .
Ontvangsten .-
Bijzondere, niet-patrimoniale :
A. Opbrengst van de afhouding op de

wedden .
Van het Rijkspersoneel :
- Ministeries en speciale korpsen.
- Leger.
- Rijkswacht.
Van het personeel van het Rijks-

onderwijs.
Vanhet personeel van het provinciaal

en het gemeentelijk onderwijs.
Van het personeel van het gesubsi-

dieerd vrij onderwijs.
Van het personeel der regies en der

autonome openbare instellingen.'
Van het personeel der instellingen van

openbaar nut (wet van 28 april
1958).

Totalen A.

B. Opbrengst van de bijzondere en
tijdelijke bijdrage ten laste van de
alleenstaanden en de gezinnen
zonder kinderen in de overheidssec-
tor.

C. Opbrengst van de afhouding van
0,5 pet, op de rustpensioenen.

D. Afhoudingen op de pensioenen die
behoren tot een regime dat in het
emeritaat voorziet.

E. Subrogaties en terugbetaling van
aandelen in overlevingspensioenen
(wet van 14 april 1965).

F. Overdrachten (wet van 5 augustus
1968).

G. Diverse:
- Valideringen loopbaanonderbre-

king (koninklijk besluit n' 442 van
14 augustus 1986).

- Verwijlintresten en boeten{konink-
lijk besluit n' 418 van 16 juli 1986).

Totalen G.

990

111

111

431

441

080

080

111

470

471

060



(l';n millier« du thlllCHI

Classification économique

16 1. Annulations d'arrérages de pensions
ordonnancés indûment après décès.

Totaux solde et recettes .

16

Dépenses:
Non patrimoniales:
A. Pensions de survie aux veuves et

orphelins
Du personnel de l'Etat:
- Ministères et corps spéciaux .
- Armée .
- Gendarmerie .
Du personnel de l'enseignement de

l'Etat .
Du personnel de l'enseignement provin-

cial et communal .
Du personnel de l'enseignement libre

subventionné .
Du personnel de la Poste (y compris

la Régie) .

116

432

442

030

030 Du personnel de la marine (y compris
la Régie des transports maritimes).

030 Du personnel des autres régies et des
établissements publics autonomes.

030 Du personnel des organismes d'intérêt
public (loi du 28 avril 1958) .

Totaux A .

B. Pensions de retraite du personnel de
l'Etat, de l'armée, de la gendarmerie
et de l'enseignement subventionné

C. Transferts à effectuer par l'Etat en
exécution de la loi du 5 août 1968 :

33.11 Transferts à l'article 66.02.A du b-idget
des Pensions .

421 Transferts à la sécurité sociale .

Totaux C .

D. Transferts à l'article 66.01.A du
budget des Pensions .

1990

139000

31402621

5954000
5588000
1837 DOG

1825000

1744000

1515000

2152000

218000

1610000

729000

23172000

7300000

180000

80800

260800

195000

1989

125900

28602347

5413319
5116532
1668420

1633561

1621633

1337627

1943887

205060

1461099

634216

21035354

6078247

163016

52865

215881

190000

4/26· I.US Il ·90/91
IOK9· I (1990·1991)

I1n duixendtullcn f'l'Ilnk)
.------

Economische classifîcatie

I. Nietigverklaring van termijnen ten
onrechte geordonnanceerd na het
overlijden,

Totalen saldo en ontvangsten.

Uitgauen:
Niet-patrimoniale :
A. Overlevingspenaioenen aan we-

duwen en wezen.
116. van het Rijkspersoneel:
- Ministeries en speciale korpsen.
- Leger.
- Rijkswacht.
Van het personeel van het Rijkson-

derwijs.
Van het personeel van het provinciaal

en het gemeentelijk onderwijs.
Van het personeel van het gesub-

sidieerd vrij onderwijs.
Van het personeel der Posterijen (de

Regie inbegrepen).
Van het personeel van het zeewezen

(de Regie voor maritiem transport
inbegrepen).

Van het personeel van de overige regies
en van de autonome openbare in-
stellingen.

Van het personeel van de instellingen
van openbaar nut (wet van 28 april
1958).

Totalen A.

B. Rustpensioenen van het Rijksper-
soneel, van het leger, van de
rijkswacht en van het gesubsidieerd
onderwijs.

C. Overdrachten door het Rijk in
uitvoering van de wet van 5 augus-
tus 1968:

Overdrachten naar artikeI66.02.A van 33.11
de begroting van Pensioenen.

Overdrachten naar de sociale zeker- 421
heid

Totalen C.

D. Overdrachten op artikel 66.01.A
van de begroting van Pensioenen.

116

116

116

432

442

030

030

030

030



4/26· B25/1 ·90 1 ~H
ION9· 1 (1990·1991)

Œil millier •.•de franc •.•l

154 I

lin dulzendtallon Irunk)
-

Classification économique 1990 1989 Economische classificatie

111 E. Restitutions de contributions E. Terugbetalingen van ten onrechte III
indûment perçues ............................ 2700 1844 ontvangen bijdragen.

Totaux des dépenses ............. 30930500 27521326 Totalen der uitgaven.
950

950 Solde à nouveau .................................. + 472 121 + 1 081 021 Nieuw saldo.

Suite à la suppression du présent Fonds à partir de 1991,
les dépenses inscrites à l'article 66.03.B seront mises à charge
du Fonds organique: "Fonds des pensions de survie" du
programme 1 de la division 51 »,

Art. 66.09.B. - Pool des parastataux trecettes et dépenses à
provenir de l'application des dispositions légales en matière
de pensions de retraite du personnel des organismes d'intérêt
public affiliés au régime de pension instauré par la loi du
28 aVI;Z 1958. (pour mémoire - voir A.B. 51.50.03.02).

(En milliers de francs)

Classification économique

990 Solde reporté .

Recettes:
Particulières, non patrimoniales:

080 Rembourssements par les organismes
affiliés des dépenses de l'année
précédente .

080 Avances provisionnelles des organismes
affiliés .

080 Ver-iements forfaitaires des organismes
affiliés .

470 Quotes-parts de pensions à charge
d'organismes tiers .

470 Subrogations .

470 Transferts (loi du 5 août 1968) .
030 Annulations d'arrérages de pensions

ordonnancées indûment .

Totaux solde et recettes .

Dépenses:
030 Pensions de retraite du personnel des

organismes affiliés .
030 Quotes-parts de pensions de retraite à

charge d'organismes tiers .
421 Transferts à la sécurité sociale (loi du

5 août 1968) .

Total des dépenses .

950 Solde à nouveau .

1990

-713323

Als gevolg van de opheffing van dit Fonds vanaf 1991, zullen
de uitgaven, ingeschreven op artikel 66.03.B ten laste vallen
van het organiek Fonds : « Fonds voor Overlevingspensioenen »
van programma 1 van de afdeling 51.

Art. 66.09.B. - Pool der parastatalen : ontuangsteti en uitgaven
uoortuloeiend uit de toepassing van de wetsbepalingen inzake
rustpensioenen van het personeel van instellingen van openbaar
nut aangesloten. bij het pensioenregime ingesteld door de wet
van 28 april 1958. (pro memorie - zie BA 51.50.03.02).

1989

2667484 -

- -

545839 1954161

168000 158204
197000 199221

70000 46345

10000 8698

2945000 2366629

3420000

78000

2000

3500000

- 554 500

Suite à la suppression du présent Fonds à partir de 1991,
les dépenses en matière de pensions de retraite du personnel
des organismes d'intérêt public ont été inscrites à l'A.B.51.50.03.02
<Fonds organique du programme 5 de la division 51).

3007761

72191

3079952

- 713 323

(In duizendtallen frank)

Economische classificatie

Overgedragen saldo.

Ontuangsten :
Bijzondere, niet-patrimoniale:
Terugbetalingen door de aangesloten

organismen van de uitgaven van het
vorig jaar.

Provisionele voorschotten voor de aan-
gesloten organismen.

Forfaitaire stortingen van de aange-
sloten organismen.

Pensioenaandelen ten laste van derde
organismes.

Subrogaties.
Overdrachten (wet van 5 augustus

1968).
Nietigverklaring van termijnen ten

onrechte geordonnanceerd.

Totalen saldo en ontvangsten.

Uitgauen :
Rustpensioenen van het personeel van

de aangesloten organismen.
Pensioenaandelen ten laste van derde

organismen.
Overdrachten aan de sociale zekerheid

(wet van 5 augustus 1968).

Totaal der uitgaven.

Nieuw saldo.

990

080

080

080

470

470
470

030

030

030

421

950

Als gevolg van de opheffing van dit Fonds vanaf 1991werden
de uitgaven inzake rustpensioenen van het personeel van
instellingen van openbaar nut ingeschreven op B.A. 51.50.03.02
(Organiek fonds van programma 5 van de afdeling 51).



REGROUPEMENTS HERGROEPERINGEN

Tableau des codes économiques Tabel der economische codes

Crédits non dissociés + Crédits d'ordonnancement + Crédits variables Niet-gesplitste kredieten + Ordonnanceringskredieten .•.Variabele kredieten

(En millions de francs) (ln miljoenen frank)

D.O./A.B. 1990 1990 Ajusté 19B9 Réalisé
- - -

OA /BA 1990 1991 1990 Aangepast 1989 Verwezenlijkt
Initial

N"du - Année Années Année Années
code 1991 courante antérieures Totaux courante antérieures Totaux

No-N' - Oorspronkelijk - - - - - -
Code- Lopend Vorige Totalen Lopend Vorige Totalen

nummer jaar jaren jaar jaren
(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (4) + (5) (7) (B) (9) = (7) + 18i

51110.11.01 .......................................... 116 311BO,0 28525,7 - 28525,7 25856,4 - 25856,4
321 7660,0 7493,0 - 7493,0 6307,0 - 6307,0

51/10.11.34 .......................................... 116 2408,4 - - - - - -
321 591,6 - - - - - -

51/10.11.02 .......................................... 117 909,0 840,1 - 840,1 763,7 - 763,7
51110.11.03 .......................................... 116 26130,0 25006,9 - 25006,9 23071,1 - 23071.1
51/10.11.35 .......................................... 116 2000,0 - - - - - -
51110.11.06 .......................................... 116 1,1 1,1 - 1,1 1,2 - 1,2
51/10.33.21 .......................................... 33.11 2015,0 1979,0 - 1979,0 1903,8 - 1903.8
51110.40.01 .......................................... 432 13276,0 12548,9 - 12548,9 11465,6 - 11465,6

442 20334,0 18824,0 - 18824,0 16740,0 - 16740,0
51110.40.02 .......................................... 432 1027,0 - - - - - -

442 1573,0 - - - - - -
51/12.33.23 .......................................... 33.11 907,6 875,3 - 875,3 813,7 - 813.7
51/12.33.25 .......................................... 33.11 24945,0 - - - - - -
51/13.01.01 .......................................... 03 30,0 75,0 - 75,0 79,3 - 79,3

421 30,0 75,0 - 75,0 79,2 - 79,2
51/13.42.19 .......................................... 421 60,0 - - - - - -
51113.03.01 .......................................... 03 - 6,0 - 6,0 2,7 - 2.7
51113.37.01 .......................................... 376 3,0 - - - - - -
51/14.11.05 .......................................... 33.11 0,2 0,2 - 0,2 0,2 - 0,2
51/20.01.02 .......................................... 33.11 472,5 432,5. - 432,5 409,9 - 409,9
51120.11.04 .......................................... 33.41 102,1 108,9 - 108,9 112,3 - 112,3
51120.33.01 .......................................... 33.51 0,3 0,3 - 0,3 0,3 - 0,3
51120.33.02 .......................................... 33.41 1567,5 1496,3 - 1496,3 1415,2 - 1415,2
51120.33.03 .......................................... 33.51 559,0 678,4 - 678,4 720,9 - 720.9
51120.33.05 .......................................... 33.51 11980,0 12372,3 - 12372,3 12112,5 - 12112,5
51120.33.08 .......................................... 33.51 32,0 35,5 - 35,5 9,0 - 9,0
51/20.33.41 ........................................... 33.51 - - - - 248,0 - 248,0
51120.41.11 .......................................... 411 - - - - 268,5 - 268,5



(En millions de francs) (In miljoenen frank)

D.O./A.B. 1990 1990 Ajusté 1989 Réalisé
- - --

DA IBA 1990 1991 1990 Aangepast 1989 Verwezenlijkt
Initial

N° du - Année Années Année Années
code 1991 courante antérieures Totaux courante antérieures Totaux

No_N' - Oorspronkelijk - - - - - -
Code- Lopend Vorige Totalen Lopend Vorige Totalen

nummer jaar jaren jaar jaren
(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (4) + (5) (7) (8) (9' = (7t + f81

51130.33.22 .......................................... 425 12,8 13,1 - 13,1 12,0 - 12.0
51/30.42.13 .......................................... 425 6,1 6,9 - 6,9 6,0 - 6,0
51/30.42.14 .......................................... 425 20,4 20,6 - 20,5 20,5 - 20.5
51/40.33.24 .......................................... 422 - 185,0 - 185,0 160,0 - 160,0
51150.03.02 .......................................... 030 3833,0 - - - - - -
52/10.33.11 .......................................... 33.11 78,5 79,9 - 79,9 80,7 - 80,7
52/10.42.05 .......................................... 423 4699,5 5152,9 - 5152,9 5317,4 - 5317,4
52/10.42.06 .......................................... 421 5,3 5,8 - 5,8 5,3 - 5,3
52/10.42.16 ......................................... 421 44497,0 55766,2 - 55766,2 56391,8 - 56391.8
52120.42.07 .......................................... 421 - 311,8 - 311,8 899,6 - 899.6
52/20.42.08 .......................................... 421 3,5 2,9 - 2,9 2,9 - 2,9
52/20.42.12 .......................................... 421 61,8 65,5 - 65,5 65,5 - 65,5
52/20.42.17 .......................................... 421 - 640,0 - 640,0 2162,0 - 2162.0
52/30.01.03 .......................................... 01 1515,0 1507,7 - 1507,7 1523,0 2,7 1525.7
52/50.42.02 .......................................... 421 9132,3 9685,4 - 9685,4 9195,0 51,1 9246.1
54/10.33.04 .......................................... 33.51 185,0 203,8 - 203,8 206,6 - 206,6
54/10.33.06 .......................................... 33.51 2393,4 2395,5 - 2395,5 2416,3 - 2416,3
54110.33.07 .......................................... 33.51 62,7 63,1 - 63,1 62,0 - 62,0
54110.33.26 .......................................... 33.51 2,4 2,4 - 2,4 2,4 - 2.4
54/10.33.27 .......................................... 33.51 61,6 62,5 - 62,5 57,5 - 5i,5
54110.42.15 .......................................... 425 10,3 11,6 - 11,6 11,0 - ILO
55/10.42.03 .......................................... 421 21966,3 21776,6 - 21776,6 17642,7 - 17642.7
55/11.42.11 .......................................... 421 254,0 I 248,0 6,1 254,1 240,0 - 240.0
55/12.42.18 .......................................... 421 170,0 190,0 - 190,0 204,8 - 204.8
56/10.11.07 .......................................... 116 4,8 I 4,8 - 4,8 3,6 - 3,6

156/10.11.08 .......................................... 116 2,0 1,0 - 1,0 1,0 - 1,0
56/10.11.10 .......................................... 116 8,7 8,7 1,0 9,7 6,4 - 6,4
56/10.11.12 .......................................... 116 0,4 0,4 - 0,4 - - -
56/10.11.13 .......................................... 116 0,2 0,2 - 0,2 0,2 - 0,2
56/10.11.14 .......................................... 116 1,4 1,4 - 1,4 0,9 - 0,9
56/10.11.15 .......................................... 116 1,0 1,0 - 1,0 0,9 - 0,9
56/10.11.16 .......................................... 116 0,7 0;7 - 0,7 0,2 - 0.2
56/10.11.17 .......................................... 116 4,9 4,9 - 4,9 2,4 - 2,4
56/10.11.18 .......................................... 116 0,3 0,3 - 0,3 0,2 - 0,2
56/10.11.19 .......................................... 116 0,1 0,1 - 0,1 - - -
56/10.11.20 .......................................... 116 2,0 2,0 - 2,0 - - -
56/10.11.21 .......................................... 116 2,5 2,5 - 2,5 2,5 - 2.5
56/10.11.22 .......................................... 116 0,1 0,1 - 0,1 - - -

-- ~-w
\oC '.11~-~-~:£::---..

\oC-



(En millions de francs) (In miljoenen frank)

D.O.lA.B. 1990 1990 Ajusté 1989 Réalisé
- - -

OA /BA 1990 1991 1990 Aangepast 1989 Verwezenlijkt
Initial

N° du - Année Années Année Années
code 1991 courante antérieures Totaux courante antérieures Totaux

No-N' - Oorspronkelijk - - - - - -
Code- Lopend Vorige Totalen Lopend Vorige Totalen

nummer jaar jaren jaar jaren
(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (4) + (5) (7) (8) (9i = l1i + 18J

56/10.11.30 .......................................... 116 0,6 0,6 - 0,6 0,3 - 0,3
56/10.11.32 .......................................... 116 0,1 0,1 - 0,1 - - -
56/10.11.33 .......................................... 116 0,1 0,1 - 0,1 0,1 - 0.1

Total. - Totaal ................................... 238795,1 209800,5 7,1 209807,6 199084,2 53,8 199138,0

(4) = Crédits ajustés de l'année en cours.
(5) = Crédits supplémentaires pour années antérieures.
(7) = Caractéristiques budgétaires 1 + 3.
(8) = Caractéristiques budgétaires 2 + 4.

(4) = Aangepaste kredieten lopendjaar.
(5) = Bijkredieten voor vorige jaren.
(7) = Begrotingskenmerken 1 + 3.

. (B) = Begrotingskenmerken 2 + 4.



4 / 26 - 1325 / 1 - 90 / 91
1089 - 1 (1990-1991)

ANNEXES

I ~K I

1. TABLEAUX DE SYNTHESE DES OPERATIONS
DE L'OFFICE NATIONAL DES PENSIONS

OFFICE DE LA REPARTITION

Régime des pensions et des rentes des travailleurs salariés
(O.N.P.)

Gestion de la répartition

Recettes (x 1 000 F)

1. Transferts de cotisations sociales .....

1.1. Cotisations sociales .

1.1.1. O.N.S.S .
1.1.1.1. Régime ouvriers .
1.1.1.2. Régime employés .
1.1.2. O.N.S.S. A.P.L .
1.1.2.1. Régime ouvriers .
1.1.2.2. Régime employés .
1.1.3. F.N.R.O.M .
1.1.4. C.S.P.M .

1.2. Autres cotisations sociales .

1.2.1. Prépension convention et indem-
nités d'invalidité .

1.2.2. Régime obligatoire .
1.2.3. Régime facultatif .
1.2.4. Cotisation 3,5 % sur assurance

group" .
1.2.5. Cotisation capitative de l'em-

ployeur par prépensionné .

2. Interventions de l'Etat .

2.1.1.1. Subvention de base art. 42.16 ..

2.1.1.2. Statut de rec. nat. art. 42.07 ....
2.1.3. Prépension de retraite art. 42.17

4. Transferts .

4.1. D'une autre branche .

4.1.1. Prépension spéciale chômeurs
âgés .

4.1.2. F.N.RO.M. Loi du 28 mars 1975
4.1.3. F.M.P .

4.2. Du pouvoir central F E.F .

4.3. Autres .

4.3.1. Bénéfices de gestion .

4.3.1.1. O.N.P. bénéfices gestion cap ....
4.3.1.2. C.G.E.R. - F.N.R.O.M. -

C.S.P.M .
4.3.1.3. Organismes assureurs .
4.3.2. I.N.A.S.T.I .
4.3.3. A.R n° 415 .
4.3.3.1. A.R. n" 415 (C.G.E.R.,

F.N.RO.M., C.S.P.M.-organismes as-
sureurs) .

1989
Réalisations

Verwezenlijkin-
gen

266672

263987

255936
106612
149324

6386
2656
3730

1418 (')
247

2685

1611
407
141

526

59495

56392

918
2185

3064

337

169
168 (I)

2727

1428

787

416
225
28

346

223

1990
Budget

Begroting

288231

284798

277216
114405
162811

6354
2641
3713
1030

198

3433

1549
425
132

1207

120

56718

55766,2

311,8
640

5890

2840

170,8
170

2499,2

1084

1966

1596

900

446
250
28

281

171

BIJLAGEN

1. SYNOPTISCHE TABELLEN VAN DE
VERRICHTINGEN VAN DE RIJKSDIENST

VOOR PENSIOENEN

RIJKSDIENST VOOR PENSIOENEN

Pensioenen en renten: stelsel •.Werknerners »

1991
Budget

Begroting

310421

306758

298794
122818
175976

6910
2874
4036

840
214

3663

1597
424
175

1347

120

44497

44497

4468

353

178
175

2221

1894

1460

900

410
150
28

406

226

Repartitiestelsel

Ontvangsten (x 1 000 F)

1. Overdrachten van sociale bijdragen.

1.1. Sociale bijdragen.

1.1.1. RS.Z.
1.1.1.1. Stelsel arbeiders.
1.1.1.2. Stelsel bedienden.
1.1.2. RS.Z. - P.P.O.
1.1.2.1. 'Stelsel arbeiders.
1.1.2.2. Stelsel bedienden.
1.1.3. N.P.M.
1.1.4. H.v.K.

1.2. Andere sociale bijdragen.

1.2.1. Convent. brugp. en invalidi-
teitsverg.

1.2.2. Verplicht stelsel.
1.2.3. Facultatief stelsel.
1.2.4. Bijdrage 3,5 % op gróepsverzeke-

ringen.
1.2.;'. Hoofdelijke werkgeversbijdrage

per bruggepensioneerde.

2. Tussenkomsten van de Staat.

2.1.1.1. Basistoelage art. 42.16.
2.1.1.2. Statuut van nat. erkent. art.

42.07.
2.1.3. Brugpensioen art. 42.17.

4. Overdrachten.

4.1. Van een andere tak.

4.1.1. Bijzonder brugpens. oudere werk-
lozen.

4.1.2. N.P.M. Wet van 28 maart 1975.
4.1.3. F.B.Z.

4.2. Van de Centrale Overheid F.F.E.

4.3. Andere.

4.3.1. Beheerswinsten.
4.3.1.1. RV.P. beheerswinsten kapitali-

satie.

4.3.1.2. A.S.L.K. - N.P.M. - H.V.K.
4.3.1.3. Verzekeringsinstellingen.
4.3.2. RS.V.Z.
4.3.3. K.B. nr. 415.

4.3.3.1. K.B. nr. 415 (A.S.L.K. - N.P.M.-
H.V.K.-verzekeringsinstellingen).



4 I U. . 1.\25 / 1 • 90 / 91
IUK9 • 1 (1990·1991)

Imm I9!IO 1991
Réalisauons Budget Budget

Recettes (x I 000 I~) - - - Ontvangsten (x IOOOF)
Ycnuezenlijkin- Begroting Begroting

gell

4.3.3.2. AR. n" 415 (ex C.N.P.E.) .......... 123 110 180 4.3.3.2. KB. nr. 415 (ex N.KB.P.).
4.3.4. A.R. du 20 februari 1989 ............. 925 - - 4.3.4. KB. van 20 februari 1989.
4.3.6. Loi de redressement du 10 februa-

ri 1981 ................................................ - 61 - 4.3.6. Herstelwet van 10 februari 1981

5. Opbrengsten van beleggingen : inte-
5. Revenus de placements: intérêts ..... 3147 2232 3530 resten

6. Divers ................................................. 76 42 45 6. Diversen

6.1. F.N.R.O.M. prêtsls) ........................ 56 40 40 6.1. N.P.M. lening(en)
6.2. Autres .............................................. 20 2 5 6.2. Andere.

7. Total des Recettes .............................. 332454 353113 362961 7. Totaal van de ontvangsten.

Dépenses (x 1 000 F)

8. Prestations .

8.3.1. Pensions .

8.3.1.1. Pensions de retraite .
8.3.1.1.1. Régime général .
8.3.1.1.2. Prépension de retraite AR.

n° 95 .
8.3.1.1.3. Statut de reconnaissance na-

tionale .
8.3.1.1.4. Indemnité prép. spéc. chô-

meurs .
8.3.1.2. Pensions de survie .
8.3.1.3. Pécules de vacances .
8.3.1.8. Allocations de chauffage .

8.3.2. Rentes .

8.3.2.1. Charges de l'indexation .
8.3.2.2. Contribution de l'Etat .
8.3.2.3. Rentes et compléments .

9. Frais d'assignation .

9.1. Frais de paiement: travaux salariés

9.2. Frais de paiement: revenu garanti

10. Frais d'administration .

10.1. Organismes centraux .

10.1.1. Frais travailleurs salariés .
10.1.2. Frais revenu garanti .

10.2. Services tiers .

10.2.1. Frais payés à la C.G.E.R. .
10.2.2. Frais payés au F.N.R.O.M .

11. Transferts .

11.2.1. Loi du 5 août 1968 .

14. Total dépenses .

15. Solde .

16. Prélèvement sur les réserves .

17. Nouveau solde .

1989
Réalisations

Verwezenlijkin-
gen

319196

310998

197968
185694

10524

896

854
94596
16738
1696

8198

7632
566

465

447

18

2875

2216

2174
42

659

641
18 (1)

1235

1235

323771

+ 8 683

8683

1990
Budget

Begroting

338956

330430

211627
199983

9852

912

880
99474
17569
1760

8526

7944
582

467

449

18

3265

2598

2548
50

667

649
18

1871

1871

344559

+ 8 554

8554

1991
Budget

Begroting

369086

360250

234454
224742

7942

8R2
888

105192
18712
1892

8836

8214
608
14

467

44;9

18

3384

2672

2620
52

712

694
18

1051

1051

373988

-11 027

14300

+ 3 273

Uitgaven (x 1 000 F)

8. Prestaties.

8.3.1. Pensioenen.

8.3.1.1. Rustpensioenen.
8.3.1.1.1. Algemeen stelsel.

8.3.1.1.2. Brugrustpensioen KB. nr. 95.
8.3.1.1.3. Statuut van nat. erkentelijk-

heid.
8.3.1.1.4. Verg. bijz. brugpensioen werk-

lozen.
8.3.1.2. Overlevingspensioen.
8.3.1.3. Vakantiegeld.
8.3.1.8. Verwarmingstoelagen.

8.3.2. Renten.

8.3.2.1. Indexeringslasten.
8.3.2.2. Rijksbijdrage.
8.3.2.3. Renten en bijslagen.

9. Assignatiekosten.

9.1. Betalingskosten : werknemers.
9.2. Betalingskosten : gewaarborgd in-

komen.

10. Administratiekosten.

10.1. Centrale instellingen.

10.1.1. Kosten werknemers.
10.1.2. Kosten gewaarborgd inkomen.

10.2. Diensten derden.

10.2.1. Kosten betaald aan de AS.L.K.
10.2.2. Kosten betaald aan het N.P.M.

11. Overdrachten.

11.2.1. Wet van 5 augustus 1968.

14. Totaal van de uitgaven.

15. Saldo.

16. Voorafneming op de reserves.

17. Nieuwe saldo.





161 I 4 / 2(, • 1325 / I • 90 / 91
IOH9• I (1990·1991)

2. ANNEXES AU BUDGET DES PENSIONS
POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 1991

2. BIJLAGEN VAN DE BEGROTING VAN PENSIOENEN
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1991



~ / 26 . 1.'25 / 1 • l)O / 91
IOH9 • 1 (1990·191)1)

162 I

1'ABU~AU1
Evolutiou des dépenses en matière de pensions de retraite

<En milliers de francs)

Années. - Jaren
Catégories de pensions. - Categorieën der pensioenen

1981 1982 1983

J:>.. Personnel de l'Etat et assimilé (art. 11.01 + 11.34). - Rijhspersoneel en gelijk-
gestelden (art. II.01 + 11.34) .................................................................................. 17 309285 19306955 21295446

B. Ministres des cultes (art. 11.02). - Bedienaars der erediensten (art. 11.02).. ..... 499442 539054 579676

C. Armée et Gendarmerie (art. 11.03 + 11.35). -Leger en Rijksuxscht tart. 11.03 +
11.35) ........................................................................................................................ 15213300 16878594 18290978

D. Enseignement subventionné (art. 40.01 + 40.02). - Gesubsidieerd ondenoijs
(art. 40.01 + 40.02) .................................................................................................. 18512588 20454191 22018187

E. Anciens cadres d'Mrique (art. 33.21). - Gewezen kaders in Afrika (art. 33.21) . 1732657 1808983 1886780

F. Parastataux (loi du 28 avril 1958) (art. 03.02). - Openbare instellingen (:~..zt uan
28 n.nril1958) (art. 03.02) ....................................................................................... 1120611 1309646 1557180

G. Communes (régime commun) (compte 82.01). - Gemeenten (gemeenschappelijk
regime) (rehening 82.01) .......................................................................................... 2823048 3338419 3763707

Totaux. - Totalen .................. 57210 931 63635842 69391954

Dont dépenses imputées à charge du Fonds des pensions de survie (art. 11.34 + 11.35
+ 40.02). - Waaruan uitgauen ten laste uan het Fonds uoor ouerleuingspensioenen.
(art. 11.34 + 11.35 + 40.02) ..................................................................................... 1700000 15613000 5500000

(') Estimation.

TABLEAU II
Evolution du nombre des pensions de retraite

(Situation au 1er juillet)

Années. - Jaren
Catégories de pensions. - Categorieën der pensioenen

1981 1982 1983

A. Personnel de l'Etat et assimilé (art. 11.01 + 11.34). - Rijkspersoneel en gelijk-
gestelden (art. 11.01 + 11.34):
- Ministères. - Ministeries ................................................................................. 16149 16738 17306
- Magistrature et corps spéciaux. - Magistratuur en speciale korpsen. ........... 1177 1310 1490
- Avoués. - Pleitbezorgers ................................................................................... 54 50 43
- Enseignement de l'Etat. - Rijksonderwijs ...................................................... 11423 12542 13705
- Postes. - Posterijen ........................................................................................... 8305 8788 9301

B. Ministres des cultes (art. 11.02). - Bedienaars der erediensten (art. 11.02) ....... 1530 1557 1587

C. Armée et Gendarmerie (art. 11.03 - 11.35). - Leger en Rijkswacht (art. 11.03 -
11.35) .................................................... .................................................................. 34979 36315 37519

D. Enseignement subventionné (art. 40.01 + 40.02). - Gesubsidieerd onderwijs (art.
40.01 + 40.02):
- Communal et normal provincial. - Gemeentelijk en normaal provinciaal ... 19043 19420 19754
- Libre. - Vrij ...................................................................................................... 19126 20310 21367

E. Anciens cadres d'Afrique (art. 33.21). - Gewezen kaders in Afrika (art. 33.21) . 5715 5726 5756

F. Parastataux (loi du 28 avril 1958) (art. 03.02). - Parastatalen (uiet uan 28 april
1958) (art. 03.02) ..................................................................................................... 2469 2827 3212

G. Communes (régime commun) (compte 82.01), - Gemeenten (gemeenschappelijk
regime) (rehening 82.01) .......................................................................................... 8706 9272 9640

Totaux. - Totalen 128676 134855 140680

Cl) Estimation.



16.1 I 4 1 26 . tUS 1 I-90 19.
IOH9 -. (1990-1991)

'l'ABI~L I
Evolutie vnn de uitgaven inzake rustpensioenen

(In duizendtallen frank)

Années. - Jaren

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 {Il 1991(I)

23362740 25702605 28039985 29885290 31668527 34455491 38768700 41840000

602120 634061 657548 671 965 691048 763696 840100 909000

19575839 20876588 22066526 22867386 23525995 24872954 27026900 28130000

23430570 24904667 26285082 27322439 28386685 30189777 33902900 36210000

1912943 1941562 1956775 1925348 1 890851 1903808 1979000 2015000

1798757 2060975 2345606 2830721 2 sa 163 3079952 3500000 3833000

4069571 4454870 4769793 5 151185 5379206 5767069 6227400 7000000

74752540 80575328 86121315 90654334 94353475 101032747 112245000 1199370DO

I 5650000 10300000 8300000 8601924 5962181 6078247 7300000 7600000

(') Raming.

TABELII
Evolutie van het aantal rustpensioenen

(Toestand op 1 juli)

Années. - Jaren
-.- --
1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 (1)

18140 19333 20516 2196 23182 24339 25111 26100
1598 1768 1901 203 2144 2288 2409 2553

38 37 35 3 33 30 27 27
14984 16375 17665 1899 20451 21892 23219 24870
9779 10377 10961 11 74 12527 13275 13794 14400

1579 1646 1660 172 1808 1911 2002 2125·
32828 3409 34992 35559 35928 36250

38872 40288 8636 876 8756 8664 8604 8640

19968 20365 20711 2120 21712 22148 22446 22850
22269 ~3 326 24334 2574 27085 28495 29887 31300

5737 5721 5718 568 5671 5613 5539 5500

3548 4043 4459 489 5276 5659 5942 6305

10022 10589 11087 1166 12 178 12629 13094 13600

146534 153868 160511 16853 175815 182502 188002 194520

(I) Raming.



4 / 26 -I.U.5 / 1 - 90 / 91
1089 - I (1990-1991)

IMI

TABLEAU m
Répartition du nombre des pensions de retraite

suivant l'année de naissance du bénéficiaire

(Situation au lor juillet 1990)

Enseignement
Magistratureet Etatou Ministres

Année de naissance Ministères corpsspéciaux Avoués Communauté Postes descultes
- - - - - - -

Geboortejaar Ministeries Magistratuur en Pleitbezorgers Rijks- of Posterijen Bedienaars
speciale korpsen. Gemeenschaps- der erediensten

onderwijs

HIM FN HIM FN lL'M FN HIM FN HIM FN lL'M FN

1985 etavant/envorige ............. - - - - - - - - - - .- -
1886 ........................................... - - - - - - - - - - - -
1887 ........................................... - - - - - - - 1 - - - -

1888 ........................................... - - - - - - - - - - - -

1889 ........................................... - 1 1 - - - - 1 - - - -
1890 ........................................... 1 - - - - - - - - - - -
1891 ........................................... 1 1 1 - - - 1 1 - - 1 -
1892 ............ -........................... ,.. 1 1 1 - - - - 5 1 - - -
1893 ........................................... 10 1 1 - - - 1 2 2 1 3 -
1894 ........................................... 3 1 1 - - - 3 3 5 1 3 -
1895 ........................................... 11 1 1 - - - 7 5 4 - 4 -
1896 ........................................... 22 6 6 - - - 9 7 3 2 3 -
1897 ........................................... 28 3 3 1 - - 14 9 9 3 2 -
1898 ........................................... 33 2 2 - - - 24 8 9 2 6 -
1899 ........................................... 39 6 6 3 - - 16 16 11 4 10 -
1900 ........................................... 33 10 10 1 - - 30 25 13 7 22 -
1901 ........................................... 70 13 13 - - - 28 29 21 9 15 -

1902 ........................................... 88 13 13 3 - - 53 29 34 12 23 -
1903 ........................................... 151 8 8 2 - - 49 43 42 10 28 -
1904 ........................................... 147 20 20 2 1 - 48 58 46 13 35 -
1905 ........................................... 196 21 21 - 1 1 72 52 36 19 36 -
1906 ........................................... 229 12 12 1 1 - 77 91 68 20 48 -
1907 ........................................... 297 29 29 3 1 - 106 98 80 25 54 -

1908 ........................................... 297 31 31 3 - - 124 102 117 24 80 -
1909 ........................................... 362 38 38 1 2 - 152 129 154 37 84 -
1910 ........................................... 398 47 47 8 - - 157 124 201 37 86 -
1911 ........................................... 439 55 55 2 - - 167 162 223 64 83 -

1912 ........................................... 525 71 71 5 - 1 206 172 323 83 107 -
1913 ........................................... 667 84 84 12 - - 261 217 309 86 120 -
1914 ........................................... 708 85 85 7 5 - 339 246 280 59 118 -
1915 ........................................... 686 70 70 6 1 1 259 220 226 45 125 -

1916 ........................................... 564 65 65 5 1 - 279 226 221 36 102 -
1917 ........................................... 507 73 73 4 1 - 245 240 188 45 100 -
1918 ........................................... 525 69 69 6 - - 306 240 195 57 68 -
1919 ........................................... 847 106 106 3 1 - 426 342 423 77 85 -
1920 ........................................... 1216 158 158 12 1 - 630 566 662 98 134 -
1921 ........................................... 1240 166 166 10 - - 679 565 717 93 102 -
1922 ........................................... 1290 161 161 25 1 - 746 560 571 107 88 -
1923 ........................................... 1435 121 121 20 2 - 717 650 508 108 68 -
1924 ........................................... 1508 142 142 22 - 1 730 681 540 121 72 -
1925 ........................................... 1341 123 123 18 1 - 582 701 569 120 37 -



IMI 4/26· 1325/1 ·90/91
IOK9• I (l 990·199 I )

'l'ABEL III

Verdeling van het aantal rustpensioenen
naar het geboortejaar van de gerechtigde

(Toestand op 1 juli 1990)

Enseignement
communal et Enseignement Parastataux Communes

normal libre Ancienscadres (Loi (régime
Armée Gendarmerie provincial subventionné d'Afrique 28 avril1958) commun) Totaux
- - - - - - - -

Leger Rijkswacht Gemeentelijk Gesubsidieerd Gewezen kaders Parastatalen Gemeenten Totalen
en normaal vrij in Afrika. {Wet (gemeenschap-
provinciaal onderwijs 28 april 1958) pelijk regime)
onderwijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

~I - - - - - - - - - - - - - 1 -
- - - - - - - - - - - - - 1 -

- - - - - - - - - - - - - - - 1
- - - - - - - - - - - - 1 - 1 1
1 - - - - 1 - 3 1 - - - - - 3 5
2 - - - 3 5 1 4 - - - - - - 7 10
4 - - - - 6 - 1 - - - - - - 8 8
6 - 1 - 2 10 - 5 - - - - 2 1 14 23
9 - 4 - 1 12 1 8 - - - - - 1 32 24
17 - 3 - 3 9 1 9 1 - - 1 3 - 43 25
15 - 4 - 10 21 3 11 2 - 1 - 9 - 71 41
17 - 6 - 12 33 6 20 - - 1 - 4 1 89 65
21 - 11 - 17 48 8 40 5 - 1 - 6 1 125 105
23 - 3 - 31 62 14 50 4 - - 1 14 1 163 129
32 - 8 - 40 65 19 83 7 1 2 2 20 1. 210 186
49 - 12 - 40 108 32 106 9 - 6 - 14 4 270 276
7~ I - 19 - 71 143 35 124 10 - 3 1 14 - 372 332
88 - 13 - 71 154 50 148 18 - 5 3 29 5 485 376
77 - 24 - 69 139 54 196 21 2 7 2 58 2 588 416
82 - 35 - 91 154 74 207 17 - 14 3 62 9 672 467
114 - 40 - 119 208 60 279 18 - 20 7 86 9 819 603
131 - 74 - 161 232 110 308 31 1 20 7 81 12 1043 707
184 - 64 - 198 284 128 346 31 - 25 5 131 17 1328 823
235 - 99 - 193 326 163 403 33 - 34 8 156 9 1562 933
320 - 93 - 188 313 157 410 29 - 51 17 204 15 1834 976
468 - 113 - 176 256 173 420 50 - 45 12 245 23 2159 942
450 - 126 - 187 224 157 391 51 - 79 19 284 29 2301 963
591 - 157 - 198 231 183 408 62 - 99 26 325 22 2847 1035
692 - 212 - 199 237 244 465 86 1 101 25 378 27 3353 1158
722 - 284 - 254 300 267 501 73 1 121 37 381 35 3637 1293
705 - 252 - 260 285 318 473 78 2 122 39 389 29 3491 1169
700 - 244 - 242 277 262 485 89 5 109 45 350 32 3228 1174
645 - 259 - 235 283 283 456 93 4 112 48 347 29 3088 1189
695 - 227 - 244 270 291 462 108 5 99 44 417 30 3244 1194
870 - 318 - 384 376 427 618 152 3 168 86 589 68 4796 1679
1080 - 437 - 488 432 599 767 258 6 265 105 721 105 6649 2357
925 - 474 - 468 468 657 795 299 13 259 131 603 116 6589 2412
747 - 503 - 442 463 609 794 300 6 293 128 597 125 6348 2468
860 - 529 - 483 439 679 808 306 10 276 147 543 130 6527 2608
1185

=1
444 - 426 454 648 830 375 12 298 164 687 149 7055 2781

1500 295 - 388 380 545 743 383 15 274 150 533 178 6571 2625



4/26· 1325/1 ·90/9.
IOK9 • 1 (1990-1991)

I (1() I

--_ .._-_._------- --_ ..•. -----_.
Enseignement

Magistrature el Etat ou Ministres
Années de naissance Ministères corps spéciaux Avoués Communauté Postes des cultes

- - - - - - -
Geboortejaren Ministeries Magistratuur ell Pleitbezorgers Rijk.~- of Posterijen Bedienaars

speciale korpsen Gemeenschaps- der erediensten
ondertuijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

1926 ........................................... 1077 73 73 22 - - 525 613 713 124 11 -
1927 ........................................... 1004 55 55 12 1 - 559 664 760 149 10 -
1928 ........................................... 855 53 53 16 - - 498 665 756 130 6 1
1929 ........................................... 632 33 33 17 - - 450 645 633 150 13 -
1930 ........................................... 271 17 17 6 - - 269 492 393 77 3 -
1931 ........................................... 73 8 8 2 1 - 228 360 100 63 2 -
1932 ........................................... 46 9 9 3 1 - 217 370 70 44 3 -
1933 ........................................... 55 4 4 - - - 213 327 72 26 1 -
1934 ........................................... 37 1 1 2 - - 165 308 65 43 - -
1935 ........................................... 51 4 4 3 - - 51 194 35 38 - -
1936 ........................................... 29 5 (j 3 - - 31 171 63 36 - -
1937 ........................................... 25 1 1 1 - - 29 152 40 32 - -
1938 ........................................... 1!} 1 1 2 - - 22 127 40 39 - -
ii}39 ........................................... 22 3 3 - - - 23 113 37 26 - -
1940 ........................................... 27 1 1 - - - 12 89 34 29 - -
1941 ........................................... 24 2 2 - - - 12 51 23 18 - -
1942 ........................................... 20 3 3 5 - - 13 48 27 27 - ~
1943 ........................................... 23 2 2 3 - - 9 49 26 27 - -
1944 ........................................... 10 - - 3 - - 6 40 30 31 - -
1945 ........................................... 14 2 2 4 - - 7 38 29 21 - -
1946 ........................................... 19 4 4 1 - - 8 32 29 33 - -

1947 ........................................... 22 2 2 2 - - 4 32 26 25 - -
1948 ........................................... 18 - - 1 - - 1 22 24 23 - -
1949 ........................................... 20 3 3 1 - - 5 21 22 19 - -
1950 ........................................... 14 2 2 2 - - 3 12 23 23 - -
1951 ........................................... 16 1 1 1 - - 4 11 26 25 - -
1952 ........................................... 11 - - 4 - - 1 9 22 17 - -
1953 ........................................... 11 - - 1 - - 1 11 20 25 - -
1954 ........................................... 8 - - 2 - - 1 7 24 13 - -
1955 ........................................... 5 - - - - - - 2 12 17 - -
1956 ........................................... 10 1 1 - - - 1 2 3 8 - -
1957 ........................................... 5 - - - - - - 2 3 7 - -
1958 ........................................... 2 - - 1 - - - 1 4 3 - -
1959 ........................................... 5 - - - - - - 1 1 1 - -
1960 ...................... \ .................... 3 - - - - - - 1 2 1 - -
1961 ........................................... 2 - - - - - - - - - - -
1962 ........................................... - - - - - - - - - - - -

1963 ........................................... - - - - - - - - - 1 - -
1964 ........................................... - - - - - - - - - - - -
1965 ........................................... - - - - - - - - - - - -
1966 ........................................... - - - - - - - - - - - -
1967 ........................................... - - - - - - - - - - - -
1968 ........................................... - - - - - - - - - - - -
1969 ........................................... - - - - - - - - - - - -
1970 ........................................... - - - - - - - - - - - -

Totaux. - Totalen. .................... 20400 4711 2 104 305 23 4 10911 12308 10998 2796 2001 1
25 111 2409 27 23 219 13794 2002



167 I 4 I 26 . U2S I I.90 19.
IOH9· I (1990·1991)

--- -------- --_. -- ---_._-- --_._--- ____ o. ____ - ___ ••• ___ ._

Enseignement
eommunnl et Ensoignement Parustutaux Communes

normal libre Ancienscadres (Loi (régime
Armée Gendarmerie provincial subventionné d'Afrique 28 avri11958) commun) Totaux
- - - - - - - -

Leger Rijksuiacht Gemeentelijk Gesubsidieerd Gewezen haders Parastatalen Gemeenten Totalen
en normaal 'vrij in Afrika (Wet (gemeenschap-
provinciaal onderuiijs' 28 april1958) pelijb regime)
onderuiijs

WM FN HIM FN WM FN HIM FN HIM FN WM FN WM FN HIM FN

1569 - 246 - 402 383 477 684 392 18 222 139 438 152 6145 2480
1619 - 284 - 339 371 476 711 387 14 204 156 358 152 6056 2567
1626 - 296 - 271 345 449 703 368 11 160 145 351 172 5689 2482
1960 - 364 - 303 359 372 641 294 12 144 109 301 172 5499 2326
2038 - 428 - 250 349 205 400 271 8 59 58 182 130 4386 1654
2141 - 405 - 234 274 158 324 209 11 14 16 51 71 3624 1173
1891 - 305 - 230 311 159 282 136 10 12 19 52 56 3131 1127
1901 - 241 - 200 342 144 330 117 12 15 18 29 63 2992 1146
1719 - 157 - 205 375 125 349 84 9 10 8 37 47 2605 1164
1269 - 82 - 146 370 108 413 42 8 7 8 35 37 1830 1094
748 - 53 - 144 401 99 480 12 11 7 7 24 48 1215 1169
641 - 51 - 134 404 87 465 4 7 2 3 24 30 1038 1119
511 - 43 - 101 374 73 522 1 4 8 13 24 32 843 1127
336 - 36 - 70 300 53 457 - - 4 13 25 40 609 974
224 - 14 - 21 54 18 149 - - 4 7 17 29 372 375
178 - 13 - 4 30 9 80 - - .4 10 7 21 276 229
126 - 8 - 3 38 6 80 - - 4 3 15 23 225 239
78 - 3 - 5 25 10 59 - - 1 7 15 19 172 209
44 - 5 - 4 20 5 54 - -- 10 13 9 17 123 199
32 - 8 - 3 18 3 57 - - 6 12 15 21 119 192
36 - 7 - 1 14 5 42 - - 7 14 7 23 123 190
46 2 7 - 3 13 2 34 - - 6 13 14 16 132 170
49 4 16 - 3 14 2 26 - - 4 5 11 15 128 132
38 2 23 - 3 6 3 13 - - 4 5 7 20 128 110
70 1 18 - 2 8 1 19 - - 4 4 10 14 147 94
96 5 15 - - 2 1 11 - - 5 10 7 13 171 96
91 2 17 - - 6 - 2 - - - 7 2 17 144 79
83 2 12 - - 1 1 6 - - 2 2 7 15 137 73
51 4 9 - 1 2 - 5 - - 2 4 7 11 103 61
31 3 9 - - 2 1 - - - - 2 6 4 64 35
39 6 6 - - 1 - 2 - - 1 2 2 7 63 30
33 2 4 - - - - - - - 1 1 2 3 48 19
28 2 5 - - - - - - - - - 1 2 40 12
21 6 7 - - - - - - - 1 1 3 1 38 13
25 4 3 - - - - - - - 1 - - - 34 8'
27 5 2 - - - - - - - - - 1 2 32 8
19 2 3 - - - - - - - - - 1 - 23 2
22 2 4 - - - - - - - - - - - 26 3
20 2 G - - - - - - - - - - - 26 2
18 - - - - - - - - - - - - - 18 -
16 - 1 - - - - - - - - - - - 17 -
10 - 1 - - - - - - - - - - - 11 -
6 - - - - - - - - - - - - - 6 -
6 - - - - - - - - - - - - - 6 -
3 - - - - - - - - - - - - - 3 -

35872 56 8604 - 9476 12970 10310 19577 5317 222 3845 2097 10380 2714 130241 57761
35928 8604 22446 29887 5539 5942 13094 188002



4/26· 1325 Il ·90/91
1089. I (1990·1991)

TABLEAU IV
Répartition du nombre des pensions de retraite

suivant le montant mensuel

(Situation au 1er juillet 1990)

Enseignement
Magistrature et Etat ou Corn- Ministres

Montant mensuel des pensions Ministères corps spéciaux Avoués munauté Postes des cultes
- - - - - - -

Maandbedrag der pensioenen Ministeries Magistratuur en Pleitbezorgers Rijks- of Posterijen Bedienaars
speciale korpsen gemeenschaps- der erediensten

onderwijs

WM FN WM FN WM FN WM FN WM FN WM FN

Pensions suspendues. - Ge- 29 1 1 1 - - 90 25 5 1 7 -
schorste pensioenen
de/van à/tot

1 . 999F ................... 6 - - - - - 16 5 2 - 3 -
1000- 1 999 F ................... 7 1 1 - - - 49 13 4 5 5 -
2000- 2999 F ................... 7 1 1 - - - 73 30 - 4 7 -
3000 - 3 999 F ................... 5 - - 1 - - 90 66 2 8 11 -
4000 - 4999 F ................... - 2 2 - - - 94 109 2 12 13 -
5000 - 5999 F ................... 12 2 2 1 - - 118 167 6 26 7 -
6000 - 6999 F ................... 23 2 2 1 - - 96 200 4 27 7 -
7000 - 7999 F ................... 22 3 3 1 - - 145 264 8 30 21 -
8000- 8 999 F ................... 36 2 2 4 - - 129 260 17 50 13 -
9000- 9 999 F ................... 44 3 3 8 - - 146 326 18 45 35 -

10000- 10 999 F ................... 54 6 6 - - - 148 307 28 61 24 -
11 000- 11 999 F ................... 67 6 6 - - - 135 353 38 63 26 -
12000- 12 999 F ................... 84 6 6 4 - - 146 294 30 58 10 -
13000" 13 999 F ................... 88 3 3 1 - - 143 2M 31 58 25 -
14000 - 14999 F ................... 82 3 3 4 - - 135 284 36 55 14 1
15000 - 15 999 F ................... 92 2 2 1 - - 127 297 28 47 8 -
16000 - 16999 F ................... 100 - - 2 - - 130 231 23 74 8 -
17 000- 17 999 F ................... 104 4 4 3 - - 136 209 24 63 10 -
18000 - 18999 F ................... 111 6 6 2 - - 127 330 25 51 26 -
19000- 19999 F ................... 95 3 3 2 - - 113 217 23 61 9 -
20000- 20999 F ................... 139 2 2 5 - - 113 164 18 41 12 -
21000- 21 999 F ................... 113 5 5 3 - - 106 198 28 54 8 -
22000 - 22 999 F ................... 150 1 1 2 - - 113 191 22 35 12 -

23000- 23999 F ................... 149 2 2 1 - - 106 148 22 48 8 -
24000 - 24999 F ................... 166 3 3 3 - - 85 146 28 45 14 -
25000- 25999 F ................... 172 6 6 3 - - 80 121 31 33 8 -
26000 - 26999 F ................... 202 8 8 5 - - 85 109 36 40 8 -
27000- 27999 F ................... 180 8 8 3 - - 82 107 46 43 14 -
28000 - 28999 F ................... 223 8 8 3 - - 87 141 49 42 26 -
29000 - 29999 F ................... 661 32 32 32 - - 205 814 463 481 116 -
30000 - 30999 F ................... 279 5 5 3 - - 82 70 69 35 2 -
31000 - 31999 F ................... 286 10 10 1 - - 74 67 90 22 9 -
32000- 32999 F ................... 242 9 9 3 - - 63 66 97 45 12 -
33000 - 33 999 F ................... 258 6 6 2 - - 73 75 103 45 8 -
34000- 34999 F ................... 286 9 9 3 - - 65 61 96 32 16 -
35000- 35999 F ................... 814 15 15 7 - - 185 109 374 48 27 -
36000- 36999 F ................... 366 6 6 5 - - 60 60 219 28 1229 -
37000- 37999 F ................... 292 7 7 4 - - 67 73 208 31 41 -



I 69 I 4/26·I.U5/1·90/91
IOK9·1 (1990·1991)

'l'ABEL IV
Verdeling van het aantal rustpensioenen

volgens het maandbedrag

(Toestand op 1 juli 1990)

. Enseignement
communal et Enseignement Parastataux Communes

normal libre Anciens cadres (Loi (régime
Armée Gendarmerie provincial subventionné d'Afrique 28 avril 1958) commun} Totaux
- - - - - - - -

Leger Rijkswacht Gemeentelijk Gesubsidieerd Gewezen kaders Parastatalen Gemeenten Totalen
en normaal vrij in Afrika (Wet (Gemeenschap-
prouinciaal onderwijs 2B april195B) pelijk regime)
onderwijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

60 - 7 - 107 20 102 60 120 8 3 2 62 12 593 144

212 - 20 - 170 122 15 19 1 - - - 119 18 564 164
133 - 40 - 176 121 37 16 6 - - 1 299 37 757 194
59 1 14 - '_65 96 53 18 6 5 - 1 272 41 657 198
45 1 12 - 161 91 48 11 80 8 1 2 170 34 625 228
22 1 11 - 169 73 59 23 213 13 4 6 132 31 721 277
47 2 5 - 114 62 83 24 216 11 3 6 119 42 732 360
34 2 6 - 135 61 76 22 180 11 2 6 108 48 673 401
36 1 1 - 141 75 81 26 166 6 2 15 75 45 701 501
48 1 3 - 144 60 64 20 186 8 18 10 70 51 730 521
62 2 2 - 138 49 52 42 160 6 22 10 61 44 743 603
60 1 3 - 134 36 76 34 156 - 17 19 76 58 782 588
76 - 5 - 131 60 57 41 162 2 23 9 59 54 785 653
71 1 5 - 132 54 63 58 154 2 21 23 71 53 793 603
1j7 - 7 - 126 53 58 53 164 5 27 15 70 55 829 579
94 - 9 - 113 54 52 78 161 9 31 19 61 74 791 651
133 - 11 - 98 60 42 67 133 3 32 23 72 62 778 654
251 - 4 - 85 49 45 69 136 2 26 20 79 54 887 581
275 - 10 - 75 52 52 70 142 3 25 18 53 60 910 551
538 - 9 - 71 44 34 72 111 3 31 21 74 72 1163 665
391 - 3 - 71 45 32 79 122 1 25 24 70 62 957 566
382 1 11 - 51 63 30 77 83 1 31 23 75 74 947 520
286 - 20 - 57 55 42 72 85 3 43 27 82 61 8n 553
317 - 15 - 56 73 32 87 94 4 33 24 75 64 920 556
298 2 28 - 50 59 39. 82 60 1 30 18 91 66 883 506
383 - 30 - 4' 65 26 82 77 4 47 22 88 60 988 490
400 1 31 - 38 54 26 87 78 - 34 31 104 50 1008 462
459 2 46 - 35 70 34 92 61 2 37 27 97 37 1108 452
551 2 !'\!l - 38 69 20 103 87 3 40 34 109 48 1230 473
484 6 66 - 45 75 28 110 64 1 47 32 125 43 1252 520
848 29 145 - 43 156 82 418 70 - 138 173 324 425 3137 3008
705 - 101 - 23 104 35 168 59 2 43 36 144 47 1547 521
958 - 115 - 24 95 29 122 51 1 45 21 165 40 1856 427

1040 - 91 - 33 96 39 178 52 1 37 26 137 27 1852 514
662 - 96 - 31 69 38 169 54 1 48 ::J9 169 43 1546 498
981 - 83 - 49 70 37 146 45 - 54 30 177 34 1898 445

1584 - 142 - 42 144 83 284 77 9 116 57 399 42 3858 831
754 - 76 - 38 86 51 176 37 1 49 51 167 32 3052 536
515 - 95 - 33 90 44 213 48 - 47 52 194 31 1591 584



4 I 26 - 1.'25 I 1 - 90 / 91
IOH9 - 1 (1990-1991)

170 I
_ .._-_.-_._-_._._-_ ...__._._--- ._-'------ ---_._-- -.__ .'"'-'-'"-_ .•._-----_.-.

Enseignement
Magistruture et Etat ou Corn- ~ NI;.;,,,,,

Montant mensuel des pensions Ministères corps spéciaux Avoués munauté Postes des cultes
- - - - - - -

Maandbedrag der pensioenen Ministeries !f.lagistratllllr en Pleitbezorgers Rijhs- of Posterijen Bedienaars
speciale korpsen gemeenschaps- der erediensten

onderuiijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

38000· 38999 F ................... 329 6 6 7 - - 63 57 197 41 - -
39000· 39999 F ................... 351 6 6 3 - - 60 66 223 33 2 -
4Ù000 - 40999 F ................... 374 6 6 8 - - 93 92 275 47 1 -
41000· 41999 F .................. 404 9 9 1 - - 85 66 316 29 3 -
42000 - 42999 F ................... 463 2 2 3 - - 62 80 562 35 2 -
43000· 43 999 F ................... 364 2 2 - 1 - 55 72 454 45 2 -
44 000- 44 999 F ................... 350 10 10 - - - 84 76 3242 65 - -
45000· 45999 F ................... 354 2 2 3 - - 105 108 437 70 29 -
46000· 46999 F ................... 419 11 11 4 - - 87 112 314 106 2 -
47000 - 47999 F ................... 545 8 8 8 - - 97 127 270 96 5 -
48000· 48999 F ................... 463 9 9 2 - - 97 133 328 81 7 -
49000· 49999 F ................... 376 12 12 7 - - 120 113 217 50 10 -
50000· 50 999 F ................... 351 13 13 2 - - 125 135 266 71 1 -
51000· 51999 F ................... 441 5 5 4 - - 129 147 209 16 2 -
52000 - 52 999 F ................... 322 10 10 1 - - 116 177 150 16 - -
53000 - 53999 F ................... 348 5 5 2 1 - 144 178 125 9 1 -
54 000- 54 999 F ................... 421 7 7 4 - 1 138 264 119 11 - -
55000 - 55999 F ................... 293 13 13 6 - - 118 190 97 3 2 -
56000 - 56999 F ................... 291 11 11 2 1 - 165 221 54 4 - -
57000· 57 999 F ................... 283 17 17 4 - - 161 230 40 4 - -
58000 - 58999 F ................... 297 18 18 - - - 173 231 16 - 1 -
59000· 59999 F ................... 283 21 21 6 - - 389 487 20 - - -
60000· 60999 F ................... 337 21 21 2 - - 217 172 18 3 1 -
61000 - 61999 F ................... 238 18 18 5 - - 12R 13~ 24 2 12 -
62000 - 62 999 F ................... 200 21 21 4 - - 118 116 16 - 8 -
63000 - 63 999 F ................... 195 21 21 4 1 - 123 119 18 - 33 -
64000· 64999 F ................... 234 39 39 1 - - 118 84 34 1 1 -
65000 - 65999 F ................... 145 22 22 7 - - 221 221 29 1 2 -
66000· 66999 F ................... 154 21 21 3 1 - 135 45 34 2 - -
67000· 67999 F ................... 141 32 32 3 - - 84 47 49 1 1 -
68000 - 68999 F ................... 139 24 24 9 - - 61 31 50 - 2 -
69000 - 69 999 F ................... 133 20 20 2 - - 80 66 42 1 2 -
70000 - 70999 F ................... 129 23 23 4 - - 182 87 33 - 1 -
71 000· 71999 F ................... 116 44 44 1 - - 131 65 48 2 - -
72000· 72999 F ................... 147 57 57 - - - 90 55 76 2 1 -
73000 - 73999 F ................... 104 18 18 2 - - 74 73 19 - - -
74000 - 74999 F ................... 159 22 22 2 1 - 92 60 15 1 1 -
75000 - 75 999 F ................... 107 29 29 2 - - 90 55 5 - - -
76000· 76999 F ................... III 27 27 l 1 - 70 64 8 - - -
77000 - 77 999 F ................... 103 27 27 - - - 89 42 10 - - -
78000 - 78999 F ................... 143 26 26 3 - - 95 39 9 - - -
79000 - 79999 F ................... 113 30 30 2 - - 84 30 7 1 - -
80000· 80999 F ................... 100 1.9 19 1 - - 86 32 8 - - -
81000· 81999 F ................... 113 27 27 l - - 94 40 17 - - -
82000· 82999 F ................... 91 20 20 1 - - 86 18 9 - - -
83000 - 83999 F ................... 99 19 19 3 - - 284 69 9 - - -
84000 - 84999 F ................... 175 27 27 - - - 94 8 5 - - -
85 000- 85999 F ................... 96 18 18 1 - - 53 10 4 - - -



171 I 4 / 26· 1.'15 / 1 • 90 / 91
10H9• 1 (1990-1991)

--
Enseignement
communal el Enseignement Parastataux Communes

normal libre Anciens cadres (Loi <régime
Armée Gendarmerie provincial subventionné d'Afrique 28 avril 1958) commun) Totaux
- - - - - - - -

Leger Rijkswacht Gemeentelijk Gesubsidieerd Gewezen kaders Parastauilen Gemeenten Totalen
ell normaal vrij in Afriha (Wet (Gemeenschap-
prouinciaal onderuiijs 28 april 1958) pelijk regime)
onderwijs

HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM . FIV

411 - 92 - 17 96 42 158 31 3 63 43 167 21 1418 533
304 - 100 - 27 122 38 175 51 1 60 50 163 32 1385 603
271 - 110 - 39 113 58 260 42 1 63 57 166 39 1498 758
361 - 141 - 28 116 69 246 30 - 67 63 169 22 1682 677
385 - 165 - 28 140 66 273 38 1 59 75 173 20 2005 780
380 - 127 - 49 214 78 328 31 1 75 56 174 23 1792 847
708 - 181 - 52 231 93 387 34 2 68 78 172 30 4994 984
583 - 243 - 38 280 77 392 45 2 59 47 168 23 2140 1005
889 - 310 - 64 326 101 480 34 2 76 46 190 24 2497 1192
667 - 430 - 75 427 89 619 28 1 74 53 173 19 2461 1431

1199 - 264 - 84 508 14J. 619 31 3 83 75 144 19 2850 1528
760 - 520 - 99 418 144 559 35 1 67 53 172 16 2532 1291
905 - 381 - 136 498 158 620 15 s 77 54 175 21 2603 1176

1042 - 694 - 129 488 168 671 37 6 76 58 221 20 3153 1472
1415 - 443 - 145 558 170 742 28 1 83 57 188 28 3070 1643
653 - 648 - 153 438 180 624 26 3 83 36 158 10 2525 1342

1259 - 278 - 163 568 216 1190 32 5 84 35 150 9 2867 2140
501 - 177 - 157 399 188 537 18 1 87 52 135 9 1786 1236
449 - 168 - 135 338 227 489 17 1 93 17 140 12 1751 1116
660 - 124 - 152 334 202 431 24 1 86 20 116 8 1865 1066
473 - 110 - 155 283 242 393 36 5 77 18 95 5 1693 958
388 - 132 - 308 529 832 1522 19 - 62 8 81 7 2535 2583
619 - 106 - 341 259 569 475 23 2 89 11 78 10 2419 962
256 - 129 - 217 209 259 237 23 2 59 4 60 6 1423 610
226 - 158 - 152 189 202 244 24 4 38 1 88 6 1251 575
132 - 261 - 155 195 213 309 21 1 38 4 52 1 1263 642
125 - 206 - 173 175 170 224 22 4 21 4 46 2 118~ 500
99 - 96 - 454 359 382 504 24 1 33 3 49 4 1556 1109
91 - 59 ~ 254 139 177 205 24 1 32 5 63 3 1045 414
136 - 34 - 299 194 240 361 17 1 21 8 51 2 1105 626
92 - 37 - 211 103 186 157 14 1 25 3 73 2 914 314
146 - 29 - 191 122 196 213 14 1 34 3 75 1 962 416
123 - 15 - 273 185 315 436 24 - 30 2 48 - 1196 718
161 - 10 - 200 76 256 131 16 - 34 1 52 - 1068 280
217 - 6 - 168 51 194 131 19 3 21 2 54 2 105C 250
207 - 8 - 92 49 92 42 9 - 29 4 58 - 710 177
182 - 6 - 58 46 69 35 17 4 29 1 77 - 728 155
106 - J - 61 49 85 29 14 1 23 - 57 1 580 140
105 - 3 - 43 35 80 43 11 3 22 3 42 2 523 153
111 - 3 - 78 43 63 38 21 1 19 - 49 - 573 127
96 - 2 - 76 49 60 43 17 - 20 - 48 - 592 140
118 - 3 - 60 23 51 31 17 1 16 - 55 2 554 92
106 - 8 - 22 16 51 31 16 - 10 1 40 2 466 83
150 - 3 - 31 10 28 27 10 - 13 1 37 2 523 83
80 - 5 - 24 16 57 24 12 2 17 2 39 1 440 68
82 - 5 - 46 29 79 59 13 - 11 1 52 1 699 167
72 - 3 - 11 8 30 20 12 - 11 - 40 2 480 41
103 - 24 - 15 9 27 13 13 1 18 - 44 1 415 37



4 / 26 . 1.'25 / I • 90 / 91
1089 • I (1990·1991)

172 I

--"--'--~--'---------'-----'---T------- -
Enseignement

Magistrature et Etat ou Corn- Ministres
Montant mensuel des pensions Ministères corps spéciaux Avoués munauté Postes des cultes

- - - - - - -
Maandbedrag der pensioenen Ministeries rvlagistratuur en Pleitbezorgers Rijks- of Posterijen Bedienaars

pedale korpsen gemeenschaps- der erediensten
onderuiijs

HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV

86000 - 86999 F ................... 100 21 21 1 - - 34 11 4 - - -
87000 - 87999 F ................... 102 21 21 1 - - 26 16 6 - -' -
88000 - 88999 F ................... 138 11 11 1 - - 62 26 9 - - -
89000· 89999 F ................... 98 21 21 - 2 - 108 15 8 - -
90000 - 90999 F ................... 84 18 18 - - - 34 4 4 - - -
91000 - 91999 F ................... 95 13 13 - - - 49 14 6 - - -
92000 - 92999 F ................... 62 24 24 1 - - 30 9 4 - - -
93000 - 93999 F ................... 79 32 32 1 - - 55 5 3 - - -
94000 - 94999 F ................... 77 14 14 1 - - 20 4 3 - 1 -
95000 - 95999 F ................... 92 17 17 - 1 - 16 10 6 - - -
96000 - 96999 F ................... 45 23 23 - - - 23 6 1 - - -
97000 - 97 999 F ................... 44 21 21 1 - - 13 6 3 - - -

98000 - 98999 F ................... 44 17 17 1 - - 23 6 4 - - -
99000 - 99999 F ................... 54 6 6 2 - - 63 16 1 - - -

100000 - 100 999 F ................... 42 14 14 - - 1 32 2 2 - - -
101000 - 101 999 F ................... 23 13 13 1 - - 13 1 - - - -
102000 - 102 999 F ................... 34 11 11 - - - 11 2 1 - - -
103000 - 103 999 F ................... 46 9 9 - - - 14 3 1 - - -
104000 - 104 999 F ................... 43 10 10 - - - 44 7 2 - - -
105000 - 105 999 F ................... 40 8 8 1 - - 19 1 3 - - -
106000 - 106 999 F ................... 33 7 7 1 1 - 6 2 - - - -
107000 - 107 999 F ................... 26 6 6 - - - 9 5 2 - - -
108000 - 108 999 F ................... 45 21 21 1 - - 4 - 1 - - -
109000 - 109 999 F ................... 45 25 25 - - - 10 1 5 - - -
110000 - 110 999 F ................... 37 8 8 - - - 6 - 4 - - -
111 000 - 111 999 F ................... 34 5 5 - - - 13 1 1 - - -
112000 - 112 999 F ................... 127 2 2 2 - - 5 - - - - -
113000 - 113999 F ................... 65 9 9 - - - 23 5 1 - - -
114000 - 114999 F ................... 44 5 5 - - - 10 - 3 - - -
115000 - 115 999 F ................... 24 6 6 - - 1 4 - - - - -
116000 - 116 999 F ................... 32 5 5 2 - - 10 1 - - - -
117000 - 117 999 F ................... 32 6 6 1 - - 3 - .- - - -
118 000 - 118 999 F ................... 25 8 8 - 1 - - - - - - -
119000 - 119 999 F ................... 30 4 4 1 - - 3 - 2 - - -
120000 - 120 999 F ................... 89 13 13 1 - - 10 - 5 - - -
121000 - 121 999 F ................... 41 8 8 1 1 - 3 - 1 - - -
122000 - 122 999 F ................... 20 24 24 3 1 - 1 - 5 - - -
123000 - 123 999 F ................... 15 18 18 - - - 6 1 1 - - -
124000 - 124 999 F ................... 10 12 12 1 1 - 2 - - - 1 -
125000 - 125 999 F ................... 12 32 32 2 - - 2 - - - 1 -
126000 - 126 999 F ................... 7 8 8 - - - 2 - - - 1 -
127000 - 127 999 F ................... 16 39 39 2 - - 2 - 1 - - -
128000 - 128999 F ................... 14 16 16 - 1 - - - 1 - - -
129000 - 129999 F ................... 18 8 8 1 - - 2 - 1 - - -
130000 - 130 999 F ................... 13 3 3 - - - - - - - - -
131000 - 131 999 F ................... 7 28 28 - - - - - 1 - - -
132000 - 132 999 F ................... 17 6 6 - - - 1 - - - - -
133000 - 133 999 F ................... 18 4 4 - - - 2 - 1 - - -



173 I 4 I 16· 1315 I 1 • 90 I 91
1089· 1 (1990.1991)-"-- _.__ .._--- -_._--

Enseignement l .-_.'
Euseignement
communal et Parastataux Communes

normal libre Anciens cadres (Lui (régime
Armée Gendarmerie provincial subventionné d'Afrique 28 avril 1958) commun) Totaux
- - - - - - - -

Leger Rijkswacht Gemeentelijk Gesubsidieerd Gewezen kaders Parastatalen Gemeenten Totalen
en normaal vrij in Afrika (Wet (Gemcenschap-
prooinciaal onderuiijs 28 april 19{;8) pelijk regime)
onderuiijs

HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV

64 - 7 - 8 8 23 19 10 - 14 1 50 2 335 47
69 - 6 - 12 6 23 9 13 1 15 - 36 1 329 41
66 - 2 - 16 10 28 33 14 - 6 - 44 - 396 74
86 - 2 - 10 4 18 16 6 2 16 - 28 1 403 41
66 - 2 - 10 4 22 13 12 - 122 2 26 - 290 25

110 - 1 - 8 11 30 55 6 - 8 1 29 1 355 82
49 - 2 - 9 1 7 4 17 - 13 - 18 - 235 19

203 - 1 - 8 2 14 3 6 - 10 - 16 1 427 13
93 - 1 - 5 3 18 6 6 - 7 1 27 - 272 18
99 - 2 - 7 3 11 2 9 - 12 - 20 1 292 16
52 - - - 4 3 12 3 5 - 11 - 17 1 193 14

165 - 1 - 3 - S 6 2 - 6 - 13 1 279 17
36 - - - 3 7 19 9 5 - 7 1 21 1 179 31
41 - - - iù 7 40 22 6 - 6 - 10 - 237 47
40 - 1 - 8 - 10 1 6 - 5 2 12 1 172 9
58 - 1 - 3 1 5 2 3 - 7 - 8 - 134 5
53 - - - 3 1 3 - 6 - 4 - 13 - 139 3

110 - - - - 1 4 2 4 - 5 - 20 - 213 8
29 - 6 - 8 4 12 6 2 - 13 - 16 - 185 17
21 - - - 4 - 3 - 2 - 5 - 19 - 124 2

150 - 1 - 2 - 2 1 5 - 3 - 10 - 220 6
21 - - - 1 1 1 - 5 - 3 - 9 - 83 8
51 - - - - - 7 - 1 - 7 - 9 - 146 2
21 - - - 1 - 4 - 4 - 10 - 13 1 138 3

100 - 4 - - - 6 - 3 - - - 4 - 172 1
18 - 2 - 1 1 1 - 4 - 7 - 6 1 92 4
10 - - - 2 - 6 1 3 - - - 10 - 165 6
25 - 1 - 2 - 4 - 3 - 5 - 9 - 147 7
29 - 2 - 2 - 7 - 1 - 1 - 13 - 117 3
19 - 27 - 1 - - - 3 - 1 - 6 - 91 2
21 - 2 - - - 8 - 3 - 2 - 6 - 89 3
26 - 4 - - - 5 - 3 - 7 - 3 - 89 2

152 - 7 - - - 2 - 1 - 3 - 3 - 202 1
124 - 3 - - - 2 - 4 - 1 - 4 - 177 2'

22 4 1 7 9 1
,

161 4- - - - - - - -
49 - - - 1 - 3 - - - 4 - 1 - 112 1
30 - 3 - - - - - 2 - - - 3 - 89 3
3 - 2 - - - 4 1 5 - 3 - 2 - 59 2

39 - - - - - 5 - 2 - - 1 1 - 73 3
20 - 1 - 1 - 2 - 3 1 3 - 1 - 78 3
77 - 2 - 1 - 1 1 7 - 4 - - - 110 1
13 - - - - - 2 - 3 - 1 - 2 - 79 2
1 - 1 - - - 1 - 21 - 2 - 1 -- 59 -

14 - 1 - - - 5 - - - - - - - 49 1
30 - - - - - 3 1 1 - - - - - 50 1
15 - - - - - - - - - 3 - - - 54 -
40 - 1 - - - 5 - 1 - - - - - 71 -
81 - - - - - 1 - - - - - - - 107 -



4 / 26 • 1.'25 / 1 • 90 / 91
lOKI) . 1 (1990·1991)

1741
____ h ••••• ~ •••••••• _..._..._. •••• ___ , •••••••• .•......- -_.__.~--..

Enseignement
Magistrature ct Etat ou Corn- Ministres

Montant mensuel des pensions Ministères corps spéciaux Avoués munauté Postes des cultes
- - - - - - -

Maandbedrag der pensioenen Ministeries l,1agistratuur 1'/1. Pleitbezorgers Rijks- of Posterijeti Bedienaars
peciale korpsen gemeenschaps- der erediensten

onderuiijs

HIM FN WM FN WM FN WM FN WM FN HIM FN

134000 - 134 999 F ................... 16 10 10 1 - - 2 - - - - -
135000 - 135 999 F ................... 14 3 3 2 - - 3 - 1 - - -
136000·136999 F ................... 45 7 7 - - - 10 2 3 - - -
137000 - 137 999 F ................... 13 7 7 - 1 - 5 - 3 - - -
138000 - 138 999 F ................... 8 18 18 - - - 8 - - - - -
139 000 - 139 999 F ................... 5 10 10 - - - - - - - - -
140000·140999 F ................... 6 7 7 - - - 1 - - - - _ ..
141 000 - 141 999 F ................... 5 9 9 - - - - - - - - -
142000 - 142 999 F ................... 3 4 4 - - - 1 - 1 - - -
143 OOÙ- 143 999 F ................... 1 18 18 - 2 - 2 - - - - -
144 000 - 144 999 F ................... 6 8 8 - - - - - - - - -
145000 - 145 999 F ................... 1 7 7 - 1 - 2 - - - - -
146000 - 146 999 F ................... 9 31 31 1 - - 1 - 1 - - -
147000 -147 999 F ................... 6 12 12 - 1 - 4 - - - - -
148 000 - 148 999 F ................... 4 5 5 - - - 8 - 1 - - -
149000· 149 9~9 F ................... 4 7 7 - - - 8 - - - - -
150000 - 150999 F ................... 2 3 3 - - - 9 - - - - -
151 000· 151 999 F ................... 2 7 7 2 - 1 6 - - - - -
152000 - 152999 F ................... 22 198 198 3 2 -- 251 12 1 - 3 -

Total. - Totaal 20400 4711 2104 305 23 4 10911 12308 10998 2796 2001 1

25111 2409 27 23219 13794 2002



4 I 26 • IJ2! I I • 90 I 9 J
1089· I (1990·1991)

-----_.- --_._------ ---'.._~----_.-_ .._._-_ .......•_- .,---_. -
1':ns\Jill'lll!lmmt
communal et Ensolgnemuut Purnsuuuux Communes

normal libre Anciens cadres (Loi (régime
Année Gendarmerie provincinl subventionné d'Afrique 28 avril 1958> commun) Totaux
- - - - - - - -

Leger Rijksuiacht Gemeentelijh Gesubsidieerd Gewezen kaders Parastatalen Gemeenten Totalen
en normaa.l vrij in Af'rika (Wet (Gemeenschap-
prouinciaal onderuiijs 28 april 1958) pelijk regime)
ondenoijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FIV HIM FN HIM FN HIM FIV HIM FIV

6 - - - - - 4 - - - 2 - - - 40 3
3 - - - - - 3 - - - - - - - 27 2

14 - 1 - - - 12 4 1 - 5 - - - 98 7
7 - - - - - 5 - - - 2 - - - 43 -
- - 2 - - - 6 - - - 1 - 1 - 44 -
10 - 1 - - - - 1 - - - - 1 - 27 1
7 - 1 - - - 2 - - - - - - - 24 -

43 - - - - - 2 1 - - - - - - 59 1
6 - - - - - 2 - - - 1 - - - 18 -
3 - - - - - 2 - - - 1 - 1 - 30 -

- - - - - - 1 - - - 2 - - - 17 -
4 - - - - - 1 - - - - - - - 16 -
2 - - - - - 2 - - - 2 - - - 48 1
- - - - - - 3 - - - - - - - 26 -
5 - - - - - 2 - - - - - 1 - 26 -
3 - - - - - 12 - - - - - - - 34 -
- - - - - - 15 1 1 - - - - - 30 1
8 - - - - - 10 1 - - - - - - 33 4

85 - 3 - - - 216 8 1 - 1 - 5 - 788 23

35872 56 8604 - 9476 12970 10310 19577 5317 222 3845 2097 10380 2714 130241 57761

35928 8604 22446 29887 5539 5942 13094 188002



4/26 - 1325/ 1 ·90/91
1089 - 1 (1990-1991)

176 I

'rABLEAUV

Evolution de la charge des pensions de survie

(En milliers de francs)

Catégories de pensions. - Categorieën der pensioenen
1981 1982 1983

A. Personnel de l'Etat et assimilé (art. 33.25). - Rijkspersoneel en gelijkgestelden
(art. 33.25) ................................................................................................................ 9938273 10 787 758 11353714

B. Armée, Gendarmerie et parastataux (loi du 28 avril 1958) (art. 33.25). - Leger,
Rijkswacht en Openbare instellingen (uiet van 28 april 1958) (art. 33.25) ........... 5475710 5944019 6331530

C. Anciens cadres d'Afrique (art. 33.23). - Gewezen kaders in Afrika (art. 33.23) . 634906 684310 712289

D. Communes (regime commun) (compte 82.0n - Gemeenten (gemeenschappelijk
regime) (rekening 82.01) .......................................................................................... 1363959 1537250 1651387

Totaux. - Totalen ............... 17412848 18953337 20048920

(') Estimation.

TABLEAU VI

Evolution du nombre des pensions de survie

(Situation au 1er juillet)

Catégories de pensions. - Categorieën der pensioenen
1981 1982 1983

A. Personnel de l'Etat et assimilé (art. 33.25). - Rijkspersoneel en gelijkgestelden
(art. 33.25):
- Ministères. - Ministeries .................................................................................. 13000 13077 13243
- Magistrature et Corps spéciaux. - Magistratuur en Speciale korpsen .......... 1081 1104 1140
- Enseignement de l'Etat. - Rijksonderwijs ...................................................... 3939 4095 4231
- Enseignement communal et normal provincial. - Gemeentelijk en normaal

provinciaalonderwijs ......................................................................................... 6072 6111 6092
- Enseignement libre subventionné. - Gesubsidieerd vrij onderwijs ............... 2512 2671 2813
- Postes. - Posterijen ........................................................................................... 6187 6209 6280
- Autres régies <R.T.T,R.V.A., ...J. -Andere regieën (R.T.T., R. V.A., ...) ......... 4307 4351 4263

~
B. - Armée. -Leger ..................................................................................................

- Gendarmerie. - Rijkswacht .............................................................................. 20852 20855 20965
- Parastataux (loi du 28 avril 1958). -Parastatalen (uiet van 28 april1958) . 1258 1315 1388

C. Anciens cadres d'Afrique (art. 33.23l. - Gewezen kaders in Afrika (art. 33.23) . 2236 2249 2245

D. Communes (régime commun) (compte 82.01). - Gemeenten (gemeenschappelijk
regime) (rekening 82.01) .......................................................................................... 6451 6579 6655

Totaux. - Totalen .................. 67895 68616 69315

(1) Estimation.



1771 4 / 26 • 1325/1 - 90 /91
1089 • I (I 990-J991)

'rABF.L V

Evolutie van de last der overlevingspensioenen

(ln duizendtallen frank)

Années. - Jaren

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 (I) 1991(I)

11 774921 12148419 12555263 12770852 13015 101 13598305 14790000 15810000

6538642 6757299 6972588 7045885 7107637 7437049 8202000 8667000

736559 753257 767260 777 627 784610 813701 875300 907600

1751799 1831437 1923110 1973097 2026084 2143472 2292600 2539000

20801921 21490412 22218221 22567461 22933432 23992527 26159900 27923600

(') Raming.

TABEL VI

Evolutie van het aantaloverlevingspensioenen

(Toestand op 1juli)

Années. - Jaren

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 (') 1991(')

13348 13448 13638 13801 13837 13993 14051 14200
1154 1172 1218 1232 1390 1438 1482 1547
4397 4565 4780 5023 5250 5459 5640 5940

6138 6149 6144 6198 6270 6240 6222 6200
2944 3154 3332 3558 3780 3995 4195 4430
6341 6451 6605 6701 6825 6944 7062 7280
4294 4410 4498 4607 4720 4767 4795 4850

16366 16440 16519 16575 16604 16750
20905 20996 4729 4787 4866 4950 4972 5025
1486 1609 1709 1800 1887 2016 2113 2228

2263 2281 2289 2319 2347 2399 2416 2460

6721 5848 6985 7175 7317 7463 7636 7820

69991 71 083 72293 73641 75008 76239 77188 78730

(') Raming.



4/26· 1325/1 ·90/91
IOK9 • I (1990·1991)

I 7H I

TABLl~AU VII

Répartition du nombre des pensions de survie suivant
l'année de naissance du bénéficiaire

(Situation au lor juillet 1990)

Enseignement Enseignement
Magistrature et Etat ou Corn- communal

Année de naissance Ministères corps spéciaux Armée Gendarmerie munauté et normal
- - - - - - -

Geboortejaren Ministeries Magistratuur en Leger Rijkswacht Rijks- of pemeentelijke en
speciale korpsen gemeenschaps- normaal

onderwijs provinciaal
onderuiije

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

1885 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
1886 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
1887 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0
1888 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2
1889 0 0 0 0 0 4 0 1 0 0 0 2
1890 0 0 0 3 0 4 0 3 0 0 0 4
1891 0 0 0 2 0 6 0 1 0 1 0 5
1892 0 0 0 1 0 17 0 4 0 7 0 8
1893 0 0 0 2 0 30 0 8 0 2 0 15
1894 0 0 0 4 0 52 0 10 0 9 0 26
1895 0 0 0 1 0 57 0 15 0 6 0 32
1896 0 0 0 7 0 70 0 15 0 24 0 34
1897 0 0 0 13 0 101 0 21 0 16 2 62
1898 0 0 0 12 0 138 0 43 0 34 3 78
1899 0 0 0 11 0 180 0 34 0 34 1 94
1900 0 0 0 11 0 193 0 61 3 36 7 119
1901 0 0 0 19 0 256 0 It 1 48 2 111
1902 0 0 0 23 0 288 0 68 0 75 2 166
1903 1 0 0 25 0 327 0 74 0 67 1 150
1904 0 0 0 25 0 315 0 69 3 83 4 171
1905 1 0 0 23 0 311 0 79 1 84 2 170
1906 2 0 0 27 0 335 0 99 1 115 11 207
1907 0 0 0 35 0 376 0 87 6 111 6 217
1908 0 0 0 38 0 386 0 126 6 146 7 232
1909 2 0 0 54 - 0 449 0 145 4 133 8 232
1910 3 0 0 45 0 500 0 150 7 158 7 209
1911 2 0 0 53 0 526 0 163 6 133 10 252
1912 1 1 1 47 0 623 0 191 4 168 9 239
1913 1 0 0 66 0 632 0 182 7 193 7 217
1914 2 1 1 61 0 669 0 203 4 231 5 206
1915 2 0 0 53 0 565 0 173 5 184 5 170
1916 2 0 0 35 0 410 0 156 3 123 4 156
1917 4 0 0 35 0 397 0 158 5 107 5 106
1918 4 1 l 49 0 390 0 131 2 99 8 128
1919 4 0 0 41 0 531 0 195 3 150 3 155
1920 6 Ù 0 71 1 620 0 234 17 231 9 175
1921 4 0 0 59 2 574 0 250 7 228 8 177
1922 3 0 0 69 1 534 1 260 8 199 5 165
1923 7 0 0 39 1 434 0 163 7 180 6 159
1924 4 0 0 50 2 429 0 172 15 146 9 141
1925 8 0 0 42 1 417 0 150 12 159 5 118



Enseignement Autres Régies Parastataux Communes
libre subven- (R.T.T., (Loi Anciens cadres (régime

tionné Postes R.L.W., ... J 28 avril 1958) d'Afrique commun) Totaux
- - - - - - -

Gesubsidieerd Posterijen Overige Regieën Parastatalen Gewezen kaders Gemeenten Totalen
vrij onderwijs (R.T.T., (Wet in Afrika (Gemeenschap-

R.VA, ... ) 28 april1958J pelijk regime)

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6
0 0 0 0 0 0 n 0 0 0 0 0 0 8
0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 0 15
0 0 0 4 a 1 0 2 0 0 0 3 0 30
0 1 0 2 0 4 0 0 0 0 0 3 0 38
0 4 0 6 0 1 0 3 0 0 0 6 0 77
1 2 0 9 1 5 0 3 0 1 0 12 2 124
0 3 0 12 0 8 0 3 0 2 0 13 0 173
0 9 0 18 0 15 0 4 0 0 0 24 0 228
0 9 0 23 0 26 0 7 0 7 0 29 0 324
2 8 0 33 0 18 0 15 0 2 0 37 4 395
2 13 0 49 0 19 0 8 0 4 0 43 5 556
1 30 0 48 0 29 0 16 0 7 1 45 3 665
0 37 0 70 0 51 0 22 0 7 0 77 10 863
0 36 0 71 1 47 0 31 0 13 0 91 4 998
1 43 0 81 1 82 1 39 0 16 0 98 5 1199
0 73 0 98 1 77 0 42 0 11 0 98 3 1310

3 75 0 118 3 96 0 46 0 16 0 129 13 1426
1 73 0 136 1 100 0 56 0 31 0 120 (; 1514
2 68 1 147 2 108 0 67 0 38 0 183 19 1774
6 108 1 168 1 137 0 51 0 45 3 183 23 1935
3 111 6 168 3 136 0 57 0 40 0 197 25 2039
2 118 0 228 3 169 1 56 0 46 0 221 20 2279
7 122 1 224 3 151 0 83 1 56 0 237 29 2419
2 116 1 247 0 157 0 69 1 50 1 269 23 2496
7 125 2 288 5 167 0 56 1 64 1 270 31 2691
0 131 2 252 1 210 0 62 0 79 2 252 20 2800
5 145 3 291 1 160 0 71 1 77 0 314 22 2939
4 103 O, 219 0 159 0 56 0 61 3 254 19 2440
6 82 0 185 1 97 0 41 1 46 0 216 17 1938
4 68 2 152 0 99 1 45 0 54 1 178 22 1690
1 66 0 125 0 82 0 48 0 72 1 225 17 1724
5 104 4 195 1 133 0 48 3 75 1 268 24 2279
6 125 3 259 1 179 1 90 4 96 1 358 49 2998

10 141 2 228 6 157 0 90 4 90 4 312 47 2809
5 136 3 217 2 163 0 105 2 83 4 306 34 2669
0 126 0 205 3 146 1 101 1 76 0 238 26 2315

12 120 2 183 1 141 0 84 2 89 3 245 50 2193
8 101

I 71) I

'l'ABEL VII

Verdeling van het aantaloverlevingspensioenen volgens het
geboortejaar der gerechtigden

(Toestand op 1 juli 1990)

3 186 1 128 o 92 5 69 2 207

4 I 26· 1.'15 I I • 90 I 91
IOK9·1 (1990.1991)

45 2074



4/26 - 1315/1 - 90 191
1089 - 1 (1990-1991)

I RO I

Enseignement Enseignement
Magistrature et Etat ou Com- communal

Années de naissance Ministères corps spéciaux Armée Gendarmerie munauté et normal
- - - - - - -

Geboortejaren Ministeries !Magistratuur en Leger Rijksuiacht Rijks- of 'Iemeentelijhe en
speciale korpsen gemeenschap- normaal

sonderuiijs prouinciaal
ondenoijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

1926 4 1 1 35 1 434 0 110 4 124 6 91
1927 7 0 0 24 0 404 0 103 6 109 11 95
1928 7 0 0 30 0 352 1 100 8 130 10 80
1929 1 0 0 36 0 359 0 75 12 89 4 78
1930 9 0 0 14 3 315 0 74 6 127 6 73
1931 2 0 0 22 0 314 0 57 8 110 2 61
1932 0 0 0 18 1 255 0 42 7 119 6 54
1933 4 1 1 12 1 225 1 46 3 75 3 38
1934 5 0 0 14 0 205 1 38 2 71 3 39
1935 6 0 0 8 0 166 0 33 8 80 4 43
1936 1 0 0 11 0 161 0 25 3 58 5 29
1937 3 0 0 5 1 157 0 21 3 71 2 51
1938 4 0 0 8 1 133 0 10 5 63 2 24
1939 2 0 0 10 2 96 0 17 3 54 2 31
1940 3 1 1 7 1 72 0 12 1 49 3 32
1941 1 0 0 4 0 59 0- 14 1 32 4 18
1942 1 0 0 2 0 49 1 6 3 38 1 28
1943 2 0 0 3 1 50 0 8 2 39 1 23
1944 2 0 0 0 0 50 1 8 3 35 1 19
1945 0 1 1 5 0 39 0 7 3 22 3 17
1946 3 1 1 8 0 45 0 18 1 23 0 23
1947 2 1 1 5 1 3.5 0 11 4 22 0 21
1948 4 0 0 3 0 31 0 13 0 24 4 8
1949 1 0 0 4 0 37 0 15 1 9 1 10
1950 1 1 1 1 2 31 0 15 1 9 0 9
1951 1 1 1 4 0 27 0 9 1 7 0 6
1952 1 2 2 3 1 29 0 17 1 7 1 10
1953 3 1 1 2 1 11 1 8 1 6 1 4
1954 3 0 0 1 0 20 0 10 2 5 0 3
1955 3 0 0 0 1 31 0 10 0 4 0 3
1956 2 0 0 1 2 19 0 9 0 1 1 4
1957 0 0 0 2 0 21 0 8 1 1 1 2
1958 3 1 1 1 0 21 0 12 1 4 0 1
1959 1 0 0 0 1 11 0 4 0 2 0 1
1960 ~ 0 0 0 1 27 0 5 1 2 1 0
1961 1 0 0 2 0 19 2 5 0 0 1 0
1962 1 0 0 1 2 15 0 2 1 0 0 0
1963 1 0 0 1 1 7 0 1 2 1 0 0
1964 1 1 1 0 3 8 1 3 5 1 0 2
1965 3 0 0 0 4 11 1 0 4 6 5 6
1966 1 1 1 0 3 5 0 1 3 3 2 2
1967 1 0 0 0 2 8 0 0 3 3 2 2
1968 2 0 0 0 4 2 0 1 4 5 0 2
1969 2 0 0 0 2 3 0 2 2 1 0 1
1970 2 1 1 0 1 7 0 0 0 1 0 1
1971 4 0 0 0 2 2 2 0 2 0 1 0
1972 2 0 0 0 2 3 1 1 2 1 0 1
1973 0 1 1 0 1 1 1 2 0 1 1 0



I MI I 4 / 26 - IJ2~ / 1 - 90 /91
1089 - I (1990-1991)

.~-_.-_.--"-~---"",....-."-

Enseignemen t Autres Régies Parastataux Communes
libre subven- (R.T.T., (Loi Anciens cadres (régime

tionné Postes R.L.W., ,.. J 28 avril 1958) d'Afrique commun) Totaux
- - - - - - -

Gesubsidieerd Posterijen Üuerige Regieën Parastatalen Geuiezen kaders Gemeenten Totalen
orij ondenoijs fR.T.T., (Wet in Afrika (Gemeenschap-

R.V.A., .,J 28 aprill958) pelijk regime)

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

3 87 3 176 4 132 0 101 3 72 4 184 33 1915
4 92 1 166 0 119 1 99 4 71 1 170 35 1764

8 78 1 145 4 108 1 83 2 58 3 124 45 1570

2 75 3 131 5 96 0 66 1 58 5 125 33 1474
7 60 2 145 1 93 0 64 1 58 3 135 38 1387
4 54 1 131 1 82 0 48 2 43 2 104 22 1243
8 58 2 107 0 52 0 53 1 32 5 101 30 1058
9 45 2 81 0 53 1 33 1 22 1 71 27 837
s 51 0 65 0 45 1 27 0 21 3 101 23 799
7 61 3 66 0 35 2 23 0 12 0 55 30 683
8 58 2 59 0 20 1 20 1 17 1 55 22 616
7 54 3 40 2 25 0 16 0 13 1 56 22 607
8 60 2 55 0 25 0 8 1 19 4 53 27 536
9 48 1 51 0 30 0 6 0 13 4 43 23 464
9 46 2 45 0 24 2 6 1 10 3 39 26 406
4 21 1 43 3 19 0 5 3 4 3 30 20 302
2 36 1 31 1 15 0 5 0 10 1 23 11 296
3 41 3 45 2 23 0 6 2 7 1 35 17 331
6 36 0 34 1 26 0 6 1 8 2 23 17 282
5 31 1 29 2 30 1 4 0 5 1 21 17 244
3 32 2 37 0 28 0 2 1 10 2 24 13 279
3 20 1 42 1 19 0 0 0 8 0 29 13 246
7 20 2 20 2 20 4 4 1 14 2 15 26 205
2 13 1 24 0 14 0 1 0 4 4 17 10 179
5 14 4 30 1 16 1 2 0 8 3 19 19 184
1 7 0 19 0 8 1 1 2 3 0 13 7 129
3 7 0 20 0 11 0 1 0 5 3 15 12 154
0 13 2 17 0 14 0 1 0 3 2 10 12 109
1 5 1 25 0 8 0 2 0 5 1 10 8 118

3 10 1 22 1 7 1 0 0 2 0 9 10 113
1 6 0 14 1 11 0 0 0 3 2 7 9 87
2 5 0 13 0 8 1 2 0 0 1 6 6 78
0 6 0 12 0 4 0 0 1 1 1 9 7 76
1 4 0 5 1 8 0 2 0 0 0 10 4 58
1 4 0 4 I) 2 0 2 0 1 0 1 6 52
0 0 0 7 1 1 3 3 0 0 0 2 8 43
1 2 2 5 0 2 1 1 0 1 0 2 8 33
3 0 () 2 1 1 1 1 0 0 1 1 10 16
2 2 3 3 1 0 2 1 0 0 1 2 20 25
1 2 0 5 1 1 1 1 1 0 0 1 21 35
2 1 3 4 1 1 0 1 0 0 2 1 18 22
1 1 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 12 22
4 1 3 5 0 0 1 2 0 2 3 1 21 22
3 1 2 1 1 0 1 2 2 0 1 3 16 17
1 1 0 3 1 0 0 1 1 1 1 1 8 18
1 0 2 6 2 3 0 0 0 1 1 0 17 13

~I 0 1 3 1 0 0 0 1 0 1 3 11 14
4 3 2 1 0 0 0 0 0 2 0 11 11



4 / 2ft . LUS / I • 90 / 91
IOK9· I (1990·1991)

I H2 I
._--,~-----,--,-'--~.... _ ...... •__ ._-- ,.--- .._- _o.

Enseignement Enseignement
Magistrature et Etat ou Corn- communal

Années de naissance Ministères corps spéciaux Armée Gendarmerie munauté et normal
- - - - - - -

Geboortejaren Ministeries Magistratuur en. Leger Rijkswacht Rijks- of 'Iemeentelifke en
speciale korpsen gemeenschap- normaal

sonderwijs provinciaal
onderuiijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

1974 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1
1975 2 1 1 0 1 0 0 1 2 1 0 1
1976 0 0 0 0 0 1 0 0 .1 0 0 0
1977 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0
1978 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1979 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
1980 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0
1981 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
1982 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0
1983 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1984 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

1985 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

1986 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

183 13868 21 1461 68 16536 17 4955 274 5366 263 5959

14051 1482 16604 4972 5640 6222



4/26· 1ol2!Il ·90/91
10'19 • I (l99().1991)-_._---_._-_._--- .---_.- c-.------ ....-.....-------- --------

Enseignement Autres Régies Parastataux Communes
libre subven- <R.T.T., <Loi Anciens cadres <régime

tionné Postes R.L.W..... ) 28 avril 1958) d'Afrique commun) Totaux
- - - - - - -

Gesubsidieerd Posterijeti Ouerige Regieën Parastatalen Gewezen kaders Gemeenten Totalen
urij onderwijs (R.T.T., (Wet in Afrika (Gemeenschap-

R.VA, ... 1 28 april 1958) pelijk regime)

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM' FN HIM FN

0 2 1 2 0 1 0 1 1 0 0 0 4 11
0 2 2 3 0 1 0 0 0 1 0 1 8 11
0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 3 2
3 0 2 2 2 0 0 0 1 0 0 0 12 2
0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 6
0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 3 3
0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

.

283 3912 109 6953 93 4702 33 2383 63 2050 111 7525 1518 75670

4195 7062 4795 2416 2113 7636 77188
I



4 I 26 - 1325 I 1• 90 I 91
1089 - 1 (1990-1991)

1841

TABLEAU VIII

Répartition du nombre des pensions de survie
suivant le montant mensuel

(Situation au 1er juillet 1990)

Enseignement Enseignement
Magistrature et Etat ou communal

Montant mensuel des pensions Ministères corps spéciaux Armée Gendarmerie Communauté et normal
- - - - - - -

Maandbedrag der pensioenen Ministeries Magistratuur en Leger Rijkswacht Rijhs- of Gemeentelijke
speciale korpsen gemeenschaps- en normaal

onderwijs prouinciaal
onderwijs

HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

Pensions suspendues. - Ge- 82 10 10 46 21 412 4 114 130 580 116 925
schorste pensioenen
de/van àJtot

1 - 999F ................... 9 - - 2 - 60 - 13 7 28 5 137
1000 - 1999 F ................... 4 - - 4 - 114 - 29 9 100 3 150
2000 - 2 999 F ................... 6 - - 1 - 109 - 11 8 104 3 175
3000 - 3999 F ................... 3 - - 5 - 105 - 15 6 114 1 131
4000 - 4999 F ................... 2 - - - - 125 - 14 8 114 - 142
5000 - 5999 F ................... 3 - - 6 1 106 - 14 10 89 1 143
6000 - 6999 F ................... 7 - - 7 - 128 - 7 3 84 2 132
7000 - 7 999 F ................... 1 - - 1 1 125 - 8 7 104 1 100
8000 - 8999 F ................... 3 - - 2 2 187 - 24 6 103 1 119
9000 - 9 999 F ................... - - - 5 1 206 - 14 3 93 2 77

10000 - ID999 F ................... 3 - - 11 4 168 1 13 2 104 1 92
11 000- Il 999 F ................... 2 - - 13 3 242 2 19 2 139 3 68
12000 - 12 999 F ................... 3 - - 7 6 357 - ~3 1 140 2 78
13000 - 13999 F ................... 10 1 1 6 4 677 1 34 5 117 3 58
14000 - 14999 F ................... 6 - - 16 2 392 1 40 1 116 3 56
15000 - 15 999 F ................... 5 1 1 12 4 389 1 49 3 84 3 56
16000 - 16999 F ................... 6 1 1 10 2 412 - 74 1 96 6 64
17000 - 17 999 F ................... 1 - - 14 2 495 - 71 4 70 4 59
18000 - 18999 F ................... 1 - - 11 1 487 1 104 5 76 3 52
19000 - 19999 F ................... 5 - - 12 - 559 - 185 - 73 9 61
20000 - 20999 F ................... 2 1 1 13 1 770 2 161 3 89 5 64
21000 - 21999 F ................... 2 1 1 15 2 482 1 120 2 93 3 61
22000 - 22 999 F ................... - - - 7 - 382 1 115 2 85 4 62
23000 - 23999 F ................... 1 - - 11 2 461 - 122 5 65 9 66
24000 - 24999 F ................... 2 1 1 35 1 1048 1 233 2 140 4 178
25000 - 25999 F ................... 2 - - 13 - 359 1 116 3 71 6 45
26000 - 26999 F ................... 2 - - 11 - 401 - 128 3 76 5 56
27000 - 27999 F ................... 1 - - 14 - 313 - 206 4 62 6 56
28000 - 28999 F ................... - 1 1 15 1 337 - 225 - 56 4 65
29000 - 29999 F ................... - - - 16 - 378 - 279 5 70 8 57
30000 - 30999 F ................... - - - 16 - 314 - 307 - 65 3 56
31000 - 31999 F ................... 1 - - 17 1 397 - 442 - 50 2 54
32000 - 32999 F ................... 1 - - 9 - 388 - 210 - 45 4 63
33000 - 33999 F ................... 1 1 1 16 - 622 - 190 1 73 4 68
34000 - 34999 F ................... - - - 18 1 435 - 153 2 56 3 64
35000 - 35999 F ................... - - - 20 3 808 - 219 1 114 5 145
36000 - 36999 F ................... 1 1 1 21 - 325 - 196 2 75 2 104
37000 - 37999 F ................... - - - 19 - 199 - 86 2 68 3 126



I 8:; I 4 / 26 - 1325 / I • 90 /91
IOK9 - 1 (1990-1991)

'l'ABEL VIII

Verdeling van het aantal overlevingspensioenen
volgens het maandbedrag

(Toestand op 1 juli 1990)

Enseignement AutresRégies Parastataux Communes
libre (R.T.T., (Loi Ancienscadres (régime

subventionné Postes R.L.W.,...) 28 avril1958) d'Afrique commun) Totaux
- - - - - - -

Gesubsidieerd Posterijen Overige Reqieën. Parastatalen Gewezen kaders Gemeenten Totalen
urij (R.T.T., {Wet in Afrika (Gemeenschap-

onderwijs R.V.A., ... ) 28 april1958) pelijk regime)

WM FN WM FN WM FN WM FN WM FN WM FN WM FN

150 315 57 292 43 211 7 92 28 118 44 281 692 3895

2 21 - 8 4 7 - 6 1 12 2 188 30 501
- 36 1 28 - 21 - 6 2 9 1 288 20 828
1 49 2 33 2 32 - 9 1 9 2 200 25 792
3 43 2 35 3 22 - 12 1 11 2 129 21 680
- 68 1 18 4 13 - 9 - 13 2 99 17 666
3 59 - 19 1 13 - 19 2 12 2 90 23 626
1 62 2 33 - 11 - 38 - 13 2 80 17 660
1 34 - 31 2 19 - 35 1 24 3 67 17 619
2 49 1 43 4 41 - 28 - 23 4 67 23 803
2 31 2 62 3 61 - 144 - 23 6 71 19 906
1 44 4 75 5 66 - 38 1 32 1 72 23 881
- 20 1 136 - 89 - 45 2 50 4 91 19 1204
3 30 6 149 2 85 - 48 3 69 2 111 28 1460
4 39 4 179 4 103 1 69 1 58 1 1::14- 39 1787
7 28 8 148 - 78 - 45 1 51 3 170 32 1517
- 37 2 154 4 95 - 43 1 54 1 189 25 1456
3 40 1 160 2 86 - 39 - 51 5 204 27 1617
2 39 3 162 1 88 - 58 1 62 2 191 20 1636
- 48 2 159 1 105 1 32 3 57 - 208 18 1665
7 62 - 178 2 111 13 51 2 47 2 199 40 1883
4 52 1 211 1 131 - 43 - 50 1 189 21 2156
8 61 3 200 2 144 1 55 1 44 4 211 30 1894
6 51 - 234 - 148 - 76 1 52 1 189 15 1791
4 64 1 239 1 186 - 62 - 54 - 218 23 1971
2 148 - 827 - 621 - 89 1 50 2 275 16 4697
5 66 - 374 - 132 - 56 1 35 1 196 19 1899
3 72 1 250 - 110 - 44 - 53 1 181 15 1730
7 69 - 279 - 157 - 55 1 25 5 193 24 1750
4 73 - 294 - 144 1 46 - 33 1 180 12 1793
6 54 1 243 - 93 - 44 - 37 - 155 20 1666
5 69 - 659 - 134 - 41 - 44 - 179 8 2090
4 79 - 178 - 132 - 48 - 43 - 119 8 1793
5 58 - 96 - 99 - 35 - 40 1 154 11 1374
6 72 - 50 1 113 - 38 2 42 - 139 16 1619
2 76 - 77 - 218 - 27 1 29 - 140 9 1477
3 140 2 200 - 183 - 63 - 65 - 332 14 2812
2 104 - 64 - 58 - 30 1 41 - 127 9 1304
3 125 - 44 - 79 1 26 - 31 1 105 10 1072



4/ 26 . l ,U~i/I • 90 I 91
1089 - I (l990-1991l

I H61

.__ .-----_-.. =--_..............-........-..............-.--,--_ •.•.~...• _ ......... _ ........ --,..,.__ . ....-._ ..•...•....•.._--~ --_. _. ---._ ...••..••.-
Enseignement Enseignement

Magistrature et Etat ou communal
Montant mensuel des pensions Ministères corps spéciaux Armée Gendarmerie Communauté et normal

- - - - - - -
Maandbedrag del' pensioenen Ministeries Magistratuur en Leger Rijkswacht Rijhs- of Gemeentelijhe

speciale korpsen gemeenschaps- en normaal
onderwijs prooinciaal

onderwijs

HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV

38000· 38999 F ................... - - - 23 - 388 - 134 5 61 2 157
39000 - 39999 F ................... - 2 2 14 - 81 - 09 2 74 1 128
40000 - 40999 F ................... - - - 24 - 119 - 62 1 79 2 137
41000 - 41999 F ................... - - - 20 - 63 - 48 2 106 1 224
42000 - 42999 F ................... - - - 25 - 104 - 36 1 78 - 165
43000 - 43999 F ................... 1 - - 26 - 64 - 18 - 67 1 130
44000 - 44999 F ................... - - - 34 - 76 - 67 - 65 - 125
45000 - 45999 F ................... - - - 30 - 78 - 3 1 106 - 256
46000 - 46999 F ................... - - - 29 1 68 - 1 - 43 - 110
47000 - 47999 F ................... - - - 45 - 67 - 2 - 56 1 66
48000 - 48999 F ................... 1 - - 23 - 61 - 6 1 41 - 73
49000 - 49999 F ................... - - - 47 - 40 - 4 1 33 3 28
50000 - 50999 F ................... - - - 27 - 38 - 6 1 33 - 12
51000 - 51 999 F ................... - - - 21 - 59 - 3 - 44 - 10
52000 - 52 999 F ................... 1 - - 25 - 50 - 6 - 18 - 6
53000 - 53999 F ................... - - - 29 - 36 - 2 - 41 - 13
54000 - 54999 F ................... 1 - - 24 - 42 - 1 - 35 - 8
55000 - 55999 F ................... - - - 26 - 33 - 2 - 21 - 5
56000 - 56999 F ................... - - - 22 - 122 - 2 - 22 - 3
57000 - 57999 F ................... - - - 21 1 28 - - - 110 - 4
58000 - 58999 F ................... - - - 15 - 33 - 5 - 17 - 2
59000 - 59999 F ................... - - - 40 - 34 - - - 17 - 2
60000 - 60 999 F ................... - - - 7 - 21 - 1 - 25 - 6
61000 - 61999 F ................... 1 - - 20 - 26 - - - 28 - 4
62000 - 62 999 F ................... - - - 15 - 29 - 2 - 15 - 3
63000 - 63999 F ................... - - - 20 - 73 - 3 - 5 - 1
64 000- 64999 F ................... - - - 11 - 32 - 2 - 16 - 3
65000 - 65999 F ................... - - - 7 - 15 - 1 - 14 - 2
66000 - 66999 F ................... - - - 22 - 22 - 1 - 7 - 1
67000 - 67999 F ................... - - - 12 - 25 - 3 1 30 - 4
68000 - 68999 F ................... - - - 12 - 12 - 1 - 2 - -
69000 - 69999 F ................... - - - 14 - 15 - - - 9 - 2
70000 - 70999 F ................... - - - 10 - 20 - 6 - 6 - 2
71 000- 71 999 F ................... - - - 10 - 24 - - - 24 - 1
72000 - 72999 F ................... - - - 6 - 68 - - - 4 - -
73000 - 73999 F ................... - - - 10 - 19 - 1 - 7 - -
74000 - 74999 F ................... - - - 14 - 24 - 2 - 4 - -
75000 - 75999 F ................... - - - 7 - 9 - 8 - 4 - -
76000 - 76999 F ................... - - - 10 - 12 - 1 - 4 - -
77000 - 77999 F ................... - - - 7 - 14 - 1 - 3 - -
78000 - 78999 F ................... - - - 5 - 3 - 5 - - - -
79000 - 79999 F ................... - - - 14 - 5 - - - 4 -- -

80000 - 80999 F ................... - - - 4 - 49 - - - 4 - 1
81000 - 81999 F ................... - - - 8 - 2 - - - 6 - -
82000 - 82999 F ................... - - - 8 - 6 - - - 2 - -
83000 - 83999 F ................... - - - 20 - 3 - - - 5 - -
84000 - 84999 F ................... - - - 4 - 7 - - - - - -
85000 - 85999 F ................... - - - 10 - 8 - - - 3 - -



I ~7 I 4 I 26 • 13Z5 I I • 90 I 91
1089. I (1990-1991)

... _._ ..__ ... w ___ •••• • ___ •• __ ••• _~ •.....•...._-_ ...._ .........-.---._--- -' ---' ----- ----- --
Ensoignomont AutresRégie!' Parastataux Cornmunes

libre (R.T.T., (Loi Ancienscadres (régtrne
subventionné Postes R.L.W., ... l 28 avril1958) d'Afrique commun) Totaux

- - - - - - -
Gesubsidieerd Posterijen Overige Regieën Parastatalen Gewezen kaders Gemeenten Totalen

urij (R.T.T., (Wet inA(rika tGemeenschap-
onderunjs R.V.A., ... ) 28 april 1958) .pelijk' regime)

HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV
~

2 114 - 40 - 35 - 30 - 28 l ' 80 10 1259
1 112 - 29 1 21 - 32 - 36 - 79 7 865
1 102 - 13 - 25 - 35 - 22 - 55 4 808
1 216 - 16 - 25 - 24 - 33 - 44 4 929
- 87 - 10 - 45 1 27 • 2 38 - 52 4 826
- 69 - 11 - 11 1 43 - ,10 ," - 37 3 587
2 77 - 17 - 33 - 28 - 19 l 48 3 786
1 124 - 9 - 34 - 25 - 15 - 39 2 842
- 48 - 9 - 28 - 29 - 33 - 49 1 573
- 61 - 8 - 21 1 36 - 16 - 50 2 506
- 51 - 12 - 7 - 23 - 16 - 41 2 424.
- 46 - 20 - 10 - 27 - 17 .~ 37 4 403
1 17 - 42 - 9 - 18 - 21 - 44 2 352
- 15 - 3 - 4 1 23 1 21 - 54 2 398
- 10 - 10 - 5 -' 16 - 9 - 29 1 246
- 8 - 1 - 8 1 18 - 8 - 37 1 260
- 12 1 9 - 6 - 14 - 19 - ~5 2 316
- 13 - 11 - 27 - 15 - 10 '-il 25 - 250
- 9 - 3 - 2 - 18 - 8 - 30 - 289
1 16 - 3 - 6 - 7 ~ 6 - 39 2 437'.
1 4 - 3 - 4 - 11 - 13 - 11 1 168

- 1 - 2 - 4 - 8 - 3 - 17 - 187
1 12 13 15 7 'O,

P 43 1 311- - - - -
- 5 - - - 2 1 13 - 2 - 15 2 149
- 4 - 1 - 5 - 8 - 7 - 9 - 144
- 5 - 1 - - 1 8

" - 5 - 9 1 167
- 5 - - - 3 - 9 - .8 - 14 - 132
- 4 - 3 - 24 - 6 - 11 - 9 - 209
- 4 - - - - - 5 ,- 4 T- 5 - 85
- 9 - 1 - 4 - 3 - 3 - 4 1 116
- 1 - 5 - 2 - 6 - 2 - 3 - 72
- 2 - - - 3 - 3 - 2 - 15 - 85
- 1 - - - - 1 4 - 1 - 7 1 77
- 3 - - - 2 - 4 - 2 , 6 - 97- "- 5 - 1 - 2 - 3 - .2 - 3 - 119
- 2 - - - 1 - 4 - 2 - 8 - 83
- 2 - 8 - 3 - 2 - 9 - 6 - 115
- 1 - - - - - 5 - 1 - 4 - 60
- 2 - 1 - 1 - 1 - - - 6 - 125
- 1 - 2 - 10 - 6 - 3 - 5 - 75
- 1 - 1 - - - 3 - - - 7 - 32
- 3 - 2 - 2 - 3 - 1 - 1 - 52
- 3 - 2 - - - 2 - - - 3 - 78
- 4 - 3 - 8 - 1 - 6 - 1 - 106
- 1 - 2 - - - 1 - 1 - 1 - 28
- 2 - - - 1 - 3 - - - - - 41
- 1 - 1 - 2 - 2 - 1 - - - 26
- 2 - - - - - - - - - 1 - 29



4 / 26 • 1.315 Il • 90 191
1089· I (1990·1991)

I X81

. -.- ,......_.__.- ---
gnseignement Enseignement

Magistrature et Etat ou communal
Montant mensuel des pensions Ministères corps spéciaux Armée Gendarmerie Communauté et normal

- - - - - - -
Maandbedrag der pensioenerl Ministeries Magistraturtr en Leger Rijkswacht Rijks» of Gemeentelijke

speciale korpsen gemeenschaps- en normaal. onderwijs prooinciaai
onderwijs

HIM Fiv HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN HIM FN

I

86000· 86999 F ................... - - - 15 - 3 - 1 - 2 - -
87000 - 87999 F ................... - - - 1 - 3 - - - 4 - -
88000 - 88999 F ................... - - - 4 - 1 - - - 4 - -
89000· 89999 F ................... - - - 11 - - - - - 7 - -
90000 - 90999 F ................... - - - 9 - 2 - - - 2 - -
91000 - 91999 F ................... - - - 5 - 3 - - - 4 - -
92000 - 92 999 F ................... - - - 5 - 20 - 6 - 27 - -
93000 - 93999 F ................... - - - 6 - - - - - 5 - -
94000 - 94999 F ................... - - - 8 - - - - - 1 - -
95000 95999 F ........_.......... - - - 2 - - - - - - - -
96000 - 96999 F ................... - - - 1 - - - - - - - -
97000 - 97999 F ................... - - - 2 - - - - - - - -
98000 - 98 999 F ................... - - - 3 - - - - - 4 - -
99000 - 99999 F ................... - - - 14 - - - - - - - -

100 000 - 100 999 F ................... - - - - - - - - - 1 - -
101 000 - 101 999 F ................... - - - 5 - - - - - 2 - -
102000· 102 999 F ................... - - - 1 - - - - - 2 - -
103000 - 103 999 F ................... -" - - 14 - 4 - - - 22 - -
104000 - 104999 F ................... - - - 1 - - - - - - - -
105 000 - 105 999 F ................... - - - - - - - - - - - -
Total. - Totaal ......................... 183 13868 21 1461 68 16536 17 4955 274 5366 263 5959.

14051 I 1482 16604 4972 5640 6222



1891 4/16 - IJ15/1 - 90/91
1089 - 1 (1990-1991)

----

Enseignement Autres Régies Parastataux Communes
libre (R.T.T., (Loi Anciens cadres (régime

subventionné Postes R.L.W., ... ) 28 avril 1958) d'Afrique commun) Totaux
- - - - - - -

Geeubsidieerd Posterijen Overige Regieën Parastatalen Gewezen kaders Gemeenten Totalen
urij (R.T.T., (Wet in Afrika (Gemeenschap-

onderuiijs R.V.A., ... ) 28 april1958) pelijk regime)

.
HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV HIM FIV

- 1 - 1 - - - - - 1 - - - 32

- 3 - - - - - 4 - - - 2 - 28
- - - - - 1 - 1 - 1 - - - 21

- - - 1 - - - 1 - - - - - 21
- 2 - - - - - 1 - 1 - - - 24
- 1 - - - - - - - - - - - 14
- 3 - 2 - - - - - 1 - - - 91
- 1 - - - - - - - - - 1 - 14
- - - - - 2 - 11 - - - - - 23
- 1 - - - - - - - - - - - 4
- 1 - - - - - - - - - 1 - 3
- 1 - - - - - - - - - - - 3
- 1 - - - - - - - - - 1 - 9
- - - - - - - - - - - - - - 14
- - - - - - - - - - - - - 1
- - - - - - - - - - - - - 8
- - - - - - - - - - - - - 3
- 13 - - - - - - - - - 1 - 59

- - - - - - - 1 - - - 1 - 3
- - - - - - - 1 - - - - - 1

283 3912 109 6953 93 4702 33 2383 63 2~50, 111 725 1518 75670

4 ]QIi 7062 4795 2416 2113 7636 77188


